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RINGKASAN EKSEKUTIF 

 

Pengantar  

Mutakhir ini didapati terdapat perkembangan yang mendadak berkaitan dengan institusi wakaf, zakat 

dan baitulmal sebagai institusi alternatif dalam penjanaan harta umat Islam. Di Malaysia institusi-

institusi wakaf, zakat dan baitulmal (selepas ini dinyatakan sebagai Institusi WZB) adalah dibawah 

pentadbiran badan berkanun negeri iaitu Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) selaras dengan 

peruntukan undang-uandang Malaysia. Walaupun institusi WZB adalah sebahagian dari sektor awam, 

mereka mempunyai kelainan atau keunikan ciri-ciri institusi sektor awam yang berlandaskan Islam. 

Selari dengan perkembangan institusi ini dan bagi membantu perkembangan yang mapan, suatu 

perakaunan dan pelaporan yang berasaskan Islam adalah sangat diperlukan. Ini adalah bagi memastikan 

bukan hanya aktiviti-aktiviti institusi WZB adalah patuh Shariah tetapi juga amalan perakaunannya 

berlandaskan Shariah dan seragam bagi membolehkan semua pemegang taruh mendapat maklumat-

maklumat yang diperlukan. 

 

Ketidakwujudan piawaian perakaunan yang seragam dan memenuhi tuntutan Shariah untuk 

digunapakai oleh semua institusi WZB dianggap sebagai punca utama kepada permasalahan ketelusan 

pelaporan dana-dana yang ditadbir oleh institusi ini. Keadaan ini telah mengundang kritikan daripada 

pelbagai pihak khususnya dari pihak yang berkepentingan. Kesedaran ini telah membawa kepada 

keperluan satu kajian penting ke arah pembangunan Piawaian Perakaunan Islam bagi Institusi WZB. 

Kajian ini dilaksanakan oleh Jabatan Akauntan Negara Malaysia (JANM) melalui Institut Perakaunan 

Negara (IPN) bersama tiga buah universiti awam iaitu Universiti Utara Malaysia (UUM), Universiti 

Kebangsaan Malaysia (UKM) dan Universiti Islam Antarabangsa Malaysia (UIAM). Kajian dalam Fasa 

1 yang memberi tumpuan kepada isu telah siap dijalankan dalam tahun 2016 dan Fasa 2 ini pula 

menfokuskan kepada perakaunan dan pelaporan aset atau hartanah WZB. Ini meliputi aset inventori, 

pajakan, pelaburan, hartanah, loji dan peralatan, aset tidak ketara, pertanian, serta rosot Nilai Aset yang 

tidak menjana tunai dan menjana tunai. 

 

Objektif Kajian  

Objektif Kajian Fasa 2 ini adalah ditetapkan sebagai kesinambungan kepada Fasa 1 dan, empat objektif 

kajian telah dibentuk berdasarkan kepada perbincangan dengan pihak yang berkaitan. Objektif pertama 

adalah untuk memahami amalan semasa perakaunan dan pelaporan kewangan berkaitan Wakaf, Zakat 

dan Baitulmal oleh Majlis Agama Islam Negeri (atau entiti yang diberi kuasa oleh Majlis Agama Islam 

Negeri. Bagi mencapai kajian ini rujukan umum ke atas Piawaian Perakaunan Sektor Awam (Malaysian 

Public Sector Accounting Standards [MPERS]) telah dibuat dan seterusnya digunakan untuk 

menganalisa penyata tahunan MAIN yang terlibat. Maklumat ini juga akan digunakan sebagai input 

dalam membuat cadangan kepada Jabatan Akauntan Negara untuk tujuan pembangunan Piawaian 
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Perakaunan Islam untuk institusi WZB. Objektif kedua adalah untuk mengukuhkan kerangka kerja 

konseptual pelaporan kewangan Islam bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal. Kajian awal 

pembangunan Kerangka Kerja Konseptual telah dijalankan dalam Fasa 1 dan dicadangkan agar 

dijadikan sebagai panduan atau kerangka dalam pembangunan Piawaian Perakaunan Islam yang 

dimaksudkan. Fasa 2 ini meneruskan pencarian maklumat atau penjelasan yang lebih terperinci 

mengenai elemen-elemen penting kerangka berkenaan.  

Objektif ketiga pula adalah bertujuan untuk mengenalpasti keperluan Shariah (berdasarkan Al-Quran, 

Sunnah, Ijma’ Ulama dan Qiyas) dan batas-batas perundangan sivil dalam melaksanakan piawaian 

perakaunan Islam yang seragam bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal. Fasa 2 ini lebih menjurus 

kepada sebarang mengenalpasti keperluan Shariah berkaitan dengan aset serta menganalisa batasan-

batasan undang-undang sivil yang berkemungkinan akan memberi kekangan keatas perakaunan Islam. 

Manakala objektif kajian keempat adalah bertujuan untuk mencadangkan maklumat yang relevan 

sebagai asas pembangunan piawaian perakaunan bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal yang 

memenuhi keperluan Shariah dan perundangan sivil. 

Memandangkan pada masa ini terdapat limitasi dari segi Piawaian Perakaunan Islam yang boleh 

digunapakai di dunia amnya dan di Malaysia khasnya, maka amatlah penting kempat-empat objektif 

kajian ini dicapai. Sebagai kajian perintis, hasil kajian ini dapat mengorak langkah kepada 

pembangunan Piawaian Perakaunan Islam bagi Institusi WZB. 

 

Metodologi Kajian  

Sepertimana Fasa1, Fasa 2 juga menggunakan kaedah triangulasi di mana penyelidik mengumpul data 

menggunakan kombinasi data primer dan data sekunder. Bagi data primer, kajian telah dilaksanakan 

melalui pengumpulan data secara temubual dan perbincangan kumpulan fokus, manakala bagi data 

sekunder, dokumen asas iaitu penyata kewangan MAIN atau entiti yang diberikan kuasa oleh MAIN, 

Al- Quran, Hadis, Ijmak, Qias, perundangan Shariah Negeri serta perundangan sivil yang berkaitan, 

buku serta artikel ilmiah telah dijadikan sumber data.  

 

Sampel kajian untuk Zon 3 terdiri daripada 4 MAIN; iaitu Wilayah Persekutuan, Kelantan, Terengganu 

dan Pahang serta entiti-entiti yang diberi kuasa oleh MAIN berkenaan dalam mentadbirkan wakaf, zakat 

dan baitulmal. Untuk mendapatkan hasil yang konstruktif khususnya dalam pembangunan Kerangka 

Kerja Konseptual Perakaunan Islam, kajian telah menggunapakai dua kaedah pengumpulan data; iaitu 

metodologi yang bersandarkan kepada pandangan Imam As- Syatibi (Maqasid al-Shariah), sementara 

dari segi teknikal berdasarkan pandangan Imam As- Sayuti (Ashbahwa an-Nazair) dan kaedah 

pengumpulan data berpandukan kepada ‘generic inquiry method’. Berdasarkan kedua-dua kaedah ini, 

pengumpulan data secara temuduga menjadi keutamaan bagi mendapatkan kesahihan lakaran 

Kerangkakerja Konseptual yang dicadangkan, yang melibatkan pakar-pakar muamalat, Shariah dan 

ekonomi/kewangan Islam. Kajian juga melibatkan wakil-wakil Institusi WZB serta pakar-pakar 



xii 
 

kewangan dan perakaunan Islam bagi mendapatkan pandangan mereka dalam mengenalpasti dan 

mengesahkan perakaunan dan pelaporan aset yang patuh Shariah. 

 

Hasil Kajian 

Perbincangan mengenai hasil kajian ini bolehlah dibahagikan kepada tiga bahagian iaitu aset wakaf, 

zakat dan baitulmal. Walaubagaimanapun adalah penting untuk diambil perhatian bahawa MAIN telah 

menggunapakai perakaunan dana atau Kumpulan Wang (fund accounting) yang membolehkan 

perakaunan berasingan bagi setiap KW, iaitu KW WZB. Bagi aset wakaf, perakaunan adalah 

berdasarkan kepada kedudukan MAIN sebagai pemegang amanah tunggal disemua negeri yang terlibat. 

Justeru aset-aset wakaf bukanlah menjadi hakmilik MAIN tetapi merupakan aset amanah iaitu liabiliti 

atau tanggungan MAIN. Dengan itu perletakhakan berkanun bagi tanah adalah lebih tepat. Di dalam 

mengakaunkan aset amanah ini, pengiktirafan adalah wajar dan menggunakan nilai kos sejarah dan 

dinilai mengikut harga pasaran sekiranya aset berkenaan perlu dibangunkan atau terpaksa melalui 

proses istibdal. Pengakaunan KW wakaf telah dilaksanakan namun hanya MAIK sahaja yang membuat 

pelaporan KW disamping KW disatukan. Tiada maklumat terperinci mengenai maklumat aset wakaf di 

dalam penyata kewangan. 

Bagi zakat, setiap MAIN hanya berfungsi sebagai amil yang menguruskan kutipan (juga oleh anak 

syarikat bagi Wilayah Persekutuan dan Pahang) dan pembayaran zakat. Di kesemua MAIN, zakat 

adalah diakaunkan di dalam KW Zakat dan disatukan didalam KW Disatukan. MAIK juga menyediakan 

laporan berasingan untuk KW Zakat. Terdapat MAIN yang menggunakan KW Zakat untuk membuat 

perolehan aset dan membuat bayaran pemindahan antara KW (inter-fund transfer). Perolehan aset ini 

akan digunakan oleh asnaf untuk tempoh jangkawaktu yang panjang dan kategori asnaf ini kadangkala 

adalah agak umum. Contoh: MAIWP telah menggunakan KW Zakat untuk membina sekolah tahfiz dan 

sekolah berkenaan adalah digunakan untuk semua lapisan masyarakat. Dalam konteks ini, ianya boleh 

dikategorikan sebagai deferred benefits yang memerlukan perincian perakaunan yang tersendiri. 

Menurut sebahagian pendapat, inter-fund transfer ini adalah dibenarkan sekiranya untuk kepentingan 

umum dan hendaklah diiktiraf sebagai aset KW zakat. Inter-fund transfer juga dibenarkan dan sebarang 

perolehan set menggunakan dana Zakat hendaklah diakaunkan didalam KW Zakat.  

Aset baitulmal merupakan aset yang diterima oleh MAIN disebabkan oleh faraid, pemberian dari Pihak 

Berkuasa Negeri atau perolehan oleh MAIN sendiri. Tiada dapatan yang spesifik mengenai aset 

baitulmal. 

Dalam mencadangkan piawaian perakaunan Islam bagi Institusi WZB, penyelidik membuat ketetapan 

seperti berikut (berdasrkan kepada MPSAS berkaitan aset):  

1.  Item di dalam MPSAS berkaitan yang tidak bercanggah dengan keperluan Shariah akan dikekalkan 

dan dibuat pindaan di mana perlu mengikut ciri-ciri dan aktiviti Institusi WZB.  

2.  Keperluan Shariah yang tidak terdapat dalam MPSAS berkaitan akan ditambah.  
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3. Item didalam MPSAS berkaitan yang bercanggah/tidak selari dengan keperluan Shariah akan 

dipinda atau dikeluarkan.  

4.  Item didalam MPSAS berkaitan yang tidak relevan dengan aktiviti Institusi WZB akan 

dikeluarkan.  
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BAB 1 

PENGENALAN 

 

1.0 PENGENALAN 

Kajian terdahulu yang mengkaji amalan perakaunan wakaf, zakat dan baitulmal (WZB) menunjukkan 

bahawa tahap maklumat yang dikemukakan oleh Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) di Malaysia 

adalah kurang memuaskan. Ini menunjukkan tahap akauntabiliti yang diberikan oleh MAIN berada di 

tahap "kurang daripada mencukupi". Kajian tersebut telah menunjukkan bahawa MAIN perlu untuk 

mempunyai sistem perakaunan yang sewajarnya, pendedahan maklumat yang lebih baik dan lebih 

efisien serta pengurusan organisasi yang lebih berkesan dan efisien. Apa yang lebih penting ialah 

preskripsi spesifik mengenai perakaunan WZB dan jenis maklumat yang harus didedahkan. Untuk 

tujuan ini, Jabatan Akauntan Negara Malaysia (JANM) telah bekerjasama dengan Universiti 

Kebangsaan Malaysia, Universiti Utara Malaysia dan Universiti Islam Antarabangsa dalam 

menjalankan kajian untuk membangunkan kerangka kerja perakaunan kewangan dan pelaporan serta 

piawaian perakaunan untuk WZB dan boleh digunapakai oleh semua MAIN sebagai rujukan utama 

perakaunan dan pelaporan. 

 

Kajian ini bermula sejak tahun 2016, merangkumi 4 fasa untuk tempoh 4 tahun. Fasa 1 memfokuskan 

kepada aspek pendedahan perakaunan dengan 4 objektif utama. Objektif pertama ialah untuk 

memeriksa samada terdapat jurang di antara amalan perakaunan MAIN (dalam konteks amalan 

pendedahan) dan peruntukan di dalam MPSAS 1 (Pembentangan Penyata Kewangan), MPSAS 2 

(Penyata Aliran Tunai), MPSAS 3 (Dasar Perakaunan, Perubahan Dalam Anggaran Perakaunan dan 

Kesilapan) dan MPSAS 6 (Penyatuan dan Penyata Kewangan Berasingan). Objektif kedua ialah untuk 

membangunkan kerangka kerja konseptual yang diperlukan untuk memaklumkan piawaian perakaunan 

untuk WZB bagi hal-hal yang berkaitan dengan 4 piawaian ini. Dari rangka kerja konseptual yang baru 

dibangunkan, objektif ketiga difokuskan untuk memperoleh senarai item yang dianggap penting, 

relevan dan mematuhi Shariah untuk WZB. Dalam membangunkan senarai tersebut, batasan 

peruntukan dalam undang-undang sivil, jika ada, telah diambil kira dengan sewajarnya. Akhirnya, 

piawaian khusus yang berkaitan dengan MPSAS 1, 2, 3 dan 6 yang akan digunakan untuk MAIN dalam 

perakaunan untuk WZB telah dibangunkan. Pada masa penulisan ini, piawaian tersebut masih di dalam 

peringkat penggubalan.  

 

1.1 OBJEKTIF KAJIAN 

Objektif Kajian Fasa 2 ini adalah ditetapkan sebagai kesinambungan kepada Fasa 1 dan, empat 

objektif kajian telah dibentuk berdasarkan kepada perbincangan dengan pihak yang berkaitan. 

Objektif pertama adalah untuk memahami amalan semasa perakaunan dan pelaporan kewangan 
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berkaitan Wakaf, Zakat dan Baitulmal oleh Majlis Agama Islam Negeri (atau entiti yang diberi 

kuasa oleh Majlis Agama Islam Negeri. Bagi mencapai kajian ini rujukan umum ke atas 

Piawaian Perakaunan Sector Awam (Malaysian Public Sector Accounting Standards 

[MPERS]) telah dibuat dan seterusnya digunakan untuk menganalisa penyata tahunan MAIN 

yang terlibat. Maklumat ini juga akan digunakan sebagai input dalam membuat cadangan 

kepada Jabatan Akauntan Negara untuk tujuan pembangunan Piawaian Perakaunan Islam 

untuk institusi WZB. Objektif kedua adalah untuk mengukuhkan kerangka kerja konseptual 

pelaporan kewangan Islam bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal. Kajian awal 

pembangunan Kerangka Kerja Konseptual telah dijalankan dalam Fasa 1 dan dicadangkan agar 

dijadikan sebagai panduan atau kerangka dalam pembangunan Piawaian Perakaunan Islam 

yang dimaksudkan. Fasa 2 ini mengukuhkan kerangka berkenaan dengan mengetengahkan 

definisi dan kriteria pengiktirafan aset. Kedua-dua elemen ini adalah diperlukan dalam operasi 

perakaunan Islam WZB.  

Objektif ketiga pula adalah bertujuan untuk mengenalpasti keperluan Shariah (berdasarkan Al-

Quran, Sunnah, Ijma’ Ulama dan Qiyas) dan batas-batas perundangan sivil dalam 

melaksanakan piawaian perakaunan Islam yang seragam bagi Institusi Wakaf, Zakat dan 

Baitulmal. Fasa 2 ini lebih menjurus kepada mengenalpasti keperluan shariah berkaitan dengan 

aset serta menganalisa batasan-batasan undang-undang sivil yang berkemungkinan akan 

memberi kekangan keatas perakaunan Islam. Manakala objektif kajian keempat adalah 

bertujuan untuk mencadangkan maklumat yang relevan sebagai asas pembangunan piawaian 

perakaunan bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal yang memenuhi keperluan Shariah dan 

perundangan sivil. 

Memandangkan pada masa ini terdapat limitasi dari segi Piawaian Perakaunan Islam yang 

boleh digunapakai di dunia amnya dan di Malaysia khasnya, maka amatlah penting kempat-

empat objektif kajian ini dicapai. Sebagai kajian perintis, hasil kajian ini dapat mengorak 

langkah kepada pembangunan Piawaian Perakaunan Islam bagi Institusi WZB. 

 

1.2 METODOLOGI KAJIAN 

Sepertimana Fasa 1, Fasa 2 juga menggunakan kaedah triangulasi di mana penyelidik 

mengumpul data menggunakan kombinasi data primer dan data sekunder. Bagi data primer, 

kajian telah dilaksanakan melalui pengumpulan data secara temubual dan perbincangan 

kumpulan fokus, manakala bagi data sekunder, dokumen asas iaitu penyata kewangan MAIN 

atau entiti yang diberikan kuasa oleh MAIN, Al- Quran, Hadis, Ijmak, Qias, perundangan 
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Shariah Negeri serta perundangan sivil yang berkaitan, buku serta artikel ilmiah telah dijadikan 

sumber data.  

 

Sampel kajian untuk Zon 3 terdiri daripada 4 MAIN; iaitu Wilayah Persekutuan, Kelantan, 

Terengganu dan Pahang serta entiti-entiti yang diberi kuasa oleh MAIN berkenaan dalam 

mentadbirkan wakaf, zakat dan baitulmal iaitu Pusat Pungutan Zakat (Wilayah Persekutuan) 

dan Pusat Kutipan Zakat (Pahang). Untuk mendapatkan hasil yang konstruktif khususnya 

dalam pembangunan Kerangka Kerja Konseptual Perakaunan Islam, kajian telah mengguna 

pakai dua kaedah pengumpulan data; iaitu metodologi yang bersandarkan kepada pandangan 

Imam As- Syatibi (Maqasid al-Shariah), sementara dari segi teknikal berdasarkan pandangan 

Imam As- Sayuti (Ashbahwa an-Nazair) dan kaedah pengumpulan data berpandukan kepada 

‘generic inquiry method’. Berdasarkan kedua-dua kaedah ini, pengumpulan data secara 

temuduga menjadi keutamaan bagi mendapatkan kesahihan lakaran Kerangkakerja Konseptual 

yang dicadangkan, yang melibatkan pakar-pakar muamalat, Shariah dan ekonomi/kewangan 

Islam. Kajian juga melibatkan wakil-wakil Institusi WZB serta pakar-pakar kewangan dan 

perakaunan Islam bagi mendapatkan pandangan mereka dalam mengenalpasti dan 

mengesahkan perakaunan dan pelaporan aset yang patuh Shariah. 

 

1.3 HASIL KAJIAN 

Perbincangan mengenai hasil kajian ini bolehlah dibahagikan kepada tiga bahagian ialah aset 

wakaf, zakat dan baitulmal. Walaubagaimanapun adalah penting untuk diambil perhatian 

bahawa MAIN telah menggunapakai perakaunan dana atau kumpulan Wang (fund accounting) 

yang membolehkan perakaunan berasingan bagi setiap KW, iaitu KW WZB. Bagi aset wakaf, 

perakaunan adalah berdasarkan kepada kedudukan MAIN sebagai pemegang amanah tunggal 

disemua negeri yang terlibat. Justeru aset-aset wakaf bukanlah menjadi hakmilik MAIN tetapi 

merupakan aset amanah iaitu liabiliti atau tanggungan MAIN. Dengan itu perletakhakan 

berkanun bagi tanah adalah lebih tepat. Di dalam mengakaunkan aset amanah ini, pengiktirafan 

adalah wajar dan menggunakan nilai kos sejarah dan dinilai mengikut harga pasaran sekiranya 

aset berkenaan perlu dibangunkan atau terpaksa melalui proses istibdal. Pengakaunan 

dana/KW telah dilaksanakan namun hanya MAIK sahaja yang membuat pelaporan KW 

disamping KW disatukan. Tiada maklumat terperinci mengenai maklumat aset wakaf di dalam 

penyata kewangan. 
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Bagi zakat, setiap MAIN serta entiti yang di lantik seperti Pusat Pungutan Zakat (Wilayah 

Persekutuan) dan Pusat Kutipan Zakat (Pahang) hanya berfungsi sebagai amil yang 

menguruskan kutipan dan pengagihan zakat. Di kesemua MAIN, zakat adalah diakaunkan di 

dalam KW Zakat dan dilaporkan sebagai sebahagian dari KW Disatukan MAIN. MAIK 

menyediakan laporan berasingan untuk KW Zakat. Terdapat MAIN yang menggunakan KW 

Zakat untuk membuat perolehan aset dan membuat pemindahan antara KW (inter-fund 

transfer). Perolehan aset ini telah difatwakan dan aset ini digunakan khusus oleh asnaf yang 

ditetapkan oleh amil untuk tempoh tertentu dan kategori asnaf ini kadangkala adalah agak 

umum. Contoh: MAIWP telah menggunakan KW Zakat untuk membina sekolah tahfiz dan 

sekolah berkenaan adalah digunakan untuk semua lapisan masyarakat. Menurut sebahagian 

pendapat, inter-fund transfers ini adalah dibenarkan sekiranya untuk maslahah ammah dan 

hendaklah diiktiraf sebagai aset KW zakat. Inter-fund transfer juga dibenarkan dan sebarang 

perolehan set menggunakan dana Zakat hendaklah diakaunkan didalam KW Zakat.  

Aset baitulmal merupakan aset yang diterima oleh MAIN melalui faraid, pemberian dari Pihak 

Berkuasa Negeri atau perolehan oleh MAIN sendiri. Tiada dapatan yang spesifik mengenai 

aset baitulmal. 

Dalam mencadangkan piawaian perakaunan Islam bagi Institusi WZB, penyelidik membuat 

ketetapan seperti berikut (berdasrkan kepada MPSAS berkaitan aset):  

1.  Item di dalam MPSAS berkaitan yang tidak bercanggah dengan keperluan Shariah akan 

dikekalkan dan dibuat pindaan di mana perlu mengikut ciri-ciri dan aktiviti Institusi WZB.  

2.  Keperluan Shariah yang tidak terdapat dalam MPSAS berkaitan akan ditambah.  

3.  Item didalam MPSAS berkaitan yang bercanggah/tidak selari dengan keperluan Shariah 

akan dipinda atau dikeluarkan.  

4. Item didalam MPSAS berkaitan yang tidak relevan dengan aktiviti Institusi WZB akan 

dikeluarkan.  

 



5 
 

BAB 2 

LATARBELAKANG INSTITUSI 

 

2.0 PENGENALAN 

Bab ini memberi penerangan mengenai latarbelakang institusi-institusi didalam skop kajian 

Zon 3 yang terdiri dari negeri Wilayah Persekutuan, Kelantan, Terengganu dan Pahang. MAIN 

yang termasuk didalam Zon ini ialah Majlis Agama Islam Wilayah Persekutuan (MAIWP), 

Majlis Agama Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan (MAIK), Majlis Agama Islam dan 

Adat Melayu Terengganu (MAIDAM) dan Majlis Ugama Islam dan Adat Resam Melayu 

Pahang (MUIP). Penerangan ini meliputi tadbir urus institusi WZB dibawah pentadbiran setiap 

MAIN di negeri masing-masing didalam Zon 3. 

 

2.1 TADBIR URUS INSTITUSI WAKAF, ZAKAT DAN BAITULMAL 

Kesemua MAIN di dalam Zon 3 ini iaitu MAIK. MAIDAM dan MUIP kecuali MAIWP adalah 

entiti yang ditubuhkan oleh enakmen kerajaan negeri masing-masing iaitu Kelantan, 

Terengganu dan Pahang selari dengan Perkara 74 Perlembagaan Persekutuan yang memberi 

kuasa sepenuhnya kepada negeri dalam hal ehwal berkaitan dengan Islam. MAIWP, 

walaibagaimanapun, telah ditubuhkan dibawah Akta 505 Perlembagaan Persekutuan. 

 

Perbezaan undang-undang tubuh tersebut telah memberi kesan ke atas elemen-elemen tadbir 

urus MAIN berkaitan. MAIWP yang ditubuhkan dibawah Akta 505 Perlembagaan Persekutuan 

meletakkannya secara langsung di bawah Kerajaan Persekutuan dan lebih spesifik dibawah 

pentadbiran Jabatan Perdana Menteri (JPM). Seorang menteri khusus telah di portfoliokan 

untuk memantau pentadbiran Islam di Wilayah Persekutuan dan khususnya MAIWP. 

Manakala MAIK, MAIDAM dan MUIP adalah dibawah pentadbiran negeri masing-masing 

iaitu Kelantan, Terengganu dan Pahang (rujuk Jadual 3.1 untuk Enakmen MAIK, MAIDAM 

dan MUIP). 

 

Selaras dengan Perkara 74 Perlembagaan Persekutuan dan Seksyen 3.4.1, Artikel 3(1) iaitu 

Islam sebagai agama rasmi negara, secara automatik meletakkan Sultan di setiap negeri 

bersekutu dan bukan bersekutu sebagai ketua agama termasuklah negeri-negeri Kelantan, 

Terengganu dan Pahang. Kedudukan Sultan sebagai ketua agama secara langsung telah 

meletakkannya sebagai kuasa tertinggi agama bagi setiap MAIN. Ini adalah kerana MAIN 
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merupakan badan tertinggi agama yang bertanggungjawab menasihati Sultan dalam semua 

urusan pentadbiran dan pembangunan hal ehwal agama Islam di negeri-negeri berkenaan. 

Contoh; Seksyen 5 Enakmen Pentadbiran Undang-Undang Islam (Pahang) 1991 telah 

menyatakan secara jelas fungsi MUIP untuk menasihati Sultan berkenaan dengan semua 

perkara yang berhubungan dengan agama Islam dan adat resam Melayu kecuali yang berkaitan 

dengan pentadbiran keadilan.  

 

Jadual 2. 1 Ringkasan Tadbir Urus Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal 

ZON 3 KATEGORI 

INSTITUSI 

ENTITI KUASA 

TERTINGGI 

AGAMA 

KUASA 

TERTINGGI 

PENGURUSAN 

UNDANG-

UNDANG 

TUBUH 

WILAYAH 

PERSEKUTUAN 

WAKAF MAIWP Yang 

DiPertuan 

Agong 

Ketua Pegawai 

Eksekutif 

Akta 505 – 

Akta 

Pentadbiran 

Undang-

Undang 

Islam 

(Wilayah-

wilayah 

Persekutuan) 

1993 

ZAKAT PPZ & 

MAIWP 

Yang 

DiPertuan 

Agong 

Ketua Pegawai 

Eksekutif 

BAITULMAL MAIWP Yang 

DiPertuan 

Agong 

Ketua Pegawai 

Eksekutif 

KELANTAN 

WAKAF MAIK Sultan Yang 

DiPertua* 

Enakmen 

Majlis 

Agama Islam 

Kelantan dan 

Adat Istiadat 

Melayu 

Kelantan 

1994 

ZAKAT MAIK Sultan Yang 

DiPertua* 

BAITULMAL MAIK Sultan Yang 

DiPertua* 

TERENGGANU 

WAKAF MAIDAM Sultan Yang DiPertua Enakmen 

Pentadbiran 

Hal Ehwal 

Agama Islam 

(Terengganu) 

2001 

ZAKAT MAIDAM Sultan Yang DiPertua 

BAITULMAL MAIDAM Sultan Yang DiPertua 

PAHANG 

WAKAF MUIP Sultan Yang 

DiPertua* 

Enakmen 

Pentadbiran 

Undang-

Undang 

Islam 

(Pahang) 

1991 

ZAKAT PKZ Sultan Yang 

DiPertua* 

BAITULMAL MUIP Sultan Yang 

DiPertua* 

*Nota:  

Yang DiPertua adalah merupakan Tengku Mahkota dan keputusan operasi harian organisasi 

diturunkan kuasa ke atas Timbalan Yang DiPertua 
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Manakala bagi Wilayah Persekutuan (WP), kuasa tertinggi agama adalah Yang DiPertuan 

Agong kerana undang-undang tubuh WP adalah di bawah Perlembagaan Persekutuan dan 

kuasa tertinggi agama Islam bagi Kerajaan Persekutuan adalah Yang DiPertuan Agong 

(Seksyen 8 Akta 505). Kuasa tertinggi bagi setiap entiti di bawah pentadbiran MAIN adalah 

sama sepertimana kuasa tertinggi yang dirujuk oleh MAIN masing-masing. 

 

Bagi tujuan pentadbiran operasi MAIN pula, kuasa tertinggi adalah tidak seragam kerana ia 

merujuk kepada akta atau enakmen pentadbiran (Undang-undang tubuh) negeri masing-

masing. Bagi MAIWP, Ketua Pegawai Eksekutif MAIWP adalah kuasa tertinggi pentadbiran 

dan telah diberi kuasa untuk membuat keputusan operasi harian MAIWP. Manakala Kelantan 

dan Pahang, Yang DiPertua Sultan yang mempunyai kuasa tertinggi pentadbiran. Sultan boleh 

melantik pemangku Sultan untuk mengambil tugas sebagai Yang DiPertua. Di MAIK dan 

MUIP, Tengku Mahkota (TM) telah dilantik sebagai YDP atas kedudukan sebagai pemangku 

Sultan. Walaubagaimanapun, kuasa mentadbir operasi harian organisasi telah diturunkan 

kepada Timbalan Yang DiPertua; iaitu lantikan Pegawai Tadbir Negeri (PTN). Di Terengganu 

pula, kuasa mentadbir operasi harian organisasi telah diturunkan kepada Yang DiPertua yang 

juga Pegawai Tadbir Negeri (PTN). 

 

Secara umumnya, entiti yang mentadbir wakaf, zakat dan baitulmal seperti Pusat Pungutan 

Zakat (PPZ) dan Pusat Kutipan Zakat (PKZ) adalah tertakluk kepada struktur tadbir urus MAIN 

sepertimana yang di senaraikan di Jadual 3.1 diatas. 

 

2.2 RINGKASAN OPERASI PERAKAUNAN INSTITUSI WAKAF, ZAKAT DAN 

BAITULMAL 

Berdasarkan kepada Jadual 3.2 di bawah, kesemua MAIN telah menyediakan Penyata 

Kewangan yang disatukan iaitu penyatuan kumpulan wang (KW) yang dikendalikan seperti 

KW Wakaf, KW Zakat, KW Baitulmal dan KW lain-lain yang ditubuhkan berdasarkan 

akta/enakmen masing-masing. Kewujudan KW ini memberi maklumat bahawa MAIN telah 

mengamalkan Perakaunan KW (Fund Accounting) dalam mengendalikan operasi perakaunan 

masing-masing. Jadual tersebut juga telah menyenaraikan piawaian yang dirujuk oleh setiap 

MAIN dalam penyediaan Penyata Kewangan mereka. Kesemua MAIN kecuali MUIP telah 

membuat rujukan keatas Malaysian Private Entities Reporting Standards (MPERS) dalam 

penyediaan Penyata Tahunan 2016 sepertimana yang diarahkan oleh Jabatan Akauntan Negara 



8 
 

kecuali MUIP. MUIP telah mendapat pengecualian penggunaan MPERS atas sebab kekangan 

infrastruktur perakaunan yang belum bersedia untuk pemakaian MPERS. 

 

Jadual 2. 2: Ringkasan Pentdbiran dan Perakaunan Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal 

ZON 3 KATEGORI 

INSTITUSI 

ENTITI PENYATA 

KEWANGAN 

PEGAWAI 

PERAKAUNAN 

PIAWAIAN 

PERAKAUNAN* 

WILAYAH 

PERSEKUTUAN 

WAKAF MAIWP Disatukan Akauntan MPERS 

ZAKAT PPZ & 

MAIWP 

Disatukan Akauntan MPERS 

BAITULMAL MAIWP Disatukan Akauntan MPERS 

KELANTAN 

WAKAF MAIK Disatukan Akauntan MPERS 

ZAKAT MAIK Disatukan Akauntan MPERS 

BAITULMAL MAIK Disatukan Akauntan MPERS 

TERENGGANU 

WAKAF MAIDAM Disatukan Akauntan MPERS 

ZAKAT MAIDAM Disatukan Akauntan MPERS 

BAITULMAL MAIDAM Disatukan Akauntan MPERS 

PAHANG 

WAKAF MUIP Disatukan Akauntan PERS 

ZAKAT PKZ Disatukan Akauntan PERS 

BAITULMAL MUIP Disatukan Akauntan PERS 

*Nota: Penyata Tahunan 2016 digunakan sebagai rujukan dalam Kajian Fasa 2 

 

Disamping itu, pegawai perakaunan yang bertanggungjawab dalam penyediaan Penyata 

Kewangan di kesemua MAIN adalah Akauntan bergred diantara W44 ke W48. Penyata 

Kewangan MAIN berkaitan telah disediakan oleh pegawai perakaunan yang bertauliah dan 

sehubungan dengan itu Penyata Kewangan berkenaan adalah boleh dijangka mencapai tahap 

pemahaman (understandability) dan pematuhan yang wajar keatas piawaian yang dinyatakan. 

 

2.3 RUMUSAN 

Secara kesimpulannya struktur tadbir urus institusi WZB adalah merujuk kepada undang-

undang tubuh masing-masing. Manakala Penyata Kewangan di setiap MAIN adalah 

berdasarkan kepada piawaian terkini yang disarankan iaitu MPERS dan disediakan oleh 

pegawai perakaunan bertauliah i.e. Akauntan. 
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BAB 3 

SOROTAN LITERATUR 

 

3.0 PENGENALAN 

Memandangkan wakaf, zakat dan baitulmal (WZB) berada di bawah bidang kuasa Majlis Agama Islam 

Negeri (MAIN), adalah penting untuk memahami struktur jentera pentadbiran Islam di Malaysia 

sebelum perbincangan penuh mengenai perakaunan WZB dilaksanakan. Ini dibincangkan dalam 

bahagian yang berikut. Seksyen 3 memberi tumpuan kepada konsep akauntabiliti kerana ia berkaitan 

dengan perakaunan secara umum dan WZB khususnya. Bahagian ini juga membincangkan akauntabiliti 

dari dua perspektif yang berbeza, perspektif konvensional dan Islam. Seksyen 4 mengkaji kajian 

terdahulu mengenai perakaunan untuk WZB manakala seksyen 5 membincangkan isu-isu penting dari 

kajian literatur. Seksyen 6 pula menyediakan ringkasan untuk bab 3. 

 

3.1 MAJLIS AGAMA ISLAM NEGERI (MAIN) 

Perbincangan mengenai pentadbiran Islam dan hal-hal yang berkaitan dengannya dalam kerajaan 

Malaysia akan membantu memperjelas kedudukan Islam sebagai dasar utama kerajaan dan memberikan 

pemahaman yang lebih baik tentang MAIN dan perakaunan WZB di Malaysia. 

 

Struktur pentadbiran kerajaan Malaysia terdiri daripada tiga peringkat: kerajaan Persekutuan, kerajaan 

negeri (terdiri daripada 14 negeri) dan kerajaan tempatan. Kerajaan Persekutuan terdiri daripada 

kementerian, badan berkanun, perusahaan awam dan jabatan dan bertanggungjawab untuk hal 

pertahanan, hal ehwal luaran, keselamatan dalaman, kewarganegaraan, undang-undang sivil dan 

jenayah, kewangan, perdagangan, penghantaran, komunikasi, kesihatan, tenaga kerja dan pendidikan 

untuk seluruh negara. Kerajaan negeri pula bertanggungjawab untuk kebanyakan pentadbiran negeri 

mereka sendiri. Untuk memastikan pentadbiran yang lancar, hampir semua kerajaan negeri 

mewujudkan jabatan dan membentuk pelbagai badan berkanun negeri untuk melaksanakan fungsi-

fungsi tertentu untuk mencapai matlamat mereka. Kerajaan tempatan membentuk tahap paling rendah 

di dalam sistem pentadbiran kerajaan Malaysia. Akta Kerajaan Tempatan 171 (1975) mengkategorikan 

kerajaan tempatan di Malaysia kepada dua jenis, iaitu majlis perbandaran dan daerah. Untuk tujuan 

kajian ini, peringkat kedua adalah yang lebih penting - kerajaan negeri. Perbincangan berikutnya akan 

bertumpu pada peringkat ini secara umum dan pada majlis-majlis agama Islam (MAIN) negeri tertentu. 

 

Setiap kerajaan negeri telah mewujudkan Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) yang berkuasa autonomi, 

khusus untuk pentadbiran Islam dan urusannya, untuk menjaga kesucian Islam dan mempromosikan 

kemajuan masyarakat Islam. Di Malaysia, pentadbiran urusan Islam di setiap negeri dimaktubkan di 

dalam Perkara 3 Perlembagaan Malaysia. Perlembagaan Malaysia menyatakan bahawa kuasa mengenai 
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perkara-perkara yang berkaitan dengan urusan agama dan adat istiadat Melayu terletak pada 

pemerintah-pemerintah Melayu dan kerajaan negeri masing-masing. Oleh itu, setiap kerajaan negeri 

menggubal undang-undang masing-masing untuk urusan pentadbiran Islam dan hal ehwal Islam. Ini 

telah menimbulkan pelbagai tafsiran agama Islam dan selanjutnya, pelaksanaan amalan agama Islam 

antara negeri-negeri. Titik yang menarik dan penting untuk diperhatikan di sini ialah terdapat penandaan 

yang unik dalam kuasa dan autoriti berhubung dasar-dasar yang berkaitan dengan Islam dan adat istiadat 

Melayu antara kerajaan Persekutuan dan negeri. Lebih penting lagi, jentera kerajaan Persekutuan dan 

mekanismenya tidak mempunyai kuasa perundangan mengenai hal-hal yang berkaitan dengan urusan 

agama dan adat istiadat Melayu. Sehubungan ini, institusi Islam yang ditubuhkan oleh kerajaan 

Persekutuan seperti Jabatan Zakat, Wakaf dan Haji (JAWHAR) dan Jabatan Kemajuan Islam Malaysia 

(JAKIM) tidak mempunyai kuasa untuk mengenakan dasar mereka kepada kerajaan negeri sehingga 

mewujudkan ketegangan tersirat antara agensi-agensi Persekutuan dan agensi negeri. 

 

Sebahagian besar struktur pentadbiran Islam dan hal ehwalnya kini di peringkat negeri, adalah terdiri 

daripada Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) dan Jabatan Agama Islam Negeri (JAIN). Sejarah Majlis 

Agama Islam Negeri (MAIN) bermula dari tahun 1915 apabila Majlis Agama ditubuhkan di Kelantan 

untuk menyediakan pengawasan ke atas masjid-masjid. Ini kemudiannya digantikan oleh Majlis untuk 

Islam. Sejak itu, setiap kerajaan negeri telah menubuhkan MAIN mengikut enakmen negeri mengenai 

pentadbiran Islam dan hal ehwalnya. Sebagai struktur pentadbiran statutori, MAIN adalah memiliki 

autonomi sendiri yang berasingan dengan kerajaan negeri dan menjalankan kuasa, autoriti dan bidang 

kuasa sendiri. Oleh itu, MAIN bukan sebahagian daripada pentadbiran kerajaan negeri (Mahamood, 

2006). Pada masa ini, MAIN memegang dua fungsi penting dalam rangka kerja pentadbiran negeri. 

Yang pertama adalah untuk membantu dan menasihati pemerintah (atau Sultan) mengenai perkara-

perkara yang berkaitan dengan Islam dan adat istiadat Melayu. Yang kedua adalah untuk 

membangunkan dasar-dasar mengenai perkara-perkara berkaitan dengan Islam. Ini menjadikannya 

kuasa tertinggi dalam pentadbiran Islam di dalam kerajan negeri-negeri. Penetapan perkara seperti ini, 

termasuk WZB, disediakan di bawah Jadual Kesembilan Perlembagaan Malaysia (Roff, 1998; 

Mahamood, 2006). 

 

MAIN telah menjadi pemegang amanah tunggal aset wakaf sejak 1916 apabila Majlis Agama 

ditubuhkan di Kelantan untuk menguruskan masjid, yang kebanyakannya didirikan sebagai wakaf 

(Cizacka, 2000b). Suatu siri undang-undang kemudiannya digubal di kebanyakan negeri, dengan 

Selangor sebagai negeri pertama untuk memberi kuasa kepada MAIN sebagai pemegang amanah 

tunggal aset dan dana wakaf di negeri tersebut. Hal ini ditetapkan melalui Enakmen Pentadbiran 

Undang-undang Islam 1952. Enakmen terkini adalah melalui negeri Johor melalui Enakmen 

Pentadbiran Undang-undang Islam 1978. Antara fasal berkaitan enakmen ini adalah seperti berikut: 
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i. Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) atau Majlis Ugama dan 'Adat Melayu adalah pemegang 

amanah tunggal semua harta wakaf; 

ii. Semua dokumen yang berkaitan dengan wakaf mesti disimpan oleh MAIN; 

iii. MAIN perlu mengambil langkah-langkah yang perlu untuk memindahkan pemilikan semua 

harta wakaf kepada MAIN; 

iv. Semua wang yang diterima daripada harta wakaf tertentu mestilah digunakan mengikut tujuan 

yang dimaksudkan oleh harta tersebut; dan 

v. Semua wang yang diterima daripada harta wakaf am mesti disimpan dalam dana umum MAIN 

atau baitulmal. 

(Cizacka, 2000b) 

 

Pada peringkat ini, adalah lebih baik untuk memperjelaskan apakah konsep baitulmal seperti yang 

difahami secara tradisional dan apakah istilah baitulmal merujuk kepada konteks WZB di Malaysia. 

Baitulmal, seperti yang dinyatakan secara umum, merujuk kepada perbendaharaan awam negara Islam. 

Walaubagaimanapun, di Malaysia, istilah baitulmal mengambil perspektif yang sedikit berbeza. Dana 

MAIN yang lain daripada wakaf dan zakat dianggap sebagai dana baitulmal. Ini disokong oleh 

perbincangan terdahulu mengenai wakaf dan enakmennya di pelbagai negeri apabila ia jelas merujuk 

kepada dana umum MAIN sebagai baitulmal. 

 

Seperti yang dinyatakan sebelum ini, pentadbiran Islam dan hal ehwalnya di peringkat negeri adalah 

tanggungjawab MAIN dan JAIN. Walau bagaimanapun, fungsi kedua-dua badan ini adalah berbeza. 

Fungsi MAIN ialah untuk merumuskan dasar untuk pentadbiran Islam dan urusannya, sementara JAIN 

bertanggungjawab melaksanakan dasar-dasar yang dikembangkan oleh MAIN (Mahamood, 2006). 

Sejak penubuhan awalnya pada tahun 1940-an, tanggungjawab utama Jabatan Agama Islam Negeri 

(JAIN) adalah untuk mentadbir hal ehwal harian Islam dan untuk mengawasi pelaksanaan Mahkamah 

Shariah di setiap negeri masing-masing. Pada masa ini, JAIN merupakan sebahagian daripada struktur 

pentadbiran kerajaan negeri. Peranannya termasuk melaksanakan dasar-dasar pembangunan dan 

kemajuan Islam yang telah ditetapkan oleh MAIN. Antara ciri umum JAIN adalah peruntukan 

pendidikan agama (Islam) di sekolah, kursus dan seminar, serta pemantauan aktiviti keagamaan di 

masjid dan agensi berkaitan. Bahagian berikut membincangkan konsep kebertanggungjawaban seperti 

yang difahami di Barat dan ini kemudiannya dibandingkan dengan akauntabiliti di dalam Islam. 

 

3.2 AKAUNTABILITI 

Pada kebiasaannya, perbincangan mengenai konsep akauntabiliti mendahului sebarang penerangan 

mengenai amalan perakaunan organisasi. Ini disebabkan perkaitan di antara perakaunan dan 

akauntabiliti. Malah akauntabiliti menjadi asas kepada perkara berkaitan perakaunan dan pelaporan. 

Lebih penting lagi, ada cadangan bahawa terdapat perubahan dalam tumpuan pelaporan kewangan 
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daripada kebolehgunaan keputusan untuk akauntabiliti (Gray et al, 1987). Dalam rangka kerja 

akauntabiliti, objektif perakaunan adalah untuk memberikan aliran maklumat yang adil antara pihak 

yang bertanggungjawab dan pihak yang menerima tanggungjawab. Menggunakan rangka kerja 

sedemikian, penerima maklumat dianggap sebagai masyarakat yang besar dan kumpulan dalam 

masyarakat, dan pelaporan kewangan didorong oleh kebertanggungjawaban (Gray et al, 1991). 

 

Akauntabiliti merujuk kepada 'memberi dan menuntut sebab-sebab kelakuan' (Roberts and Scapens 

1985). Pemberian atau pemindahan sumber dan / atau tanggungjawab mengakibatkan jangkaan 

maklumat atau tuntutan penjelasan mengenai tindakan dan kegiatan hubungan akauntabiliti (Stewart 

1984; Grey et al 1988; Hyndman 1990; Laughlin 1990; Grey dan Jenkins 1993; Sinclair 1995; Gray et 

al 1996). Konsep akauntabiliti ini dapat digambarkan melalui hubungan prinsipal-ejen yang diambil 

dari teori agensi. Hubungan ini terdiri daripada ejen (individu, organisasi atau kerajaan) yang 

bertanggungjawab secara langsung atau tidak langsung kepada pihak lain (prinsipal) untuk tindakan, 

proses, output atau hasil. Ini mungkin menimbulkan asimetri maklumat kerana maklumat tidak selalu 

diberikan secara keseluruhan kepada seorang prinsipal (penerima akaun) walaupun prinsipal 

mempunyai hak untuk menuntut penjelasan (akaun) untuk prestasi yang baik (atau sebaliknya) 

berkenaan sumber yang dipindahkan atau tanggungjawab yang diberikan kepada ejen (pemberi akaun) 

(Patton, 1992; Grey dan Jenkins, 1993; Kearns, 1994; Broadbent et al, 1996; Walker, 2002). 

 

Stewart (1984) menyatakan bahawa akauntabiliti mempunyai pelbagai tahap yang berbeza yang disebut 

sebagai 'tangga akauntabiliti'. Setiap tahap akauntabiliti mempunyai pelbagai keperluan dari segi 

maklumat. Semakin tinggi "tangga"nya, lebih tepat akaun ke atas tindakan-tindakan yang diharapkan 

(Stewart 1984; Broadbent et al, 1996). Oleh kerana maklumat perakaunan memberikan keterlihatan, 

makna dan signifikasi aktiviti (Ezzamel, 1997), maklumat perakaunan dapat memainkan peranan di 

semua peringkat 'tahap akauntabiliti'. Secara khususnya, terdapat 4 tangga akauntabiliti. Tahap pertama 

adalah akauntabiliti untuk kebenaran dan kesahihan; yang kedua ialah kebertanggungjawaban proses, 

yang ketiga ialah kebertanggungjawaban prestasi dan program dan yang keempat adalah 

kebertanggungjawaban dasar. 

 

Tahap akauntabiliti yang pertama adalah berkaitan dengan dana awam dan sumber yang digunakan 

dalam cara yang sesuai dan sah mengikut undang-undang. Oleh itu, maklumat ‘kebenaran dan 

kesahihan' hanya berkaitan dengan kesahihan corak perbelanjaan dan memberi kebebasan kepada ejen 

untuk meneruskan tindakan yang difikirkan sesuai (Broadbent et al 1996). Ini secara umumnya merujuk 

kepada akauntabiliti kewangan. Sehubungan itu, pelaporan kewangan sepatutnya mencukupi untuk 

menunaikan tanggungjawab untuk kebenaran dan kesahihan. Akauntabiliti Proses menerangkan tentang 

butiran proses yang diikuti oleh ejen. Oleh itu, 'proses' hanya menumpukan tentang cara yang diguna 

dan diterima pakai berbanding hasil tindakan dan aktiviti. Ini memberikan ruang kebebasan kepada ejen 



13 
 

untuk meneruskan apa-apa cara yang difikirkan sesuai selagi proses yang digunakan dapat dilihat oleh 

prinsipal dan terbuka kepada sebarang reaksi disiplin. Akauntabiliti prestasi dan program, yang juga 

dikenali sebagai akauntabiliti pengurusan, bertujuan untuk memberikan akaun berkenaan prestasi 

keseluruhan kerja ejen yang ditetapkan oleh prinsipal. Dari segi maklumat, mereka cenderung memberi 

output, hasil dan keputusan yang dicapai oleh ejen. Pada tahap akauntabiliti ini, prinsipal beranggap 

bahawa perilaku ejen adalah selari dengan matlamat dan harapan prinsipal. Di tahap akauntabiliti ini, 

teknologi perakaunan adalah jelas kerana ia bukan hanya melibatkan tafsiran matlamat kepada hasil 

yang boleh diukur (Broadbent et al, 1996) tetapi penggunaan sumber juga perlu kos efektif dan cekap 

(Sinclair, 1995). Akhirnya, akauntabiliti dasar, iaitu tahap akauntabiliti tertinggi adalah berkaitan 

dengan isu-isu strategik berkaitan usaha kearah dasar yang telah diluluskan atau sebaliknya. Pada tahap 

ini prinsipal menetapkan kelakuan agen yang sepatutnya. 

 

Elemen selanjutnya di dalam hubungan akauntabiliti melibatkan konteks yang lebih implisit yang 

mengelilingi hubungan antara prinsipal dan agen. Laughlin (1990) menyifatkannya sebagai 'komunal' 

dan ‘kontraktual’. Konteks komunal merangkumi satu set hubungan akauntabiliti yang kurang formal 

di mana jangkaan dan permintaan dan penawaran maklumat kurang tersusun dan kurang ditakrifkan. 

Konteks ini bersifat hierarki yang memberi keistimewaan kepada prinsipal. Ini dikatakan mempunyai 

persamaan dengan bentuk akauntabiliti 'bersosial' oleh Roberts (1988). Sebaliknya, konteks 

'kontraktual' merangkumi satu set perhubungan akauntabiliti yang lebih formal di mana jangkaan 

tindakan dan permintaan dan penawaran maklumat ditentukan dengan tepat dan jelas. Oleh itu, 

jangkaan prinsipal lebih formal dan ditakrifkan. Ini melibatkan penggunaan arahan bertulis yang lebih 

besar serta maklumat yang terdiri daripada laporan perakaunan daripada ejen-ejen tersebut. Walaupun 

arahan dan laporan tertulis adalah instrumen kawalan penting dalam konteks 'kontraktual', undang-

undang tingkah laku yang tidak tertulis boleh menjadi sama dengan konteks 'komunal' dari segi 

instrumen kawalan (Broadbent et al, 1996). 

 

Leruth dan Paul (2007) menunjukkan bahawa beberapa operasi kerajaan dapat diasimilasikan kepada 

hubungan prinsipal-ejen. Dalam sektor awam, rasuah dan salah urus wujud akibat daripada maklumat 

yang bersifat asimetri dan perbezaan matlamat antara agen (pegawai kerajaan) dan prinsipal (parlimen). 

Umum boleh mempertimbangkan parlimen sebagai prinsipal, yang tujuannya adalah memastikan 

pegawai kerajaan (ejen) melaksanakan dasar kerajaan. Tahap output yang rendah di agensi kerajaan 

boleh disebabkan oleh keadaan alam semula jadi atau salah laku pegawai kerajaan (ejen). Kontrak yang 

menentukan tahap output yang berkaitan dengan tahap input boleh bertindak sebagai mekanisme 

kawalan dalam mengurangkan impak maklumat yang bersifat asimetri, seperti salah tadbir dan salah 

urus oleh pemberi maklumat (Leruth dan Paul, 2007). 
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Sinclair (1995) yang menulis dari pandangan konvensional serta pengurusan, menilai akauntabiliti di 

dalam 3 bentuk: akauntabiliti fiskal, akauntabiliti proses dan akauntabiliti program. Yang pertama 

mengukur penggunaan sumber sebenar berbanding standard yang telah ditetapkan manakala yang 

kedua berkaitan dengan penggunaan proses tertentu. Yang ketiga, akauntabiliti program memfokuskan 

pada pencapaian hasil sasaran yang telah dipersetujui terlebih dahulu atau yang telah ditentukan 

sebelumnya. 

 

Dari perbincangan yang telah dikemukan, akauntabiliti tetap menjadi tanggapan yang sukar difahami 

walaupun banyak usaha untuk menafsir dan memahami istilah tersebut (Stewart, 1984; Gray et al, 1988; 

Laughlin, 1990, Roberts, 1991, Patton, 1992, Gray dan Jenkins, 1993, Goddard dan Powell, 1994; 

Sinclair, 1995; Ahrens, 1996; Parker dan Gould, 1999). Sifat 'bunglon'nya mengakibatkan akauntabiliti 

ditakrifkan berdasarkan asas ideologi, motif dan bahasa pada masa itu (Sinclair, 1995; Glynn dan 

Murphy, 1996; Mulgan, 2000; Walker, 2002; Dubnick dan Justice, 2004). Di samping itu, akauntabiliti 

juga sering digunakan secara bergantian dengan tanggungjawab, kerana ia telah berlandaskan kepada 

pada konsep tanggungjawab (Erkkila, 2007). Jelas sekali, tanggungjawab mesti ditakrif dengan jelas 

untuk pelaksanaan akauntabiliti yang timbul daripada tanggungjawab tersebut. 

 

3.2.1 Islam Dan Akauntabiliti 

Dalam Islam, akauntabiliti datang dari konsep amanah (Faruqi, 1992). Amanah berkaitan dengan satu 

lagi konsep penting dalam Islam, iaitu khilafah (vicegerency). Tambahan pula, pengertian akauntabiliti 

Islam adalah berbeza daripada yang difahami umum di Barat. Dalam Islam, akauntabiliti dilihat dari 

dua perspektif yang berbeza: akauntabiliti manusia kepada Tuhan, dan akauntabiliti manusia kepada 

orang lain (iaitu masyarakat). Oleh itu, individu menyembah Tuhan dan melaksanakan semua tugasnya 

sebagai khalifah (vicegerent). Ini merupakan akauntabiliti utamanya. Akauntabiliti sekunder 

ditubuhkan melalui kontrak antara individu. Lebih penting lagi, hubungan individu dengan individu 

lain mencerminkan hubungannya dengan Tuhan. Akauntabiliti kepada Tuhan merupakan akauntabiliti 

'menegak' dan akauntabiliti kepada individu lain sebagai akauntabiliti 'mendatar'. Secara asasnya, dalam 

kontrak agensi antara pemilik dan pengurus, kontrak antara majikan dan pekerja atau kontrak antara 

atasan dan orang bawahan akan menjadi akauntabiliti 'mendatar' (Ibrahim, 2000). Lebih penting lagi, 

konsep khilafah menganggap pemilikan sumber sebagai amanah yang diberikan kepada setiap manusia. 

Dalam konteks WZB, apa yang dimaksudkan adalah apa-apa sumber kewangan yang disediakan untuk 

WZB dibuat dalam bentuk amanah. Oleh itu, setiap MAIN diiktiraf sebagai pemegang amanah untuk 

dana wakaf, zakat dan baitulmal yang diterima. Maka, konsep akauntabiliti yang dianjurkan oleh Islam 

adalah terpakai oleh MAIN dan boleh dijadikan asas dalam merangka amalan perakaunan untuk harta 

WZB. 
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Gray, et al. (1987), melihat akauntabiliti dari perspektif perakaunan, berhujah bahawa akauntabiliti 

merujuk kepada 

“keperluan atau tanggungjawab untuk menyediakan akaun (tidak semestinya akaun kewangan) 

atau pengiraan tindakan yang bertanggungjawab” (Gray et al, 1987, m2). 

 

Dalam Islam, manusia mempunyai perjanjian dengan Tuhan (Ishaque, 1978). Perjanjian ini 

menghendaki individu itu melaksanakan akauntabiliti sesuai dengan tanggungjawab yang ditetapkan 

dalam Shariah. Ini adalah selari dengan kontrak yang ada di antara prinsipal dan ejen yang disokong 

oleh Gray et al (1987) dalam kerangka akauntabiliti prinsipal-ejen. Dalam rangka kerja itu, prinsipal 

memberikan arahan kepada ejen tentang tindakan yang diharapkan darinya. Biasanya, prinsipal 

meletakkan dua tanggungjawab utama kepada ejen; tanggungjawab untuk bertindak dan tanggungjawab 

untuk menjelaskan tindakan tersebut. Dalam Islam, Muslim mempunyai kewajiban kepada Allah. Hak 

berasal dari tugas utama individu kepada Tuhan. Hak dan kebebasannya terangkum di dalam tugas ini. 

Oleh itu, manusia mengakui hak sesama manusia kerana ini adalah tugas yang diletakkan kepadanya 

oleh Tuhan (Ishaque, 1978). 

 

Kerangka perakaunan kewangan yang diperoleh dari Shariah harus dipertimbangkan sebagai 

sebahagian dari sistem sosial dan ekonomi Islam yang akhirnya membawa kepada tujuan menyembah 

Tuhan dengan cara yang telah ditetapkanNya (Gambling dan Karim, 1991). Oleh itu, akauntabiliti 

dalam Islam bermaksud akauntabiliti peribadi kepada Tuhan, manakala tradisi perakaunan Barat 

dianggap mempunyai akauntabiliti kepada pihak berkepentingan (Baydoun dan Willett, 1994). Untuk 

perakaunan tanggungjawab sosial, Gambling dan Karim (1991) berpendapat bahawa tidak ada 

keperluan untuk pelaporan sosial tertentu jika manusia berpegang teguh kepada Shariah, kerana Shariah 

menentukan hak dan kewajiban pedagang dan pelanggan, majikan dan pekerja, dan tuan tanah dan 

penyewa. 

 

Menurut Zakari (2013), dari perspektif badan amal dan pertubuhan bukan keuntungan, tiga jenis 

akauntabiliti yang utama adalah: akauntabiliti ke atas, ke bawah dan holistik. Akauntabiliti ke atas pada 

dasarnya adalah akauntabiliti kepada penderma, pembiaya dan badan pengawasan (Christensen dan 

Ebrahim, 2006). Akauntabiliti ke bawah membabitkan akauntabiliti kepada penerima (Kilby, 2006). 

Akauntabiliti sedemikian kurang dilembagakan dan lebih bergantung pada akauntabiliti yang dirasakan 

(Christensen dan Ebrahim, 2006). Christensen dan Ebrahim (2006) menegaskan bahawa akauntabiliti 

ke bawah sering diabaikan atau, paling tidak, kurang ditekankan. Ini mungkin disebabkan oleh 

kelonggaran undang-undang kepada organisasi berkenaan untuk memberikan akauntabiliti kepada 

penerima manfaat (Kilby, 2006). Tumpuan untuk menanggung akauntabiliti ke bawah tidak harus 

mengorbankan akauntabiliti ke atas. Oleh itu, terdapat keperluan untuk integrasi di antara kedua-dua 

bentuk akauntabiliti yang kemudiannya dipanggil akauntabiliti holistik. Akauntabiliti holistik 
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merangkumi bentuk akauntabiliti yang lebih luas (O'Dwyer dan Unerman, 2008) kerana ia tertanam 

secara tersirat dengan penglibatan dan penyertaan pihak berkepentingan yang bertujuan untuk 

mengimbangi akauntabiliti ke atas dan ke bawah (Osman, 2010). 

 

Ringkasnya, konsep akauntabiliti Islam, taklif, menawarkan pendekatan holistik untuk memahami 

hubungan akauntabiliti dalam pengurusan dan perakaunan WZB di Malaysia. Di samping itu, kerangka 

akauntabiliti yang dipertanggungjawabkan pada hubungan prinsipal-ejen juga dapat menjelaskan 

konsep pemegang amanah dalam MAIN terhadap dana WZB yang diterima. Melengkapkan 

akauntabiliti utamanya kepada Tuhan dan akauntabiliti menengah kepada pihak-pihak berkontrak dan 

agensi-agensi penyeliaan mungkin mendorong piawaian pelaporan yang tinggi sekaligus 

meminimumkan kos maklumat yang bersifat asimetri yang terhasil daripada hubungan prinsipal-ejen. 

Sehubungan ini, setiap MAIN bertanggungjawab untuk pengurusan sumber yang cekap dan berkesan. 

Di sini terdapat keperluan untuk melaksanakan sistem perakaunan yang tepat. Gray dan Jenkins (1993) 

menyokong percanggahan ini apabila mereka berpendapat bahawa perakaunan adalah sistem maklumat 

yang harus dinilai atas sumbangannya kepada keberkesanan pengurusan. Oleh itu, kajian terdahulu yang 

menilai prestasi WZB sangat bergantung kepada perakaunan dan pelaporan organisasi sedemikian. 

Justeru itu, seperti yang telah disebutkan sebelum ini, sorotan literatur mengenai amalan perakaunan 

WZB tidak boleh menolak kajian-kajian yang mengkaji prestasi institusi-institusi tersebut. 

 

3.3 PERAKAUNAN WZB 

Seperti yang telah dinyatakan sebelum ini, baitulmal, dalam pemahaman tradisional, merujuk kepada 

perbendaharaan awam negara Islam. Akan tetapi, di Malaysia, istilah itu merujuk kepada dana umum 

MAIN, iaitu dana selain wakaf dan zakat. Memandangkan setiap MAIN mempunyai mandat penting 

untuk mengawasi dan menguruskan dana yang berkaitan dengan dana WZB di Malaysia, kajian yang 

mengkaji amalan perakaunan WZB akan merujuk kepada amalan perakaunan MAIN. 

 

Penyebaran maklumat perakaunan dapat dianggap sebagai mekanisme penting di mana unsur-unsur 

utama akuntabiliti dapat dilaksanakan (Ebrahim, 2003). Carnegie dan West (2005) menyokong 

perdebatan ini apabila mereka berhujah bahawa komunikasi maklumat perakaunan mempunyai tujuan 

utama untuk membolehkan penilaian akauntabiliti yang sesuai. Oleh itu, melalui perakaunan dan 

pelaporan yang sepatutnya, pihak berkepentingan boleh memantau bagaimana sebuah institusi seperti 

MAIN mengurus dana wakaf, zakat dan baitul yang diamanahkan kepada mereka dengan cara yang 

memuaskan. Ini mencerminkan akauntabiliti organisasi-organisasi ini (Masruki dan Shafii, 2013). 

 

Menurut Palmer dan Vinten (1998), isu utama dalam pelaporan yang berkaitan dengan amal adalah 

kebolehbacaan dan kesesuaian maklumat yang dilaporkan. Secara umumnya, pembaca laporan 

organisasi berkenaan mencari maklumat mengenai penggunaan sumber dan pergerakan dana amal 
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sepanjang tahun. Begitu juga pemegang taruh WZB juga akan memerlukan maklumat tentang berapa 

banyak sumber yang diterima, jenis sumber serta cara penggunaannya. Walau bagaimanapun, Patton 

(1992) berhujah bahawa sejauh mana maklumat yang dilaporkan dalam penyata kewangan bergantung 

kepada jenis hubungan antara pemberi akaun dan penerima akaun. 

 

Kajian terdahulu yang memberi tumpuan kepada amalan perakaunan dan pelaporan MAIN atau 

baitulmal adalah agak terhad. Sekiranya kajian tersebut dijalankan, ia bertujuan untuk mengkaji, lebih 

khusus, amalan perakaunan dan pelaporan wakaf dan / atau zakat. Memandangkan ini, sorotan literatur 

biasanya akan memberi tumpuan lebih kepada perakaunan kedua-dua jenis dana ini. Di samping itu, 

kajian yang mengkaji tentang prestasi wakaf dan zakat juga diteliti sebagai ukuran prestasi yang 

umumnya bergantung kepada amalan perakaunan dan laporan dan yang paling penting, 

kebolehpercayaan kajian sedemikian bergantung kepada kualiti dan kuantiti maklumat yang 

dinyatakan. 

 

3.3.1 Perakaunan untuk Wakaf 

Budiman (2010) dan Haneef (2010) mengklasifikasikan kajian terdahulu di dalam bidang wakaf dari 

aspek sejarah, cabaran pengurusan dan pentadbiran, perkembangan wakaf, isu fiqh, undang-undang 

wakaf, akta wakaf, jenis wakaf, wanita dan wakaf, peranan sosio-ekonomi dan politik wakaf, 

perakaunan dan pembiayaan wakaf, kajian komparatif dan kes-kes antara negara (contohnya Cajee 

2007, 2008; Pirasteh dan Abdolmaleki, 2007; Rashid, 2007; Hasan, 2007; Cizakca, 1998; Hoexter, 

1998; Shatzmiller, 2001; Rashid, 2002; Mustaq, 2005; Toraman et alg, 2007; Qasmi, 2002; Mahamood, 

2006 dan Mahmud & Haneef, 2010). Merujuk kepada perakaunan untuk wakaf, fokus kajian terdahulu 

merangkumi penyimpanan rekod dan dokumentasi, keperluan untuk membangunkan piawaian 

perakaunan untuk wakaf, akauntabiliti dan ketelusan serta prestasi institusi wakaf. 

 

Abdul-Rahman et al. (1999) meneroka amalan perakaunan dan pentadbiran yang berkaitan wakaf 

berkenaan semua MAIN di Malaysia. Kajian mereka mendapati, antara lain, bukti dokumentasi dan 

penyimpanan rekod yang lemah, ketiadaan sistem perakaunan yang mantap dan kesanggupan 

akauntabiliti yang ketara. Kajian Marsoof (2004) mengenai pentadbiran wakaf di Sri Lanka mendapati 

bukti pengurusan harta wakaf yang lemah. Memperluaskan kajian awal Abdul-Rahman et al. (1999), 

Mohd-Zain (2005) menyiasat amalan pendedahan mengenai wakaf untuk kesemua 14 MAIN di 

Malaysia. Beliau kemudian membandingkan hasil dengan Abdul-Rahman et al (1999). Terdapat 

peningkatan yang sangat minimum pada tahap dan jenis maklumat yang didedahkan dari 1999 hingga 

2005. Tahap pendedahan masih rendah. Di samping itu, MAIN tidak mengekalkan akaun aset wakaf 

yang sepatutnya dan bahawa laporan tahunan tidak disediakan secara tepat pada masanya. Majoriti 

MAIN mempunyai laporan yang sudah lapuk. Pada amnya, tidak ada peruntukan untuk susut nilai aset 

wakaf dan tiada bukti akaun berasingan untuk wakaf khusus dan umum. 
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Kajian Yaacob (2006), sekali lagi mengkaji amalan perakaunan wakaf, memberi tumpuan kepada hanya 

satu MAIN, iaitu Wilayah Persekutuan. Hasil kajian deskriptifnya menunjukkan beberapa tahap 

peningkatan dalam penyimpanan rekod walaupun tidak ada penyata kewangan khusus untuk wakaf. 

Juga tidak ada laporan pelbagai jenis wakaf, secara berasingan. Melihatkan kepada masalah perakaunan 

dan pengurusan wakaf yang sama, kajian ulangan ini dilakukan setahun kemudian oleh Ihsan (2007). 

Beliau menyelitkan amalan perakaunan dua lembaga wakaf Indonesia, Dompet Dhuafa dan Badan 

Wakaf Universitas Islam Indonesia (Yayasan UII Wakaf). Nampaknya terdapat kekurangan amalan 

perakaunan yang seragam di antara kedua-dua organisasi. Di samping itu, setiap organisasi 

melaksanakan tanggungjawab dan ketelusan awam berdasarkan bagaimana mereka menafsirkan 

tanggungjawab dan akauntabiliti mereka terhadap konstituen mereka. 

 

Yaacob dan Nahar (2011) menjalankan kajian terhadap amalan perakaunan, pelaporan dan pengurusan 

institusi kewangan yang menguruskan wakaf tunai di Malaysia selama tempoh enam tahun, dari tahun 

2000 hingga 2005. Walaupun mereka mendapati pengurusan institusi telah melaksanakan akauntabiliti 

di tahap yang memuaskan, mereka merasakan masih ada ruang untuk penambahbaikan. Sulaiman, et 

al. (2009) menggunakan Dana Wakaf Universiti Islam Antarabangsa (IIUMWF) sebagai kajian kes, 

mencadangkan tiga kayu ukur prestasi utama wakaf; kecekapan, ekonomi dan keberkesanannya. 

Walaupun ketiga-tiga langkah ini dicadangkan, mereka hanya boleh menentukan kriteria kecekapan 

kerana maklumat yang dinyatakan tidak mencukupi untuk menentukan ekonomi dan keberkesanan 

IIUMWF. Kajian yang lebih terkini dilakukan oleh Chowdhury et al. (2012) lebih memfokuskan kepada 

penilaian prestasi. Dari sintesis kajian lepas, mereka menemui pelbagai masalah dalam pentadbiran 

wakaf di Malaysia dan kemudiannya memberikan cadangan untuk penambahbaikan. 

 

3.4.1.1 Penyata Kewangan Berasingan Berbanding Penyata Kewangan yang Disatukan 

Kajian yang paling komprehensif mengenai perakaunan wakaf kemungkinan ialah kajian yang telah 

dilaksanakan oleh Lembaga Piawaian Perakaunan Malaysia (MASB) pada tahun 2014. Laporan 123 

halaman antara lain berpendapat bahawa wakaf, walaupun diletakkan di bawah pengurusan MAIN, 

adalah dianggap sebagai entiti sendiri. Hal ini disebabkan terutamanya oleh fakta bahawa waqif, 

penerima dan pihak berkepentingan lain memerlukan maklumat kewangan wakaf. Memandangkan ini, 

setiap wakaf sepatutnya mempunyai set penyata kewangan tersendiri. Cadangan yang sama dibuat oleh 

JAWHAR, sepĝerti yang dibuktikan dalam manual mengenai pengurusan perakaunan. Manual ini 

memerlukan setiap MAIN untuk menyediakan satu set laporan kewangan berasingan untuk dilampirkan 

di dalam laporan tahunan MAIN. Sokongan lanjut mengenai isu ini boleh diperoleh daripada Enakmen 

Wakaf Negeri Sembilan 2005, di mana ia menyatakan secara khusus bahawa perlu ada penyata 

kewangan yang diaudit berasingan untuk dana wakaf negara. MASB akhirnya mencadangkan yang 

berikut: 
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Ia juga mungkin bersesuaian untuk menyediakan penyata kewangan bagi setiap wakaf - bukan 

hanya untuk dana wakaf secara keseluruhannya. Ini akan membolehkan analisis lebih terperinci 

dilaksanakan mengenai kedudukan kewangan dan prestasi setiap wakaf. Maklumat terperinci itu 

mungkin hilang apabila semua wakaf diagregatkan (Laporan MASB, 2014: p22) 

 

Pada masa ini, kebanyakan MAIN memasukkan item terpilih berkenaan wakaf dalam penyata 

kewangan mereka. Sebagai contoh, satu MAIN memasukkan pendapatan sewa dari aset wakaf tetapi 

tidak memasukkan aset wakaf tersebut di dalam akaun mereka. Sikap memilih urus niaga tertentu 

mungkin dapat ditangani jika ada piawaian khusus untuk perakaunan dana WZB. Satu lagi isu menarik 

yang dibangkitkan dalam laporan itu adalah fakta penting bahawa kebanyakan enakmen negeri (kecuali 

beberapa MAIN seperti Wakaf Negeri Sembilan yang dibincangkan sebelum ini) mengenai penubuhan 

MAIN setiap negeri menunjukkan bahawa MAIN tidak perlu menyediakan penyata kewangan 

berasingan untuk wakaf. Sebaliknya, dana wakaf (kumpulan wang wakaf) akan dimasukkan ke dalam 

penyata kewangan MAIN. Sehubungan itu, (jika peruntukan di dalam piawaian adalah untuk penyata 

kewangan berasingan untuk wakaf) enakmen tersebut perlu dikaji semula supaya MAIN dapat 

mengguna pakai piawaian perakaunan bagi WZB yang diisytiharkan oleh Jabatan Akauntan Negara. 

Walau bagaimanapun, MASB juga menegaskan bahawa, oleh kerana aset wakaf di negeri itu mesti 

didaftarkan secara sah atas nama MAIN, ini akan menunjukkan bahawa "hak dan kewajipan pemilikan 

undang-undang, digabungkan dengan peruntukan dalam enakmen negeri, boleh memberikan MAIN 

hak untuk mengawal wakaf”. Dengan demikian, satu set laporan penyatuan mungkin sesuai. Ini 

disokong oleh hakikat bahawa setiap enakmen negeri memberikan MAIN kuasa mutlak ke atas wakaf. 

Ini mungkin memenuhi peruntukan dalam perenggan 39 MPSAS 6 (Penyataan Kewangan Disatukan 

dan Berasingan). Selanjutnya, hakikat bahawa setiap MAIN berhak mendapat yuran pengurusan dari 

wakaf dan juga bertanggungjawab terhadap liabiliti wakaf itu akan menunjukkan bahawa syarat 

"manfaat" dalam MPSAS 6 dipenuhi. 

 

Dengan hujah-hujah yang selari dan bercanggah dengan penyatuan, adalah penting bagi ANM untuk 

menjalankan pemeriksaan komprehensif mengenai isu-isu tersebut dalam proses membangunkan 

piawaian perakaunan. 

 

3.4.1.2 Kerangka Kerja Pelaporan Kewangan 

Mengenai kerangka kerja pelaporan kewangan yang akan diterima pakai untuk perakaunan wakaf pada 

masa kini, (sebelum piawaian ANM dikembangkan), kebanyakan MAIN (semasa persidangan meja 

bulat yang dianjurkan oleh pejabat Ketua Audit Negara) lebih suka menggunakan MPERS apabila ia 

berkuat kuasa di dalam 2016. Sebab utama mereka ialah MPERS lebih komprehensif memandangkan 

MPSAS tidak memasukkan semua IPSAS. Walau bagaimanapun, MPERS mungkin hanya sesuai untuk 
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wakaf yang melibatkan aktiviti ekonomi seperti hotel dan sewa premis wakaf. Pihak lain pula 

merasakan bahawa badan berkanun negeri seperti MAIN lebih sesuai. 

 

3.3.2 Isu spesifik berkenaan pengiktirafan dan pengukuran  

Lembaga Piawaian Perakaunan Antarabangsa (IASB) mentakrifkan aset sebagai sumber yang 

dikendalikan oleh entiti sebagai hasil daripada peristiwa lepas dan dari mana manfaat ekonomi masa 

depan dijangka akan mengalir ke entiti. Rangka kerja ini jelas menekankan pada perkataan ‘kawalan’. 

Oleh itu, aset boleh dikawal oleh entiti tetapi entiti tidak mempunyai hak milik undang-undang. Sebagai 

contoh, dalam pajakan kewangan, walaupun penyewa mempunyai kawalan ke atas faedah ekonomi 

yang akan diperoleh daripada penggunaan aset tersebut, pemberi sewa adalah pemilik yang sah. Oleh 

itu, aset boleh diiktiraf dalam penyata kewangan penyewa walaupun pemilikan aset dimiliki oleh orang 

lain. Ini menggambarkan penekanan kepada konsep mementingkan intipati daripada rupabentuk 

(substance over form). Konsep ini secara khususnya meletakkan kepentingan kepada intipati transaksi 

ekonomi berbanding aspek undang-undang dalam usaha untuk memberikan pandangan yang benar dan 

saksama tentang keadaan urusan syarikat. Di samping itu, rangka kerja IASB menyediakan dua 

kriteria tambahan sebelum sesuatu item diiktiraf sebagai aset. Yang pertama ialah faedah 

ekonomi kepada entiti yang mungkin dapat dibawa masuk dan yang kedua ialah kos / nilai item 

itu boleh diukur dengan pasti. Bagi perakaunan sektor awam pula, tambahan kriteria 

pengiktirafan aset adalah kemungkinan aset memberi perkhidmatan keatas entiti berkaitan. 

Dalam konteks dana MAIN dan WZB, apa yang digambarkan dalam penyata kedudukan 

kewangan, aset-aset yang diiktiraf walaubagaimanapun tidak terhad kepada faedah ekonomi 

dan potensi perkhimatan tetapi juga faedah sosial kepada masyarakat umum. 

 

3.3.2.1 Hartanah 

Mengenai harta wakaf, MAIN adalah pemilik berdaftar wakaf berdasarkan kuasa enakmen negeri. Oleh 

itu, MAIN bertindak sebagai mutawalli. Dilaporkan bahawa pada wakaf hartanah, MAIN sama ada 

tidak mengiktirafnya sebagai aset mereka atau jika ia mengiktiraf sebagai asetnya, sama ada nilai 

nominal (pada RM 1), jumlah yang dibelanjakan untuk mendapatkan harta yang didaftarkan (di RM 10 

setiap judul) atau pada kos. Untuk wakaf yang tidak termasuk di dalam penyata kewangan MAIN, ia 

dinilai dalam rekod pengurusan pada nilai "sifar". Ini dilakukan di atas dua sebab; sama ada waqif tidak 

memberi penilaian apabila ia dipindahkan atau harta benda itu mewakili masjid, tanah perkuburan atau 

sekolah agama. Penilaian di atas nilai ‘sifar’ di atas mungkin tidak sesuai dengan peruntukan dalam 

MFRS 116 dan MPSAS 17. Lebih terperinci, perenggan 23 MFRS 116 dengan jelas menyatakan 

bahawa kos sesuatu item Hartanah, Loji dan Peralatan adalah bersamaan harga tunai pada tarikh 

pengiktirafan. Selanjutnya, Perenggan 26 MPSAS 17 menunjukkan bahawa jika aset diperoleh melalui 

urus niaga bukan pertukaran, kosnya hendaklah diukur pada nilai saksama pada tarikh pengambilalihan. 
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Yang menariknya, salah satu MAIN menyatakan bahawa mereka membuat penilaian semula harta 

wakaf setiap lima tahun dan memasukkan nilai aset-aset ini ke dalam nota-nota kepada penyata 

kewangan. Pada tarikh laporan, satu MAIN masih menyusun senarai harta wakaf di bawah bidangnya. 

 

Pada masa yang sama, satu persoalan yang telah dibangkitkan adalah sama ada aset wakaf boleh 

dianggap sebagai aset warisan sepertimana dalam peruntukan yang terdapat di dalam MPSAS 17. Suatu 

aset yang memenuhi definisi dan kriteria pengiktirafan untuk PPE tidak diperlukan untuk merekodkan 

aset itu sebagai aset warisan. Oleh itu, MAIN mesti melaksanakan keperluan pendedahan MPSAS 17. 

Walau bagaimanapun, entiti tidak perlu mematuhi keperluan pengukuran standard. 

 

3.3.2.2 Pelaburan hartanah 

MAIN boleh membangun, menjual atau menggantikan harta wakaf untuk keuntungan. Oleh itu, 

berdasarkan MPSAS 16 (Harta Pelaburan), harta wakaf harus diiktiraf sebagai harta pelaburan jika harta 

itu dipegang untuk memperoleh sewa atau untuk kenaikan nilai. Selanjutnya, MPSAS 16 dengan jelas 

menunjukkan bahawa harta pelaburan akan diukur pada harga kos pada mulanya. Walau bagaimanapun, 

jika harta pelaburan diperolehi melalui urus niaga bukan pertukaran, harta tersebut harus diukur pada 

nilai saksama pada tarikh perolehan (MPSAS 16, perenggan 27). Untuk pengukuran seterusnya, entiti 

boleh memilih model nilai saksama atau nilai kos (MPSAS 16, perenggan 39). Walau bagaimanapun, 

jika MAIN menggunapakai MPERS, pengukuran selanjutnya bagi hartanah pelaburan mestilah pada 

nilai saksama kecuali pengukuran nilai saksama akan mengakibatkan kos atau usaha yang tidak wajar. 

 

Apa yang menarik untuk diberi perhatian ialah harta wakaf untuk masjid semakin berkembang menjadi 

harta komersil, dan di atas tanahnya dijalankan pelbagai aktiviti komersil yang boleh meningkatkan 

nilai hartanah berkenaan. Walau bagaimanapun, nilai harta ini tidak dinyatakan di dalam penyata 

kewangan berasingan untuk wakaf dan ia juga tidak didedahkan dalam penyata kewangan MAIN. 

Perkara ini perlu dipertimbangkan dengan serius apabila menetapkan piawaian. 

 

3.3.2.3 Pajakan 

Isu pajakan dalam konteks wakaf secara amnya berkait sama ada wakaf harta tanah di bawah pegangan 

pajakan dibenarkan di dalam Shariah, dan jika demikian, pewakafan akan menukar harta tersebut 

menjadi harta pegangan bebas. Untuk ini, Majlis Fatwa Kebangsaan (Majlis Fatwa Majlis Kebangsaan 

Bagi Hal Ehwal Ugama Islam) pada tahun 2004 telah memutuskan bahawa wakaf harta tanah pajakan 

adalah sah dan boleh diterima di bawah Shariah. Lebih penting lagi, "apa-apa wakaf tanah pajakan yang 

selaras dengan prosedur yang ditetapkan dan diterima oleh baitulmal, akan mengubah statusnya di 

tangan baitulmal sebagai pegangan bebas" (MASB Report 2014: p51). Oleh itu, perlu diingatkan 

bahawa jika wakaf harta tanah pajakan dipindahkan sebagai harta pegangan bebas kepada MAIN, ia 
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boleh dianggap bahawa harta tanah pegangan pajakan telah mengambil masa hayat berguna yang tidak 

terbatas untuk MAIN dan pengukuran dan pendedahan perakaunan untuk hartanah tersebut akan 

mengambil kira faktor ini. 

 

3.3.2.4 Aset kewangan 

Aset kewangan wakaf yang ditadbir oleh MAIN secara amnya terdiri daripada tunai dan pelaburan 

dalam instrumen ekuiti (yang diukur pada nilai kos). Sekiranya MPERS digunakan, prinsip 

pengiktirafan dan pengukuran untuk instrumen kewangan dalam Seksyen 11 (Instrumen Kewangan 

Asas) dan Seksyen 12 (Isu Instrumen Kewangan Lain) akan diguna pakai. Seksyen 11 menghendaki 

entiti untuk mengukur aset kewangan pada harga transaksi pada mulanya dan kemudiannya pada kos 

terlunas. Seksyen 12 MPERS memperuntukkan bahawa aset kewangan yang terkandung dalam 

skopnya, seterusnya diukur pada nilai saksama dengan perubahan nilai saksama yang diiktiraf dalam 

penyata pendapatan. 

  

Memandangkan MPSAS tidak termasuk piawaian mengenai instrumen kewangan kerana kerajaan tidak 

mengguna pakai semua IPSAS, adalah wajar untuk mengetahui bagaimana MAIN boleh menetapkan 

instrumen kewangan wakaf, di masa hadapan dengan merujuk kepada IPSAS semasa. IPSAS yang 

berkait dengan instrumen kewangan adalah IPSAS 28 (Instrumen Kewangan: Pembentangan); IPSAS 

29 (Instrumen Kewangan: Pengiktirafan dan Pengukuran) dan IPSAS 30 (Instrumen Kewangan: 

Pendedahan). Piawaian IPSAS ini agak serupa dengan IAS 32, IAS 39 dan IFRS 7. MASB berpendapat 

bahawa MAIN serius mempertimbangkan untuk mengguna pakai MPERS atau IPSAS mengenai 

perakaunan untuk aset kewangan memandangkan piawaian khusus mengenai WZB belum 

dibangunkan. 

 

3.4.3 Perakaunan untuk zakat 

Zakat, sebagai salah satu rukun Islam, adalah sebahagian daripada sistem sosio-ekonomi Islam. 

Dikatakan bahawa zakat dapat membantu mencapai keharmonian sosial di antara berbagai kategori 

ummah (pengikut agama Islam). Lebih penting lagi, walaupun Islam membenarkan individu membayar 

zakat sendiri, adalah sangat digalakkan bagi negara-negara untuk menubuhkan zakat dan agensi 

pembayaran supaya pengumpulan dan pembayaran dana zakat menjadi lebih efisien dan efektif. Dengan 

ini diingatkan bahawa pengumpulan zakat Malaysia diinstitusikan dan diletakkan bawah bidang kuasa 

MAIN. Tugas-tugas MAIN yang berkaitan dengan zakat adalah untuk mempromosikan, mengumpul, 

dan mengeluarkan zakat mengikut peraturan Shariah, serta memberikan bantuan kepada golongan 

miskin dan yang memerlukan. Di samping itu, zakat dikumpulkan oleh MAIN, sama ada secara 

langsung atau melalui anak-anak syarikat yang ditubuhkan khusus ditugaskan untuk pengumpulan 

zakat. Dengan sistem ini, Malaysia mengamalkan konsep "wakalah" dalam pentadbiran zakat. Wakalah 
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adalah delegasi tugas-tugas tertentu kepada pihak ketiga. Selain itu, dalam bentuk literal, wakalah 

merujuk kepada perlindungan, delegasi, pengesahan dan pemeliharaan sesuatu aktiviti atau item 

tertentu (Al-Zuhayli, 2002; Saleem, 2007). Makna undang-undangnya merujuk kepada kontrak yang 

dibuat apabila seseorang yang kompeten memberi kuasa kepada orang lain untuk menjalankan aktiviti 

atau tindakan tertentu bagi pihaknya (Saleem, 2007; Al-Zuhayli, 2002). Sehubungan itu, MAIN, 

sebagai agensi zakat, boleh dianggap sebagai entiti undang-undang yang telah dilantik untuk 

melaksanakan pembayaran zakat bagi pihak pembayar zakat. Lebih penting lagi, MAIN perlu 

berwibawa dalam mengendalikan aktiviti ini (pengumpulan dan pembayaran zakat) (Al-Zuhayli, 2002; 

Saleem, 2007). 

 

Seperti yang dinyatakan sebelum ini, institusi zakat boleh memainkan peranan penting dalam 

melengkapkan usaha pembasmian kemiskinan kerajaan. Walau bagaimanapun, keberkesanan institusi 

zakat untuk melaksanakan tugasnya dengan memuaskan bergantung kepada beberapa faktor termasuk 

pengembangan sumber-sumber baru untuk pendapatan zakat, pengumpulan zakat dari harta yang nyata 

dan tidak ketara, pengurusan zakat yang cekap serta kecekapan dan keberkesanan pengagihan zakat (Ab 

Rahman, et al, 2012) 

 

Bersambung dari perbincangan sebelumnya, pelbagai kajian telah dilaksanakan untuk mengkaji 

keberkesanan dan kecekapan institusi zakat dalam menguruskan dana zakat (contohnya Ali, 1990; 

Ismail, 2000; Noor et al., 2004; Dollah et al., 2004; Halidan, 2006; Kamil, 2005; Abu Bakar et al., 

2006; Zainal Abidin, 2006). Kebanyakan hasil kajian telah mendapati bahawa pendedahan maklumat 

mengenai jumlah yang dikeluarkan dan yang dibelanjakan adalah kurang jelas (Wahid dan Kader, 

2010). Di samping itu, sejumlah besar dana zakat yang tidak dikeluarkan pada akhir tempoh perakaunan 

merupakan satu lagi isu yang diperdebatkan. Seperti yang dirujuk di tempat lain di dalam makalah ini, 

jenis maklumat yang dilaporkan adalah isu penting untuk WZB. Memandangkan ini, adalah penting, 

pada mulanya, untuk mengenal pasti jenis pengguna maklumat yang dianggap relevan. Menurut 

Connolly dan Hyndman (2013) menentukan siapa pihak yang berkepentingan akan mempunyai kesan 

terhadap jenis maklumat yang akan didedahkan. Zainon, Atan, dan Wah (2014) menyokong 

perselisihan ini apabila mereka berpendapat bahawa adalah perlu untuk mengenal pasti keperluan 

maklumat pihak pemegang taruh badan amal. Ini kerana pendedahan maklumat yang memenuhi 

keperluan pemegang taruh boleh mengukuhkan dan mengekalkan hubungan positif amal dengan 

penderma. Mereka terus mencadangkan senarai semak item yang boleh membantu penyedia untuk 

menjalankan pelaporan untuk amal untuk memenuhi keperluan pemegang taruh untuk maklumat 

berguna dan relevan. Begitu juga, Sapingi, et al. (2014) membangunkan indeks pendedahan untuk 

membolehkan seseorang menentukan kualiti maklumat yang didedahkan oleh institusi zakat. 
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Mungkin satu lagi isu penting yang perlu diperhatikan ialah peruntukan tertentu dalam bahagian 3 

Perlembagaan Persekutuan (Kerajaan Malaysia, 1957) yang menyatakan dengan jelas bahawa 

pendapatan daripada koleksi zakat dianggap sebagai Hasil Negeri dan di bawah kawalan MAIN. Yang 

lebih penting ialah Bahagian 7 Perlembagaan Persekutuan mengenai peruntukan kewangan. Mengikut 

bahagian ini, dana zakat perlu dikelaskan di bawah dana berasingan dan ia tidak boleh dimasukkan ke 

dalam dana yang disatukan, dengan itu menunjukkan bahawa dana tersebut tidak dianggap sebagai hasil 

kerajaan. Oleh itu, zakat, fitrah, baitulmal atau hasil serupa bagi MAIN tidak dianggap sebagai wang 

awam seperti yang termaktub dalam Akta Prosedur Kewangan 1957 (Kerajaan Malaysia, 2006) (Abdul 

Aziz, et al, 2013). Bahagian berikut menghuraikan cabaran dan isu-isu penting yang diambil dari 

sorotan literatur. 

 

3.5 ISU-ISU PENTING UNTUK DIBERI PERHATIAN 

Kekurangan sistem perakaunan yang sistematik, ketiadaan maklumat awam terperinci dan kekurangan 

penyelarasan institusi-institusi ini oleh pihak berkuasa persekutuan di Malaysia adalah beberapa sebab 

yang mempengaruhi kualiti dan kuantiti pendedahan maklumat WZB (contohnya Abdul-Rahman et al., 

1999; Nahar dan Yaacob, 2011; Yaacob dan Ibrahim, 2006; Siraj, 2012; Mohd-Zain, 2005). Tambahan 

lagi, kekurangan penguatkuasaan dan akauntan berpengalaman juga menyumbang kepada amalan 

perakaunan dan pelaporan yang kurang memuaskan daripada MAIN. Khusus untuk wakaf, Adnan et 

al. (2007) berhujah bahawa masalah asas yang menyebabkan perekodan dan pelaporan wakaf yang 

tidak konsisten di Malaysia adalah ketiadaan rangka kerja konseptual bagi laporan kewangan wakaf. 

Menambah kepada wacana yang khusus untuk zakat, Nahar dan Yaacob (2011) berhujah bahawa 

penggunaan preskripsi perakaunan perusahaan komersial tidak konsisten dengan objektif dasar MAIN, 

yang bukan bersifat keuntungan. Maklumat yang dilaporkan dalam penyata kewangan yang 

menggunakan preskripsi perakaunan tersebut tidak benar-benar mencerminkan realiti transaksi zakat. 

 

Memandangkan maklumat yang didedahkan dalam laporan kewangan MAIN adalah sangat penting 

kerana ia membolehkan pembayar wakaf dan zakat untuk menilai prestasi entiti, maka terdapat 

keperluan yang mendesak untuk mengatasi anomali ini. Khususnya, pemegang taruh berminat untuk 

menentukan sama ada dana yang diamanahkan kepada MAIN telah diuruskan dengan baik. 

Melaksanakan akauntabiliti secara memuaskan melalui ketelusan dalam laporan akan membolehkan 

MAIN mendapat kepercayaan dan keyakinan orang ramai. Abdul-Rahman et al (1999) mencadangkan 

agar prosedur perakaunan yang betul ditubuhkan di setiap MAIN. Perdebatan yang sama disuarakan 

oleh Mohd-Zain (2005) apabila beliau mencadangkan garis panduan yang betul dan manual prosedur 

dibangunkan untuk mengambil kira aset wakaf. Di samping itu, beliau mencadangkan bahawa MAIN 

menggunakan akauntan berpengalaman kerana pada pendapat beliau, dapat membantu MAIN dalam 

mengekalkan akaun wakaf. Walau bagaimanapun, mempunyai kakitangan akaun yang berpengalaman 

tidak semestinya menjadikan pelaporan lebih baik kerana akauntan ini hanya dapat mengekalkan apa 
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yang sedang diamalkan dan apa yang sedang dilakukan mungkin tidak mencukupi untuk memenuhi 

keperluan pemegang taruh yang berkaitan. Ini telah mendorong Adnan dan Abu Bakar (2009) untuk 

mencadangkan bahawa rangka kerja konseptual bagi laporan kewangan wakaf dikembangkan kerana 

ketiadaan kerangka merupakan alasan utama bagi laporan wakaf yang tidak konsisten dan bervariasi di 

Malaysia. Begitu juga, rangka kerja konsep untuk perakaunan zakat dan baitulmal juga perlu 

dibangunkan. 

  

Yaacob (2006) dan Nahar dan Yaacob (2011) pula mengambil pendirian yang berbeza. Mereka 

mencadangkan agar MAIN mengamalkan Pernyataan Amalan yang Disarankan UK untuk badan amal 

(SORP 2005) untuk tujuan pelaporan. Cadangan mereka berpunca daripada hakikat bahawa, 

memandangkan wakaf dan MAIN pada dasarnya bukan berorientasikan keuntungan, amalan 

perakaunan dan pelaporan perusahaan komersil tidak akan sesuai untuk diamalkan (Nahar dan Yaacob 

al. 2011). Adnan (2005), pula sebaliknya berpendapat bahawa wakaf boleh beroperasi sebagai 

organisasi sosial (bukan keuntungan) serta perusahaan komersial. Memandangkan ini, beliau 

menegaskan bahawa bagi organisasi sosial, organisasi tersebut boleh menggunapakai perakaunan untuk 

pertubuhan bukan keuntungan, manakala bagi perusahaan komersial, perakaunan untuk organisasi 

komersial boleh digunakan. Ini seolah-olah mencadangkan bahawa dalam menjana pendapatan bagi 

aset wakaf, organisasi harus mengamalkan amalan perakaunan mana-mana organisasi perniagaan, 

seterusnya menyarankan bahawa satu set akaun yang khusus bagi perakaunan wakaf perlu disediakan 

di setiap MAIN. Begitu juga dengan zakat dan baitulmal. Selepas itu, akaun WZB ini akan disatukan. 

Perakaunan untuk WZB secara berasingan sebelum disatukan di peringkat MAIN akan membolehkan 

setiap MAIN menangani kelalaian akauntabiliti dan ketelusan dalam pengurusan dan perakaunan WZB. 

Walau bagaimanapun, sesuatu pihak itu harus maklum akan hakikat bahawa Bahagian 7 Perlembagaan 

Persekutuan secara khusus memperuntukkan bahawa dana zakat dikelaskan di bawah dana berasingan 

dan tidak dimasukkan ke dalam dana yang disatukan. Lebih penting lagi, zakat, fitrah, baitulmal atau 

hasil serupa yang lain daripada MAIN tidak dianggap sebagai hasil kepunyaan kerajaan seperti yang 

dinyatakan di dalam Akta Prosedur Kewangan 1957 (Kerajaan Malaysia, 2006) 

 

3.6 RUMUSAN 

Sorotan literatur di dalam bab ini memberi tumpuan kepada struktur jentera pentadbiran Islam di 

Malaysia, konsep akauntabiliti dari perspektif konvensional serta Islam dan semakan kajian terdahulu 

mengenai perakaunan WZB. Bab berikutnya membincangkan kerangka kerja konseptual. 
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BAB 4 

KAEDAH PENYELIDIKAN 

 

4.0 PENGENALAN 

Bab ini bertujuan untuk menghuraikan kaedah kajian, kaedah pengumpulan data serta analisis 

data untuk tujuan menjawab objektif kajian pertama hingga keempat. Berikut adalah 

penerangan struktur bab ini; bahagian pertama menyatakan objektif dan persoalan kajian, 

diikuti dengan penerangan kaedah penyelidikan yang digunapakai di bahagian kedua, 

seterusnya kaedah pengumpulan data dan kaedah analisis bagi tujuan menjawab persoalan 

kajian di bahagian terakhir. 

. 

4.1 OBJEKTIF DAN PERSOALAN KAJIAN  

Penyelidikan ini merupakan inisiatif Jabatan Akauntan Negara dan dilaksanakan keatas Majlis 

Agama Islam (MAIN). Laporan Zon 3 akan hanya membuat penerangan untuk empat MAIN 

iaitu MAIWP, MAIK, MAIDAM dan MUIP serta entiti berkaitan seperti Pusat Pungutan Zakat 

(Wilayah Persekutuan) dan Pusat Kutipan Zakat (Pahang). Fasa 2 penyelidikan perakaunan 

dan pelaporan Islam bagi institusi WZB ini adalah kesinambungan dari Fasa 1 yang 

memfokuskan kepada pembangunan piawaian bagi pendedahan dan pelaporan. Fasa 2 ini 

memberikan fokus kepada perakaunan aset dan yang berkaitan dengannya. 

 

Sepertimana Fasa 1, kajian Fasa 2 ini juga mempunyai empat objektif serta beberapa persoalan 

kajian berkaitan seperti yang disenaraikan di dalam Jadual 4.1 berikut. 
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Jadual 4. 1: Objektif Kajian dan Persoalan Kajian 

OBJEKTIF KAJIAN PERSOALAN KAJIAN 

Objektif Kajian 1 

Memahami amalan semasa perakaunan 

dan pelaporan kewangan berkaitan 

Wakaf, Zakat dan Baitulmal oleh 

Majlis Agama Islam Negeri (atau entiti 

yang diberi kuasa oleh Majlis Agama 

Islam Negeri 

Persoalan Kajian 1 

Apakah amalan perakaunan semasa berdasarkan 

piawaian perakaunan konvensional bagi 

pengiktirafan, pengukuran dan pendedahan aset 

berkaitan Wakaf, Zakat dan Baitulmal oleh Majlis 

Agama Islam Negeri (atau entiti yang diberikan 

kuasa oleh Majlis Agama Islam Negeri) 

 

 

 

 

Objektif Kajian 2 

Mengukuhkan kerangka kerja 

konseptual pelaporan kewangan Islam 

bagi Institusi Wakaf, Zakat dan 

Baitulmal 

Persoalan Kajian 1 

Apakah kriteria pengiktirafan, asas pengukuran 

dan prinsip pendedahan yang perlu dalam 

kerangka kerja konseptual pelaporan kewangan 

Islam bagi aset berkaitan Wakaf, Zakat dan 

Baitulmal? 

Persoalan Kajian 2 

Apakah jenis dan kualiti maklumat yang perlu 

didedahkan di dalam pelaporan kewangan Islam 

bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal?    

 

Objektif Kajian 3 

Mengenalpasti keperluan shariah 

(berdasarkan Al-Quran, Sunnah, Ijma’ 

Ulama dan Qiyas) dan batas-batas 

perundangan sivil dalam melaksanakan 

piawaian perakaunan Islam yang 

seragam bagi Institusi Wakaf, Zakat 

dan Baitulmal 

Persoalan Kajian 1 

Apakah keperluan shariah (berdasarkan Al-Quran, 

Sunnah, Ijma’ Ulama dan Qiyas) bagi 

pengiktirafan, pengukuran dan pendedahan aset 

berkaitan Wakaf, Zakat dan Baitulmal oleh Majlis 

Agama Islam negeri (atau entiti yang diberi kuasa 

oleh Majlis Agama Islam Negeri)?         

 

Persoalan Kajian 2 

Apakah batas-batas perundangan sivil berbanding 

keperluan shariah (berdasarkan Al-Quran, Sunnah, 

Ijma’ Ulama dan Qiyas) bagi pengiktirafan, 

pengukuran dan pendedahan aset berkaitan Wakaf, 

Zakat dan Baitulmal oleh Majlis Agama Islam 

Negeri (atau entiti yang diberikan kuasa oleh 

Majlis Agama Islam Negeri) 

 

Objektif Kajian 4 

Mencadangkan maklumat sebagai asas 

pembangunan piawaian perakaunan 

bagi Institusi Wakaf, Zakat dan 

Baitulmal  yang memenuhi keperluan 

shariah dan perundangan sivil 

Persoalan Kajian 1 

Apakah keperluan piawaian perakaunan bagi 

pengiktirafan, pengukuran dan pendedahan aset 

berkaitan Wakaf, Zakat dan Baitulmal 
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Fasa 2 ini memberi penumpuan keatas perakaunan aset-aset berikut: 

i. Inventori 

ii. Pajakan 

iii. Harta Pelaburan 

iv. Hartanah, Loji dan Peralatan 

v. Rosot Nilai Aset yang tidak menjana tunai  

vi. Rosot Nilai Aset yang menjana tunai  

vii. Pertanian 

viii. Aset Tak Ketara 

 

4.2 METODOLOGI KAJIAN  

Kajian ini adalah lebih berbentuk deskriptif. Bagi mencapai objektif serta menjawab persoalan-

persoalan kajian, penyelidik telah menggunakan kaedah mixed method dalam pengumpulan 

data iaitu merangkumi content analysis dan temubual kumpulan fokus (focus group 

discussion). Kaedah persampelan utama yang digunakan di dalam kajian ini adalah kaedah 

persampelan tertumpu (purposive sampling).  Memandangkan kajian ini menggunakan kaedah 

pengumpulan data dan analisis yang berbeza untuk setiap objektif kajian, maka penerangan 

mengenai kaedah penyelidikan dibuat berdasarkan kepada objektif penyelidikan. 

 

4.2.1 Objektif Kajian Pertama 

Objektif kajian pertama bagi penyelidikan ini adalah untuk “Memahami amalan semasa 

perakaunan dan pelaporan kewangan berkaitan Wakaf, Zakat dan Baitulmal oleh Majlis Agama 

Islam Negeri (atau entiti yang diberi kuasa oleh MAIN).” 

 

4.2.1.1 Pengumpulan Data 

Bagi mencapai objektif kajian ini, iaitu memahami amalan semasa perakaunan dan pelaporan 

di MAIN, kumpulan penyelidik telah membangunkankan instrumen penyelidikan untuk setiap 

kategori aset serta yang berkaitan sepertimana di Lampiran 4A-4H. Bagi tujuan pembangunan 

instrumen penyelidikan, kumpulan penyelidik telah membuat rujukan keatas piawaian yang 

dikeluarkan oleh Jabatan Akauntan Negara yang digunapakai oleh sektor awam iaitu Piawaian 

Perakaunan Sektor Awam Malaysia (Malaysian Public Sector Accounting Standard [MPSAS]). 

MPSAS yang terlibat adalah MPSAS 12 – Inventori, MPSAS 13 – Pajakan, MPSAS 16 – Harta 

Pelaburan, MPSAS 17 – Hartanah, Loji dan Peralatan, MPSAS 21– Rosot Nilai Aset yang 
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tidak menjana tunai, MPSAS 26 – Rosot Nilai Aset yang menjana tunai, MPSAS 27 – Pertanian 

dan MPSAS 31 – Aset Tak Ketara.  

 

Dua peringkat pengumpulan data telah dijalankan bagi mendapatkan maklumat amalan semasa 

perakaunan WZB seperti berikut: 

 

Peringkat Pertama: 

Pengumpulan data pada peringkat ini menggunakan Penyata Kewangan DiAudit Tahun 2016. 

Ia merupakan penyata kewangan terkini untuk tujuan content analysis amalan perakaunan 

semasa dengan mengunakan instrumen kajian. Peringkat ini dilaksanakan pada bulan April dan 

Mei 2017. 

 

Peringkat Kedua 

Pada peringkat ini penyelidik menjalankan temubual kumpulan fokus dengan pengurusan 

tertinggi MAIN serta akauntan, pegawai wakaf, pegawai zakat, pegawai baitulmal dan pegawai 

undang-undang.Temubual ini adalah bagi mendapatkan penjelasan lanjut mengenai dapatan 

peringkat pertama. Peringkat ini dijalankan pada bulan Julai dan Ogos 2017. Berikut adalah 

temubual kumpulan fokus yang telah dijalankan: 
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Jadual 4. 2: Tarikh dan Pegawai yang ditemubual 

MAIN TARIKH PEGAWAI YANG DITEMUBUAL 

MAIWP 

 9 Mei 2017 Timbalan Ketua Pegawai Eksekutif 

Akauntan (3) 

Pegawai Wakaf  

Pegawai Zakat 

Pegawai Baitulmal 

Pegawai Undang-Undang 

 31 Julai 2017 Akauntan (3) 

MAIK 

 17-19 Julai 2017 Timbalan Yang Di Pertua 

Akauntan  

Pegawai Wakaf  

Pegawai Zakat 

Pegawai Baitulmal 

Pegawai Undang-Undang 

MAIDAM 

 23-24 Julai 2017 Yang DiPertuan 

Akauntan (2) 

Pegawai Wakaf  

Pegawai Zakat 

Pegawai Baitulmal 

Pegawai Undang-Undang 

Pegawai Ar Rahnu 

MUIP 

 3-4 Ogos 2017 Yang DiPertuan 

Akauntan  

Pegawai Wakaf  

Pegawai Zakat 

Pegawai Undang-Undang 

 

4.2.1.2 Analisis Data 

Analisa data dibuat berdasarkan kepada peringkat pengumpulan data seperti berikut: 

 

Peringkat Pertama: 

Peringkat ini menggunakan kaedah ringkas deskriptif samada amalan yang di nyatakan di 

dalam instrumen dilaksanakan atau sebaliknya dengan merujuk kepada Penyata Kewangan. 

Semakan keatas penyata kewangan tidak terhad kepada maklumat kewangan yang dilaporkan 

didalam penyata-penyata kewangan tetapi juga didalam laporan naratif. 
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Peringkat Kedua: 

Temubual kumpulan fokus ditranskrip untuk mendapat maklumat lanjut mengenai amalan 

perakaunan semasa di MAIN berkaitan. 

 

Pengumpulan data di kedua-dua peringkat untuk setiap MAIN adalah menggunakan instrumen 

sepertimana Lampiran 4A - 4H. Analisa dapatan dilaksanakan pada bulan Julai hingga 

September 2017. Ringkasan dapat seperti di Lampiran 4I ini seterusnya dihantar semula kepada 

pegawai di MAIN untuk semakan dan pengesahan dapatan dari setiap MAIN masing-masing. 

Maklumbalas dari MAIN telah diterima semula pada bulan Oktober- November 2017. 

 

4.2.2 Objektif Kajian Kedua 

Objektif kajian kedua bagi penyelidikan ini adalah untuk ‘Mengukuhkan kerangka kerja 

konseptual pelaporan kewangan Islam bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal.’ 

 

4.2.2.1 Pengumpulan Data 

Objektif Kajian Kedua Fasa 2 ini adalah kesinambungan dari Objektif Kedua Fasa 1. Fasa 1 

telah membuat pengumpulan data melalui bahan-bahan dokumentasi dan temubual kumpulan 

fokus (ahli Shariah – Shariah experts/scholars) yang mengesahkan bahan-bahan dokumentasi 

untuk Kerangka Kerja Konseptual perakaunan Islam. Kaedah tersebut adalah bersandarkan 

kepada pandangan Imam As- Syatibi (al- muwafaqat), sementara dari segi teknikal berdasarkan 

pandangan imam AS- Sayuti (Ashbah wa an-Nazair). 

 

Kaedah pengumpulan data dengan merujuk kepada dokumen literatur dan temubual dengan 

ahli Shariah (experts/scholars) diteruskan untuk Fasa 2. Penyelidik telah mengadakan 2 

temubual bagi tujuan ini seperti berikut; 

i. 3 Mei 2017 – Dr Zaharuddin Abdul Rahman (IIUM-Shariah dan Ekonomi Islam); 

Assoc Prof Dr Mustafa Omar (IIUM-Shariah dan Ekonomi Islam) dan Asst Prof Dr 

Ibrahim Nuhu (IIUM-Fiqh dan Shariah).  

ii. 24 Ogos 2017 – Dr Shahul Hameed Ibrahim ialah merupakan pakar didalam 

perakaunan Islam dan telah menjalankan banyak kajian mengenai zakat dan wakaf. 

 

4.2.2.2 Analisis Data 

Temubual ditranskrip dan digunakan bagi mengemaskini dan mengukuhkan kerangka 

konseptual perakaunan Islam dan mengenalpasti keperluan shariah. 
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4.2.3 Objektif Kajian Ketiga 

Objektif kajian kedua bagi penyelidikan ini adalah untuk ‘Mengenalpasti keperluan shariah 

(berdasarkan Al-Quran, Sunnah, Ijma’ Ulama dan Qiyas) dan batas-batas perundangan sivil 

dalam melaksanakan piawaian perakaunan Islam yang seragam bagi Institusi Wakaf, Zakat dan 

Baitulmal.’ 

 

4.2.3.1 Pengumpulan Data 

Bagi mencapai objektif ketiga, pengumpulan data terbahagi kepada dua iaitu mengenalpasti 

keperluan Shariah (berdasarkan Al-Quran, Sunnah, Ijma’ Ulama dan Qias) dan batas-batas 

perundangan Sivil dalam melaksanakan Piawaian Perakaunan Islam bagi wakaf zakat dan 

baitulmal. Dalam mengenalpasti item-item pendedahan yang memenuhi keperluan shariah, 

bermula dengan pengenalpastian item-item pendedahan berdasarkan kajian-kajian lepas yang 

berkaitan dengan perakaunan Islam serta kajian yang mengkhusus kepada pelaporan bagi 

Institusi wakaf dan zakat; berdasarkan kepada Al-Quran, Hadith, Ijma’ Ulama dan Qias yang 

berkaitan dengan objektif kajian dan berdasarkan juga kepada Accounting and Auditing 

Organisation for Islamic Financial Institutions (AAOIFI), AAFI Shariah Standards. Pada Fasa 

2 ini, penyelidik juga telah menjalankan temubual dengan pakar Fiqh, Shariah, Ekonomi Islam 

dan Perakaunan Islam seperti berikut: 

i. 3 Mei 2017 – Dr Zaharuddin Abdul Rahman (IIUM-Shariah dan Ekonomi Islam); 

Assoc Prof Dr Mustafa Omar (IIUM-Shariah dan Ekonomi Islam) dan Asst Prof Dr 

Ibrahim Nuhu (IIUM-Fiqh dan Shariah).  

ii. 24 Ogos 2017 – Dr Shahul Hameed Ibrahim ialah merupakan pakar didalam 

perakaunan Islam dan telah menjalan banyak kajian mengenai zakat dan wakaf. 

 

Penyelidik juga membuat analisa keatas akta/enakmen yang berkaitan bagi mengenal pasti 

batasan perundangan sivil. Berikut adalah senarai akta/enakmen yang disemak dan dianalisa 

untuk tujuan objektif ketiga: 

i. Perlembagaan Persekutuan 

ii. Kanun Tanah Negara 1965 

iii. Akta Pengambilan Tanah 1960 

iv. Akta Pemilikan Strata 2013 

v. Akta Acara Kewangan 1957 

vi. Akta Badan Berkanun 1980 



33 
 

vii. Akta Syarikat 1957 

viii. Akta 505 – Akta Pentadbiran Undang-Undang Islam (Wilayah-Wilayah Persekutuan) 

1993 

ix. Enakmen Majlis Agama Islam Kelantan dan Adat Istiadat Melayu Kelantan 1994 

x. Enakmen Pentadbiran Hal Ehwal Agama Islam (Terengganu) 2001 

xi. Enakmen Pentadbiran Undang-Undang Islam Pahang 1991 

 

4.2.3.2 Analisis Data 

Temubual telah ditranskrip dan digunakan untuk mengemaskini keperluan Shariah. 

Perbincangan terperinci mengenai dapatan ini dilaporkan di dalam Bab 6. 

 

Perbincangan dapatan yang lebih terperinci tentang semakan dan batas perundangan sivil 

dilaporkan di dalam Bab 7. 

 

4.2.4 Objektif Kajian Keempat 

Objektif kajian keempat bagi penyelidikan ini adalah untuk “Mencadangkan maklumat sebagai 

asas pembangunan piawaian perakaunan bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal yang 

memenuhi keperluan shariah dan perundangan sivil.” 

 

Bagi mencapai objektif kajian keempat, penyelidik merangkumkan kesemua dapatan untuk 

objektif kajian pertama sehingga ketiga iaitu meliputi dapatan amalan perakaunan semasa, 

temubual kumpulan fokus yang dijalankan ke atas pegawai-pegawai MAIN, temubual 

kumpulan fokus ke atas pakar shariah, fiqh, ekonomi Islam dan perakaunan Islam, serta analisa 

ke atas akta/enakmen yang berkaitan. Disamping itu, penyelidik memberi cadangan maklumat 

berdasarkan kepada bahan-bahan rujukan muktabar dan literatur perakaunan aset yang relevan. 

 

4.3 RUMUSAN 

Bab ini telah membincangkan metodologi kajian yang digunapakai bagi mencapai Objektif 

Kajian Pertama hingga Keempat. Kaedah pengumpulan data bagi mencapai setiap objektif 

kajian telah dibincangkan. Kaedah pengumpulan data tersebut meliputi kaedah tembual sama 

ada secara individu atau secara kumpulan fokus dengan pihak Institusi WZB serta temubual 

dengan pakar-pakar termasuk pakar fiqh muamalat, ekonomi Islam dan perakaunan Islam. 

Selain itu, kaedah analisis kandungan ke atas penyata kewangan Institusi WZB, akta/enakmen 

yang berkaitan keperluan shariah dengan MPSAS juga telah diaplikasikan dalam pengumpulan 
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data. Kaedah persampelan utama yang digunakan adalah kaedah persampelan tertumpu 

(purposive sampling). Seterusnya, data dianalisis menggunakan kaedah deskriptif dan kaedah 

pemetaan kognitif. Empat bab seterusnya akan melapor dan membincangkan dapatan kajian 

berdasarkan kempat-empat objektif kajian 
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BAB 5 

AMALAN SEMASA PERAKAUNAN BERKAITAN ASET 

 

5.0  PENGENALAN 

Kajian ini mengkaji amalan perakaunan semasa MAIN yang berkaitan dengan aset. Terdapat 

enam kategori aset yang diperiksa iaitu Hartanah, Loji dan Peralatan (PPE), Hartanah 

Pelaburan (IP), Inventori, Aset Pajakan, Aset Tidak Ketara (IA) dan Aset Pertanian. Di 

samping enam kategori aset, penyelidikan juga meneliti isu-isu yang berkaitan dengan 

kemerosotan aset yang boleh diklasifikasikan kepada dua isu iaitu rosotnilai aset penjanaan 

tunai dan rosotnilai aset penjanaan bukan tunai. 

 

Kumpulan penyelidikan kami mengkaji amalan terkini empat (4) MAIN iaitu Majlis Ugama 

Islam Dan Adat Resam Melayu Pahang (MUIP), Majlis Agama Islam Dan Adat Melayu 

Terengganu (MAIDAM), Majlis Agama Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan (MAIK), 

dan Majlis Agama Islam Wilayah Persekutuan (MAIWP). Di samping itu, kami juga mengkaji 

kedua-dua institusi kutipan zakat MUIP dan MAIWP masing-masing iaitu Pusat Kutipan Zakat 

(PKZ) dan Pusat Pungutan Zakat (PPZ). 

 

Kajian amalan perakaunan semasa akan membincangkan isu berkaitan pengiktirafan, 

pengukuran, dan pembentangan dan pendedahan. Sehubungan dengan isu-isu pengiktirafan, 

kajian ini akan mengkaji isu klasifikasi aset, kriteria pengiktirafan dan titik pengiktirafan. 

Berkenaan dengan isu pengukuran, kajian ini akan memberi tumpuan khusus kepada 

pengukuran pada tarikh titik permulaan pengiktirafan dan pengukuran berikutnya. Akhirnya, 

penyelidikan akan membincangkan isu berkaitan pembentangan dan pendedahan. Isu-isu ini 

akan dibincangkan secara terperinci dalam bahagian berikut. 

 

Secara umum, semua akaun WZB telah disatukan dalam akaun akhir MAIN. Berdasarkan 

penyata kewangan bagi tahun 2016, semua MAIN telah berpindah ke MPERS sebagai asas 

penyediaan penyata kewangan, kecuali MUIP. Ringkasan dapatan bagi kajian ini untuk 

kesemua entiti Zon 3 dipersembahkan dalam Lampiran 5A.  
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5.1 MAJLIS AGAMA ISLAM DAN ADAT MELAYU TERENGGANU (MAIDAM) 

5.1.1 Pengiktirafan 

Dari segi pengiktirafan aset, hanya dua kategori aset yang direkodkan di dalam penyata 

kewangan MAIDAM 2016. Ia adalah Hartanah, Loji dan Peralatan (PPE) dan Hartanah 

Pelaburan (IP). PPE dan IP ini adalah dari Kumpulan Wang (KW) Pentadbiran / Baitul-mal. 

Malah, semua aset di bawah kategori "Aset Bukan Semasa" adalah dari KW Pentadbiran. 

Terdapat dasar-dasar perakaunan yang jelas berkaitan dengan PPE dan IP. Bagi kategori aset 

lain, tiada dasar perakaunan yang jelas berkaitan dengannya. 

 

Pemilikan PPE dan IP adalah kriteria penting untuk pengiktirafan di dalam penyata kewangan 

MAIDAM (rujuk nota 4 (e) penyata kewangan MAIDAM 2016). Pemilikan boleh timbul dari 

beberapa keadaan yang mungkin seperti pembelian, pemindahan hak milik tanpa transaksi 

pembelian seperti tanah yang diberikan oleh kerajaan negeri dan keputusan oleh mahkamah 

dalam hal warisan yang tidak diagihkan. 

 

Di samping itu, terdapat kriteria tambahan untuk pengiktirafan IP. IP boleh termasuk tanah, 

atau bangunan (termasuk lantai bangunan) atau kedua-dua tanah dan bangunan (termasuk harta 

dalam pembangunan). Tujuan IP sama ada untuk peningkatan nilai harta, atau menyewa atau 

kedua-duanya. Selain itu, terdapat pemindahan aset yang besar dari PPE kepada IP disebabkan 

penggunaan tahun pertama MPERS pada 2016. Jumlah pemindahan adalah berjumlah 

RM4,283,939 dan RM93,049,066 bagi tanah dan bangunan. 

 

Bagi KW Wakaf dan KW Zakat, tiada satu daripada enam kategori aset yang diperiksa 

didedahkan pada muka penyata kewangan yang disediakan oleh MAIDAM. Untuk tanah dan 

bangunan di bawah KW Wakaf (Wakaf Am, Wakaf Khas, Tapak Masjid, Tapak Surau dan 

Tanah Perkuburan Islam) hanya ditunjukkan sebagai "Nota Penjelasan Harta Wakaf" pada 

akhir nota akaun. Menariknya, ia juga melaporkan anggaran nilai pasaran semasa aset Wakaf 

secara menyeluruh. 

 

Sebarang projek pembelian atau pembangunan untuk penerima Zakat yang dibiayai oleh KW 

Zakat akan dianggap sebagai perbelanjaan hangus. Bermula dari tahun 2015, aset yang 

diperoleh pada kos melebihi RM2,000 akan dipermodalkan manakala aset yang diperoleh pada 

kos di bawah RM2,000 akan dianggap sebagai perbelanjaan di dalam Penyata Pendapatan. 
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5.1.2 Pengukuran 

Bagi PPE, pengukuran awal adalah pada kos di mana pengukuran seterusnya menggunakan 

model kos (iaitu kos dikurangkan susut nilai terkumpul). Dari segi pengiraan susut nilai, ia 

adalah berdasarkan kepada hayat berguna PPE dan kaedah susut nilai yang digunakan adalah 

kaedah garis lurus. Susut nilai dikira secara berkadar mengikut bulan pembelian atau 

pemilikan. Tanah pegangan bebas tidak disusutnilai. Walau bagaimanapun, tanah pegangan 

pajakan disusut nilai mengikut tempoh pajakan. 

 

Untuk IP, pengukuran pada tarikh titik permulaan pengiktirafan adalah pada kos. Untuk 

pengukuran seterusnya, MAIDAM menggunakan model kos (iaitu kos dikurangkan susutnilai 

terkumpul). Nilai Saksama (FV) tidak digunakan kerana asas pengukurannya agak subjektif. 

Walaupun MAIDAM menggunakan model kos untuk pengukuran PPE dan IP, ia kadang-

kadang dapat menilai semula nilai tanah dan aset-aset lain untuk beberapa tujuan tertentu. 

Sebarang kenaikan nilai aset disebabkan penilaian semula akan diiktiraf sebagai rizab penilaian 

semula aset. Ini dinyatakan dengan jelas di Nota 5 penyata kewangan MAIDAM 2016. 

 

5.1.3 Pendedahan Maklumat 

Jumlah PPE dan IP jelas ditunjukkan di muka Penyata Kedudukan Kewangan MAIDAM. PPE 

diasingkan lagi dalam nota-nota kepada akaun ke dalam kategori berikut (1) Tanah, (2) 

Bangunan, (3) Kenderaan, dan (4) Peralatan, Perabot dan Kelengkapan. Terdapat tanah dan 

bangunan tertentu MAIDAM yang telah dijual pada tahun kewangan 2016. IP MAIDAM 

dikategorikan lagi antara tanah dan bangunan. 

 

Sebagai tambahan kepada pendedahan maklumat yang berkaitan dengan PPE dan IP, 

MAIDAM juga mendedahkan maklumat yang berkaitan dengan Perbelanjaan Pembangunan. 

Projek pembangunan ini adalah inisiatif oleh MAIDAM sebagai pelaburan modal dalam 

projek-projek ekonomi untuk tujuan meningkatkan nilai aset MAIDAM dan sumber 

pendapatan untuk MAIDAM melalui penyewaan dan penjualan bangunan yang telah siap. 

Projek-projek ini lebih kepada usaha sama antara MAIDAM dan pihak luaran yang berminat 

untuk melabur dalam aset MAIDAM untuk manfaat kolektif. Sebagai contoh, pada akhir 2016, 

terdapat projek pembangunan oleh Argon Hotel (Trg) Sdn. Bhd. untuk membina sebuah hotel 
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enam tingkat di tanah milik MAIDAM. Jumlah kos yang ditanggung sehingga akhir 2016 

berjumlah RM1,015,775. 

 

 

5.1.4 Isu yang berkaitan dengan pengiktirafan, pengukuran, persembahan dan 

pendedahan 

 

5.1.4.1 Pengiktirafan yang mungkin bagi kategori aset lain. 

Pada masa ini, geran kerajaan hanya diiktiraf sebagai pendapatan untuk MAIDAM. Jika geran 

kerajaan diberi untuk tujuan khusus untuk membangunkan aset tertentu, ia boleh dikategorikan 

sebagai aset tak ketara. 

 

5.1.4.2 Pengukuran lain mungkin. 

Telah diperhatikan bahawa MAIDAM juga menggunakan model penilaian semula dan model 

nilai pasaran untuk beberapa asetnya. Adalah baik jika model-model ini juga boleh digunakan 

untuk tujuan pembentangan dan pendedahan. 

 

5.4.1.3 Pembentangan dan pendedahan maklumat yang lebih jelas berkaitan dengan aset. 

Terbitan berkaitan dengan "pelarasan". 
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5.2 MAJLIS AGAMA ISLAM DAN ADAT ISTIADAT MELAYU KELANTAN (MAIK) 

Aktiviti operasi WZB di MAIK dikendalikan secara berasingan oleh Unit Zakat, Unit Wakaf 

dan Unit Baitulmal. Dalam mengurus aktiviti operasi WZB, pelbagai kumpulan aset telah 

digunakan. Dalam operasi zakat, klasifikasi aset utama adalah tunai. Tunai dikutip dari 

pembayar zakat dan kemudian diagihkan kepada penerima zakat. Dalam operasi wakaf, 

klasifikasi aset utama adalah aset wakaf dalam bentuk tanah dan bangunan. Cabaran utama 

yang dihadapi MAIK yang berkaitan dengan aset wakaf biasanya adalah perjanjian yang dibuat 

secara lisan tanpa dokumentasi yang betul. Akhirnya, dalam operasi Baitulmal, klasifikasi aset 

utama adalah hartanah, loji dan peralatan. 

 

Secara umum, asas perakaunan bagi MAIK pada tahun kewangan 2016 adalah berdasarkan 

MPERS. Penyata kewangan yang disediakan juga mengikut kehendak Enakmen Majlis Agama 

Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan, Peraturan Kewangan dan Perakaunan, dan piawaian 

yang diterima umum bagi organisasi dan kerajaan jabatan. 

 

5.2.1 Pengiktirafan 

Berdasarkan laporan tahunan 2016, klasifikasi utama aset yang direkodkan di dalam penyata 

kewangan berdasarkan enam kategori aset yang diperiksa dalam kajian adalah hartanah, loji 

dan peralatan (PPE) dan hartanah pelaburan (IP). Penggunaan kategori IP hanya diperkenalkan 

pada laporan tahunan 2016 kerana penggunaan MPERS sebagai garis panduan perakaunan. 

 

Terdapat dasar perakaunan yang berkaitan dengan hartanah, loji dan peralatan dan hartanah 

pelaburan. Berdasarkan dasar perakaunannya, asas penilaian yang digunakan adalah model kos 

(iaitu kos dikurangkan susut nilai terkumpul). Kaedah susut nilai yang digunakan oleh MAIK 

adalah dasar lurus. Berkenaan dengan tanah wakaf, ia boleh diklasifikasikan sebagai hartanah, 

loji dan peralatan atau hartanah pelaburan. Bagaimanapun, tiada dasar perakaunan yang jelas 

untuk kategori aset-aset lain seperti pajakan, pertanian atau aset tidak nyata. 

 

Satu lagi pemerhatian yang didapati berkaitan dengan maklumat mengenai hartanah, loji dan 

peralatan ada terlalu banyak sub-klasifikasi harta, loji dan peralatan. Beberapa klasifikasi 

seperti "basikal" dan "alat perpustakaan" hanya mempunyai baki yang sedikit dan boleh 

diabaikan atau dikategorikan tidak penting. 
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Bagi kategori aset lain yang diperiksa dalam kajian ini, MAIK tidak mengiktiraf aset tersebut. 

Sebagai contoh, aset yang dipajak, walaupun terdapat beberapa urus niaga yang boleh 

diklasifikasikan sebagai urus niaga pajakan, kesemua transaksi ini diiktiraf sebagai pajakan 

operasi. Sebagai contoh, terdapat perjanjian antara MAIK dan Asia Pacific Flight Training Sdn. 

Bhd, di mana syarikat itu menyewa tanah MAIK untuk tempoh 10 tahun. Ini boleh dianggap 

sebagai pajakan operasi di mana sewa diiktiraf sebagai pendapatan. Selain itu, terdapat juga 

beberapa bidang tanah Baitulmal yang telah dipajak untuk dijadikan ladang kelapa sawit. 

Sebagai contoh, merujuk kepada Penyata Kewangan 2016, dalam nota-nota kepada akaun 

untuk hartanah pelaburan, kita akan menemui satu kategori yang disebut "Tanah pajakan - 

Baitulmal". Sekali lagi, MAIK mengiktiraf kontrak ini sebagai pajakan operasi dan akan 

mengiktiraf penerimaan daripada kontrak sebagai pendapatan sewa. Tambahan pula, tanah 

pajakan ini hanyalah merujuk kepada kategori tanah “leasehold”, dan ianya bukanlah transaksi 

yang timbul kerana operasi pajakan modal. 

 

Dari segi inventori, MAIK mengiktirafnya sebagai "perbelanjaan hangus". Bagi aset tidak 

ketara, terdapat perisian computer yang dibeli oleh MAIK dari IDWAL System. Kos 

pemerolehan ini agak material dan MAIK juga telah meningkatkan sistem ini secara dalaman. 

Oleh itu, pengambilalihan ini boleh dianggap sebagai sebahagian daripada aset tak ketara. 

Walau bagaimanapun, dalam penyata kewangan 2016, perisian telah diiktiraf sebagai 

sebahagian daripada hartanah, loji dan peralatan. Akhirnya, tidak ada aset yang dikelaskan 

sebagai aset biologi. 

 

5.2.2 Pengukuran 

Pada umumnya, MAIK sentiasa menggunakan model kos untuk penilaian PPE dan IP. Walau 

bagaimanapun, berdasarkan temu bual, didapati MAIK melakukan penilaian semula tanah 

Wakaf dan Baitulmal untuk tujuan dalaman. Tanah ini juga akan dinilai semula jika MAIK 

memutuskan untuk menjual tanah tersebut. 

 

5.2.3 Pendedahan Maklumat 

Dari segi persembahan dan pendedahan maklumat, kategori aset yang dapat dilihat dengan 

jelas dari penyata kewangan utama adalah hartanah, loji dan peralatan dan hartanah pelaburan. 

Perincian maklumat yang berkaitan dengan hartanah, loji dan peralatan ditunjukkan secara 

terperinci di dalam nota akaun (sila rujuk kepada nota 3 di dalam penyata kewangan MAIK 

2016). Contohnya, klasifikasi tanah dibahagikan di antara tanah MAIK dan tanah wakaf. 
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Polisi perakaunan bagi PPE telah dinyatakan dengan terperinci di dalam penyata kewangan 

MAIK. Contohnya, kadar susutnilai bagi setiap kategori aset telah dinyatakan dengan jelas. Di 

dalam polisi perakauan bagi PPE, telah dinyatakan bahawa pelarasan terhadap nilaian tanah 

MAIK dan tanah wakaf akan berubah sekiranya wujud pengambilalihan atau penyerahan balik 

hak pegangan. 

 

Kerja dalam pelaksanaan adalah merupakan pelaburan modal MAIK di dalam projek-projek 

ekonomi bertujuan untuk penambahan nilaian harta MAIK dan sumber pendapatan MAIK. 

 

Klasifikasi tanah dan bangunan di dalam harta pelaburan adalah lebih terperinci di mana ianya 

dibahagikan kepada tanah MAIK, wakaf, TYPT dan pajakan. Manakala, bangunan 

dibahagikan di antara bangunan MAIK dan TYPT. Tanah MAIK dibahagikan pula di antara 

bangunan batu dan bangunan kayu. 
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5.2.4 Isu yang berkaitan dengan pengiktirafan, pengukuran, persembahan dan 

pendedahan 

 

5.2.4.1 Terdapat terlalu banyak sub-klasifikasi bagi PPE dan IP 

Sekiranya kita merujuk kepada nota akaun bagi penyata kewangan MAIK bagi tahun 2016, 

terdapat terlalu banyak sub-klasifikasi bagi PPE dan IP. Contohnya, bagi PPE, terdapat lebih 

daripada sepuluh klasifikasi aset. Contohnya, terdapat klasifikasi bagi kenderaan pejabat dan 

klasifikasi basikal. Kami berpendapat bahawa kemungkinan boleh disatukan kedua-dua 

klasifikasi ini sebagai kenderaan. Ini adalah kerana nilaian bagi basikal tidak signifikan, hanya 

dinilai pada RM2,106. Begitu juga dengan alat perpustakaan yang dinilai pada RM577. 

Maklumat ini boleh disatukan dengan alat-alat kelengkapan yang lain. Contoh yang lain, di 

dalam klasifikasi bagi harta pelaburan, bangunan dibahagikan di antara bangunan kayu dan 

bangunan batu. Kami mencadangkan agar ianya boleh disatukan di bawah kategori bangunan. 

 

5.2.4.2 Penggunaan terma yang boleh mengelirukan 

Di dalam nota akaun di dalam penyata kewangan MAIK berkaitan dengan harta pelaburan, 

terdapat klasifikasi tanah pajakan. Kami mendapati kategori ini tidak bertepatan dengan 

definasi pajakan modal. Ia hanyalah merujuk kepada kategori tanah di Malaysia dimana ianya 

dibahagikan kepada “freehold land” dan “leasehold land”. 
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5.3 MAJLIS UGAMA ISLAM DAN ADAT RESAM MELAYU PAHANG (MUIP) 

Dari segi penggunaan MPERS, MUIP telah memutuskan untuk menangguhkan penggunaan 

MPERS ke tahun berikutnya (iaitu 2017). Oleh itu, ia masih menggunakan PERS sebagai 

piawaian perakaunan untuk penyediaan penyata kewangannya. Walau bagaimanapun, semua 

anak syarikatnya telah menggunakan MPERS sebagai piawaian perakaunan bagi penyediaan 

penyata kewangan bagi tahun 2016. MUIP telah menyediakan penyata kewangan penyatuan di 

antara penyata kewangan MUIP dan penyata kewangan anak syarikatnya. Transaksi antara 

syarikat subsidiari dan MUIP telah dihapuskan kecuali transaksi yang melibatkan MUIP dan 

syarikat-syarikat subsidiari yang berkaitan dengan Kumpulan Wang (KW) Zakat. 

 

5.3.1 Pengiktirafan 

Terdapat pengiktirafan yang jelas terhadap hartanah, loji dan peralatan. Selain itu, terdapat 

pernyataan dasar perakaunan mengenai harta, loji dan peralatan. Butiran mengenai sub-

kategori PPE ditunjukkan dalam nota akaun. Kategori hartanah, loji dan peralatan termasuk 

tanah pegangan bebas, tanah pegangan pajak, bangunan dan penambahbaikan, kenderaan dan 

kelengkapan kenderaan, peralatan runcit, peralatan perladangan dan perkakas dapur dan hotel. 

 

Dalam dasar perakaunan untuk hartanah, loji dan peralatan, dinyatakan dengan jelas bahawa 

PPE dikenakan susut nilai berdasarkan kadar yang ditetapkan oleh pengurusan. Walau 

bagaimanapun, tanah pegangan bebas, tanah pegangan pajakan yang belum diterima dan kerja 

dalam pembangunan tidak dikenakan susutnilai. Sebarang pemerolehan harta untuk tujuan 

mengagihkan manfaat kepada asnaf tidak akan dipermodalkan. Ia hanya akan didedahkan di 

dalam penyata pendapatan dan perbelanjaan untuk KW Zakat dan disenaraikan di dalam daftar 

aset MUIP. 

 

Berdasarkan laporan tahunan MUIP untuk tahun 2016, tidak ada pengiktirafan terhadap 

hartanah pelaburan dalam penyata kewangan MUIP. Ini disebabkan pada tahun berkenaan 

MUIP masih belum menggunapakai MPERS pada tahun berkenaan. Piawaian perakaunan 

semasa PERS tidak menuntut untuk pengiktirafan berasingan hartanah pelaburan. Walau 

bagaimanapun, berdasarkan sesi temubual, jelas dinyatakan bahawa kebanyakan aset MUIP 

adalah hartanah pelaburan. 
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Dari segi inventori, terdapat pengiktirafan yang jelas sebagai satu “line” item di bawah aset 

semasa. Walau bagaimanapun, tidak ada pernyataan yang jelas mengenai dasar perakaunan 

bagi inventori. Ini mungkin disebabkan oleh keadaan bahawa inventori hanya diiktiraf di dalam 

syarikat subsidiari. Ia dinyatakan dengan jelas dalam nota (10) kepada penyata kewangan 

bahawa inventori terdiri daripada inventori anak-anak syarikat iaitu Klinik Al Amin Sdn. Bhd, 

Pusat Rawatan Keluarga MUIP Sdn. Bhd., MUIP Urus Sdn. Bhd., MUIP Supermarket Group 

Sdn. Bhd. Dan MUIP Plantations Sdn. Bhd. Pengkelasan inventori secara terperinci 

ditunjukkan di dalam nota akaun. 

 

Berkenaan dengan pajakan, tidak ada pengiktirafan yang jelas sebagai item berasingan dalam 

penyata kewangan MUIP. Juga tidak ada dasar perakaunan yang jelas untuk aset yang dipajak. 

Ini mungkin disebabkan oleh fakta bahawa ia bukan merupakan amalan MUIP untuk 

memperoleh aset melalui pajakan modal. Walaupun terdapat subkategori hartanah, loji dan 

peralatan yang disebut "Tanah Pajak", di mana ia tidak memenuhi kriteria pajakan modal. 

Sebagai contoh, tidak ada jumlah ansuran yang ketara untuk tujuan pengambilalihan aset 

tersebut. 

 

Satu penemuan menarik berkaitan dengan pengiktirafan aset dalam penyata kewangan MUIP 

adalah pengiktirafan aset biologi. Berdasarkan tinjauan kami terhadap penyata kewangan 

empat MAIN dan dua anak syarikat zakat MAIN di Zon 3, hanya MUIP yang mengiktiraf dan 

mendedahkan aset biologi dalam penyata kewangannya. Aset biologi MUIP terdiri daripada 

ladang kelapa sawit dan ladang getah. MUIP mempunyai dua ladang kelapa sawit di Tasik 

Cini, Mukim Penyor, Pekan dan Kampung Semangat, Pekan manakala ladang getahnya 

terletak di Sungai Berjuang, Jerantut. Terdapat dasar perakaunan yang jelas untuk pengiktirafan 

aset biologi. Merujuk kepada dasar perakaunan, dinyatakan dengan jelas bahawa setiap 

perbelanjaan yang ditanggung untuk lading-ladang yang belum matang akan dipermodalkan 

dan didedahkan dalam Penyata Kedudukan Kewangan. Apa-apa perbelanjaan yang ditanggung 

oleh ladang-ladang yang berkaitan dengan estet yang telah matang akan diiktiraf sebagai 

perbelanjaan dalam Penyata Pendapatan. 

 

5.3.2 Pengukuran 

Pada amnya, pengukuran pada tarikh permulaan pengiktirafan adalah pada kos, sementara 

pengukuran seterusnya menggunakan model kos. Berdasarkan model kos, nilai dibawa aset 

(carrying value) adalah pada kos tolak susutnilai terkumpul. 
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Walau bagaimanapun, berdasarkan perbincangan dengan pegawai MUIP, penilaian semula 

asetnya dibuat oleh MUIP untuk tujuan dalaman. Pihak pengurusan tertinggi MUIP 

menghendaki penilaian semasa aset MUIP. Melalui perbincangan dengan pegawai MUIP juga, 

terdapat keperluan untuk menilai semula aset disebabkan oleh kemungkinan peningkatan 

modal. 

 

 

5.3.3 Pendedahan Maklumat 

Maklumat mengenai hartanah, loji dan peralatan dan aset biologi disediakan secara terperinci 

dalam nota ke akaun. Walaupun terdapat kategori tanah pajak di dalam nota akaun MUIP, ianya 

tidak memenuhi kriteria aset pajakan kerana tidak melibatkan pembayaran sewa secara 

berterusan. 

 

5.3.4 Isu yang berkaitan dengan pengiktirafan, pengukuran dan pendedahan 

 

5.3.4.1 Pengukuran hanya pada nilaian kos 

MUIP hanya menilai aset pada kos. Walaubagaimanapun, MUIP ada menggunakan 

kaedah penilaian semula untuk tujuan dalaman. Kami berpendapat penggunaan kaedah 

penilaian semula adalah lebih relevan disebabkan oleh kemungkinan turun naik harga 

aset tersebut, terutamanya tanah dan bangunan. 

  

5.3.4.2 Tiada penjelasan dan pendedahan maklumat mengenai harta wakaf 

Tiada pendedahan maklumat yang berkaitan dengan aset wakaf MUIP. Aset wakaf kini 

menjadi semakin penting bagi aktiviti MUIP. Sebagai contoh, ada wakaf khusus yang 

berkaitan dengan asrama di Universiti Malaysia Pahang (UMP) yang diuruskan oleh 

MUIP dipanggil Wakaf Mawaddah. Satu lagi contoh ialah asrama pelajar di Mesir yang 

diuruskan oleh MUIP di bawah Wakaf Am. Maklumat ini berguna dan harus 

didedahkan dalam penyata kewangan MUIP untuk memberikan maklumat yang lebih 

jelas mengenai aktiviti-aktiviti MUIP yang berkaitan dengan wakaf. 

 

Pada masa ini, penyata kewangan yang berkaitan dengan KW wakaf hanya terhad 

kepada Penyata Pendapatan dan perbelanjaan. 
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5.3.4.3 Pendedahan maklumat yang kurang jelas 

Di dalam nota akaun MUIP berkaitan PPE, terdapat satu item yang dikategorikan 

sebagai pelarasan. Contohnya, jika kita merujuk kepada nota 3 bagi PPE, jumlah 

pelarasan bagi tahun 2016 adalah RM19,206,640. Ini adalah satu jumlah yang besar. 

Kami berpendapat pendedahan terperinci bagi maklumat pelarasan perlu dilakukan 

kerana terdapat banyak sebab pelarasan dilakukan seperti perubahan dalam dasar dan 

anggaran perakaunan, kesilapan atau kemungkinan kemasukan kerugian kemerosotan 

di dalam maklumat pelarasan. 
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5.4 MAJLIS AGAMA ISLAM WILAYAH PERSEKUTUAN (MAIWP) 

MAIWP telah menggunapakai MPERS semenjak 2015 untuk anak syarikatnya iaitu Pusat 

Pungutan Zakat (PPZ). Bagi entiti yang lain termasuk MAIWP sendiri, MPERS telah 

digunapakai pada 2016. Secara umumnya, MAIWP telah mengiktiraf aset berkaitan Hartanah, 

Loji dan Peralatan (PPE), Hartanah Pelaburan (IP), Inventori dan Aset Tidak Ketara (IA). 

MAIWP juga telah menyediakan laporan kewangan yang disatukan di antara laporan kewangan 

MAIWP dan laporan kewangan anak syarikat. 

 

5.4.1 Pengiktirafan 

Secara umumnya, pengiktirafan bagi tanah adalah berdasarkan pada tarikh pertukaran hak 

milik. Pertukaran hak milik berlaku untuk tanah yang dikategorikan sebagai wakaf khas, tanah 

anugerah kerajaan dan faraid di bawah KW Sumber Am, dan tanah yang dimiliki anak syarikat 

seperti Pusrawi Sdn. Bhd. Tanah di bawah kategori faraid adalah tanah faraid yang tiada 

pewaris yang telah diputuskan oleh mahkamah untuk dipindah milik kepada MAIWP. 

Sementara itu, tanah di bawah wakaf am tidak diiktiraf. Istibdal direkod sebagai liabiliti semasa 

sebagai contoh, sebahagian tanah SRA Sungai Mulia. 

 

Bagi bangunan, tiada pengiktirafan di bawah KW Wakaf. Bagi KW Zakat, terdapat 

pengiktirafan bangunan yang dibeli oleh MAIWP menggunakan dana zakat dan bangunan 

anugerah kerajaan. Bagi bangunan yang dibeli, titik pengiktirafan adalah pada tarikh pindah 

hakmilik, manakala tanah anugerah kerajaan adalah berdasarkan Sijil CPC. Untuk KW Sumber 

Am, terdapat tiga kategori bangunan iaitu, bangunan yang dibeli oleh MAIWP, anugerah 

kerajaan dan faraid. Kesemua kategori tanah ini diiktiraf berdasarkan tarikh pindah hakmilik. 

Bagi anak syarikat, bangunan diiktiraf di dalam penyata kewangan Pusrawi Sdn. Bhd. dan 

Harta Suci Sdn. Bhd. 

 

Terdapat juga tanah dan bangunan yang diiktiraf sebagai hartanah pelaburan. Tujuan utama 

hartanah pelaburan adalah untuk menjana pendapatan sewaan. Pengiktirafan hartanah 

pelaburan diiktiraf di dalam ketiga-tiga kumpulan wang iaitu KW Wakaf, KW Zakat dan KW 

Sumber Am. Walaubagaimanapun pengiktirafan hartanah pelaburan bagi anak syarikat 

hanyalah untuk hartanah pelaburan berkaitan bangunan. 
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Bagi inventori, pengiktirafan berlaku di bawah KW Sumber Am. Inventori yang diiktiraf 

adalah uniform sekolah yang dibeli untuk tujuan jualan. Bagi anak syarikat, terdapat dua 

kategori inventori yang diiktiraf. Pertama, inventori berkaitan bahan dan bekalan bagi tujuan 

proses pengeluaran dan perkhidmatan. Kedua, inventori yang dibeli bagi tujuan jualan. Titik 

pengiktirafan bagi inventori adalah berdasarkan kepada tarikh penerimaan inventori. 

 

Bagi kategori aset tidak ketara, MAIWP mengiktiraf pembelian perisian computer di bawah 

KW Sumber Am. Di dalam aktiviti anak syarikat, pengiktiran aset tidak ketara adalah berkaitan 

Lesen. Terdapat polisi perakaunan yang jelas bagi aset tidak ketara dimana jangka hayat 

ekonomi, kaedah rosotnilai dan penyelaran perubahan nilai selepas penilaian semula telah 

dinyatakan dengan jelas (sila rujuk nota 3(h)). 

 

5.4.2 Pengukuran 

Pengukuran pada titik awal pengiktirafan bagi hartanah, loji dan peralatan (PPE) dan hartanah 

pelaburan (IP) adalah berdasarkan kos. Pengukuran seterusnya bagi PPE adalah berdasarkan 

model kos manakala bagi hartanah pelaburan adalah berdasarkan model penilaian semula. Bagi 

bangunan, susutnilai adakah berdasarkan kepada kaedah garis lurus. Terdapat penyahiktirafan 

bagi tanah di bawah kategori faraid apabila tanah ini ditebus oleh pewaris. 

 

Bagi inventori, pengukuran pada titik pengiktirafan adalah berdasarkan kos. Pengukuran 

susulan pada tarikh pelaporan adalah berdasarkan nilai terendah di antara kos dan nilai realisasi 

bersih. Formula pengiraan kos adalah berdasarkan MDKD (FIFO). 

 

Untuk aset tidak ketara, pengukuran pada titik awal pengiktirafan dan pengukuran semula 

adalah berdasarkan kos. Walaubagaimanapun, pengukuran pada tarikh pelaporan adalah 

berdasarkan nilaian terendah diantara kos dan kos penggantian semasa. Sekiranya terdapat 

pelupusan aset tidak ketara, ia akan dinyahiktirafkan daripada penyata kewangan. 

 

5.4.3 Pendedahan Maklumat 

Tiada pendedahan maklumat mengenai harta wakaf berkaitan tanah dan bangunan di dalam 

penyata kewangan MAIWP. Hanya terdapat senarai harta wakaf untuk rujukan dalaman. 

Pendedahan maklumat berkaitan tanah dinyatakan dengan jelas di muka penyata kewangan dan 

juga nota akaun (sila rujuk nota harta no. 3 (a, d, f, j dan u), dan nota no. 4 dan 5). 
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Bagi bangunan di bawah kumpulan wang Zakat, bangunan anugerah kerajaan telah dinyatakan 

dengan jelas di dalam penyata kewangan. Walaubagaimanapun, bangunan yang telah dibeli 

dengan dana zakat, tidak dinyatakan dengan jelas di dalam KW Zakat. Ia cuma dinyatakan di 

dalam nota harta no. 3 (a, d, f, j dan u), dan nota no. 4 dan 5). Begitu juga dengan bangunan-

bangunan yang lain termasuk bangunan di dalam anak syarikat. 

Maklumat mengenai inventori dinyatakan di dalam nota 13. Terdapat polisi perakaunan yang 

jelas mengenai inventori di dalam nota 3h. Maklumat mengenai aset tidak ketara dinyatakan di 

muka penyata kewangan dan juga nota akaun. 

 

 

5.5 RUMUSAN 

Secara keseluruhannya, kategori aset yang telah diiktiraf of MAIN secara konsisten adalah 

hartanah, loji dan peralatan (PPE), dan hartanah pelaburan (IP). Cuma MUIP belum lagi 

mengiktiraf hartanah pelaburan (IP) di dalam penyata kewangan 2016 disebabkan oleh 

penangguhan pemakaian MPERs sebagai dasar perakaunan di dalam penyediaan penyata 

kewangan MUIP. Kami menjangkakan dengan penggunaan MPERs bagi tahun 2017, MUIP 

akan mengiktiraf hartanah pelaburan. 

Bagi kategori aset yang lain, pengiktirafan adalah tidak konsisten. Bagi MAIK dan MAIDAM, 

tiada kategori aset yang lain yang diiktiraf di dalam penyata kewangan MAIK dan MAIDAM. 

Terdapat kemungkinan pengiktirafan aset yang lain, sebagai contoh, aset biologi bagi MAIK, 

kerana MAIK juga terlibat di dalam aktiviti perladangan. Begitu juga dengan aset tidak ketara 

kerana MAIK telah membeli perisian komputer daripada IDWAL System dan telah 

menambahbaik perisian computer tersebut. Begitu juga dengan MAIDAM, terdapat 

kemungkinan untuk mengiktiraf geran kerajaan sebagai aset tidak ketara. Buat masa ini, 

penerimaan geran kerajaan hanya diiktiraf oleh MAIDAM sebagai pendapatan. 

Pengiktirafan aset biologi of MUIP boleh dijadikan asas untuk pengiktirafan oleh MAIN yang 

lain yang juga terlibat di dalam aktiviti perladangan. Buat masa ini, pengiktirafan aset biologi 

oleh MUIP diukur pada nilaian kos. Penggunaan model penilaian semasa mungkin boleh 

dipertimbangkan di masa akan datang. 

Pengiktirafan aset oleh MAIWP adalah lebih komprehensif di mana ia telah mengiktiraf 

hartanah, loji dan peralatan (PPE), hartanah pelaburan (IP), inventori dan aset tidak ketara (IA). 
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Asas pengiktirafan dan pengukuran aset tidak ketara oleh MAIWP mungkin boleh 

dipertimbangkan di dalam membangunkan piawaian berkaitan aset tidak ketara. 

Satu isu yang mungkin boleh ditambahbaik adalah berkaitan pengiktirafan inventori. Buat 

masa ini, MUIP dan MAIWP mengiktiraf inventori. Walau bagaimanapun, pengiktirafan 

inventori ini adalah terhad kepada inventori di dalam anak syarikat. Kami berpendapat 

pengiktirafan inventori boleh juga berlaku di dalam aktiviti WZB di dalam MAIN. Praktis 

semasa di dalam pembelian inventori di dalam aktiviti MAIN adalah diiktiraf sebagai 

perbelanjaan hangus. 

Rumusan bagi aspek pengukuran, kesemua MAIN menggunakan model kos di dalam penyata 

kewangan mereka. Terdapat penggunaan kaedah penilaian semasa tetapi cuma terhad untuk 

urusan dalaman seperti terdapat keperluan untuk menjual aset MAIN. Kami berpendapat 

penggunaan model penilaian semasa mungkin boleh dipertimbangkan untuk tujuan penyediaan 

penyata kewangan. 

Pendedahan maklumat berkaitan aset oleh MAIN adalah terhad kepada hartanah, loji dan 

peralatan (PPE) dan hartanah pelaburan (IP). Pendedahan maklumat berkaitan aset yang lain 

adalah terhad. Terdapat keperluan untuk penjelasan maklumat tertentu seperti maklumat 

pelarasan aset. 
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BAB 6 

KEPERLUAN SHARIAH DAN PENGUKUHAN KERANGKA KERJA 

KONSEPTUAL BAGI PELAPORAN KEWANGAN 

 

6.0 PENGENALAN 

Bab ini membincangkan pandangan para ilmuan Islam yang terdahulu dan kontemporari terhadap 

konsep harta menurut perundangan Islam (Shariah). Ia disusuli dengan konsep pemilikan menurut 

Shariah serta mandat yang diberikan kepada MAIN untuk mentadbir urus harta Wakaf, Zakat, dan 

Baitumal (WZB). Bab ini seterusnya membincangkan konsep pengiktirafan, pengukuran, serta 

pendedahan harta WZB oleh MAIN bagi tujuan perakaunan Islam. Ringkasan terhadap cadangan 

kerangka konseptual bagi tujuan pelaporan dikemukakan pada akhir bab ini. 

 

6.1 KONSEP ASET DALAM ISLAM 

Harta dari segi sudut bahasa adalah merujuk kepada ‘apa sahaja yang dimiliki’ (al-Fayruzab, 

1995; Ibn Manzur, 1994). Secara tenikal, terdapat pelbagai definisi harta diberikan oleh para 

ilmuan terdahulu mengikut pendekatan yang berlainan oleh sarjana yang berbeza (Islam, 1999). 

Secara dasarnya, terdapat dua pendapat yang utama dan muktabar yang diiktiraf; pendapat 

ulama mazhab Hanafi dan pendapat majoriti ulama; 

 

a) Pendapat Ulama’ Mazhab Hanafi 

Menurut pandangan Mazhab Hanafi, mal adalah terhad kepada sesuatu yang mempunyai ciri-ciri 

fizikal. Oleh itu, apa sahaja yang tidak mempunyai ciri fizikal, seperti manfaat (usufructs) dan hak, 

tidak dianggap sebagai harta. Pandangan ini dikemukakan oleh kebanyakan sarjana dari Mazhab 

Hanafi, antaranya ialah al-Sarakshi (1993, 11:79, 71:60), Ibn Nujaym (n.d, 5: 277) dan Ibnu Abidin 

(1992, 4: 501). Ibnu Abidin dalam menjelaskan pendirian Hanafi mengenai perkara ini, menyatakan 

bahawa harta benda adalah sesuatu yang menjurus kecenderungan manusia kepadanya secara tabi’i atau 

semulajadi dan dapat disimpan selama jangka waktu tertentu. Menurut pandangan Mazhab Hanafi 

kontemporari, mal sepatutnya memenuhi ciri-ciri berikut: 

a) Ia mempunyai ciri-ciri fizikal; 

b) Ia boleh disimpan untuk tempoh yang panjang; 

c) Ia boleh memberi manfaat; 

d) Ia memberi manfaat kepada manusia. 

 

Oleh itu, apa-apa yang tidak mempunyai ciri-ciri fizikal, seperti usufruct (manfaa'h) dan hak (haqq), 

tidak dianggap harta, berdasarkan pandangan majoriti ulama Mazhab Hanafi yang terdahulu. Oleh itu, 
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definisi aset yang tidak mempunyai ciri fizikal (aset tidak ketara) adalah dikecualikan daripada 

dikelaskan sebagai harta mengikut pendapat ulama Mazhab Hanafi. Walau bagaimanapun, terdapat 

segelintir ulama dari Mazhab Hanafi yang berpendapat bahawa harta benda tidak terhad kepada perkara 

yang nyata (fizikal) sahaja tetapi harus termasuk harta yang tidak ketara, seperti manfaat (usufruct). Al-

Kasani (1986, 7: 385) dengan jelas menyatakan bahawa, mal meliputi fizikal (ayn) serta manfaat 

(usufruct). 

 

b) Pandangan Majoriti Ulama 

Majoriti ulama berpendapat bahawa mal termasuk aset ketara dan tidak ketara. Pandangan majoriti 

ulama’ terdahulu ini adalah disepakati juga oleh sebahagian besar ulama kontemporari al-Nashmi 

(1988), al-Uthmani (1988), al-Zuhayli (1988), al-Beiee (1988) dan Ali (2012). Selain itu, ia juga turut 

digunapakai oleh institusi penasihat Shariah yang diiktiraf di peringkat antarabangsa seperti IFA-OIC 

(IDB & IFA, 2000) dan AAOIFI (2012). Di kedua-dua institusi ini, mereka telah memutuskan di 

Resolusi no. 43 (5/5) dari IFA-OIC dan Perkara No. 3/3/3/1 piawaian AAOIFI Shariah masing-masing, 

bahawa aset tidak ketara adalah harta yang wujud dengan nilai monetari yang memberi hak kepada 

perlindungan undang-undang dan oleh itu apa-apa pelanggaran boleh dihukum.  

 

Sebahagian ulama’ Maliki berpendapat mal adalah sesuatu yang digunakan oleh pemiliknya sahaja, jika 

ia memperolehinya dengan cara yang betul (Ibn Abidin, 1966). Perkara 126, Majallat al-ahkam al-

‘adliyyah menerangkan bahawa mal adalah ‘setiap sesuatu yang diingini oleh manusia dan boleh 

disimpan untuk masa keperluan termasuk harta alih dan harta tidak alih’ (muka surat 18). Definisi ini 

juga selari dengan pendapat Ibnu Qudhamah, salah seorang daripada ulama terkemuka Mazhab Hanbali. 

Al-Buhutiyy pula berpendapat harta dari segi syarak ialah sesuatu yang ada padanya manfaat yang harus 

selain daripada manfaat untuk hajat atau darurat (Yusuf, 1990, ms15). Maka, dapat disimpulkan bahawa 

ciri-ciri mal atau harta menurut pandangan majoriti ulama adalah seperti berikut: 

a) Orang menganggapnya sebagai sumber kekayaan (tamawwul). 

b) Ia boleh mendapat manfaat dari sudut pandangan Shariah. 

c) Ia boleh diganti rugi. 

d) Ia mempunyai nilai. 

e) Ia boleh disimpan pada bila-bila masa. 

f) Ia termasuk harta alih dan harta tidak alih (tidak hanya kepada aspek fizikal) 

 

Dr. Abd al-Karim Zaydan mengutarakan dua aspek penting dalam membahaskan tentang penakrifan 

‘mal’ iaitu ‘mampu menguasainya’ dan ‘boleh memanfaatkannya’. Dari sudut ekonomi pula, harta 

dapat difahami sebagai tiap-tiap sesuatu yang boleh dimanfaatkan dalam semua aspek sama ada boleh 

dinilaikan dengan harga dan jenis seperti tanah, pokok, barang-barang dagangan yang berharga dan 

semua benda yang boleh dimanfaatkan daripadanya (Ahmad Yusuf, 1990).  
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6.2 HARTA DARI PANDANGAN AL-QURAN 

 

6.2.1 Pemilik mutlak dan hakiki adalah Allah s.w.t. 

Terdapat nas-nas al-Qur’an yang menerangkan hakikat harta daripada kacamata Islam yang telah 

ditetapkan oleh Allah s.w.t. (Pencipta Alam ini).  Maka, Allah s.w.t adalah pencipta dan pemilik hakiki 

seluruh harta di alam semesta ini dalam apa jua bentuk dan jenisnya serta segala isi kandungannya. Di 

dalam surah Al-An’am, ayat 102, Allah s.w.t. telah Firman Allah s.w.t: Maksudnya: Yang demikian 

(sifat-sifatNya dan kekuasaanNya) ialah Allah Tuhan kamu, tiada Tuhan (yang berhak disembah) 

melainkan Dia, yang menciptakan tiap-tiap sesuatu.” 

Berikut adalah nas-nas dari Al-Qura’n yang membuktikan bahawa Allah adalah pemilik mutlak ke atas 

segala yang telah diciptakan di alam ini tidak kira samada ianya harta alih atau tidak alih. 

a)  Surah al-Maidah, ayat 17 

Maksudnya: “Dan (ingatlah) bagi Allah jualah kuasa pemerintahan langit dan bumi dan 

segala yang ada di antara keduanya.” 

 

b) Surah al-Taha, ayat 6 

Maksudnya: “Dialah jua yang memiliki segala yang ada di langit dan yang ada di bumi serta 

yang ada di antara keduanya dan juga yang ada di bawah tanah basah di perut bumi.” 

 

c) Surah al-Baqarah, ayat 284 

Maksudnya: “Kepunyaan Allah segala apa yang ada di langit dan yang ada di 

bumi. Dan jika kamu melahirkan apa yang ada dalam hatimu atau kamu 

menyembunyikan, niscaya Allah akan memberi perhitungan dengan kamu tentang 

perbuatanmu itu. Maka Allah mengampuni siapa yang di kehendakinya dan 

menyiksa siapa yang di kehendakinya; dan Allah maha kuasa atas segalanya.”  

 

6.2.2 Perlantikan sebagai khalifah untuk menunaikan tanggungjawab 

Manusia itu sendiri adalah ciptaan dan milik Allah s.w.t. dan hak yang ditentukan oleh Allah s.w.t. 

kepada manusia hanyalah hak khilafah dan hanya merupakan wakil yang segala tindak-tanduknya tidak 

boleh terkeluar dari garis panduan yang telah ditetapkan oleh Allah s.w.t. Allah s.w.t. mengurniakan 

limpah rahmatNya kepada umat manusia untuk memakmurkan bumi ini dan memberikan segala 

kemudahan dan sumber-sumber untuk manusia meneroka dan juga sebagai ujian dari Nya. Apabila 

segala sumber yang dikurnia oleh Allah s.w.t. di digunakan dengan sebaik-baiknya dan berhikmah, 

maka nescaya alam ini dapat ditadbir dengan jayanya serta memberikan kesenangan hidup kepada 
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segala makhluk yang ada. FirmanAllah s.w.t.: Maksudnya: “Dialah yang menjadikan kamu dari bahan-

bahan bumi, serta menghendaki kamu mema’murkannya.” (Al-Qur’an, Surah al-Hud, ayat 61).  

Antara nas-nas yang berkaitan adalah; 

a. Surah al-Jathiyah, ayat 13 

Maksudnya: “Dan ia memudahkan untuk (faedah dan kegunaan) kamu segala yang ada di 

langit dan yang ada di bumi, (sebagai rahmat pemberian) daripadaNya”. 

 

b. Surah al-Mulk, ayat 15 

Maksudnya: “Dialah (Allah) yang menjadikan bumi itu kemudahan bagi kamu, maka 

berjalanlah (berusaha) disegenap penjurunya dan makanlah sebahagian dari rezekinya dan 

kepadaNya (kembali setelah) dibangkitkan” 

 

c. Surah al-An’am, ayat 65 

Maksudnya: “Dan Dialah (Allah) yang menjadikan kamu penguasa-penguasa di bumi dan Dia 

meninggikan sebahagian kamu atas sebahagian (yang lain) beberapa darjat untuk mengujimu 

tentang apa yang diberikanNya kepadamu.” 

 

d. Surah al-Baqarah, ayat 30 

Maksudnya: “Ingatlah ketika Tuhanmu berfirman kepada para Malaikat: "Sesungguhnya Aku 

hendak menjadikan seorang khalifah di muka bumi". Mereka berkata: "Mengapa Engkau 

hendak menjadikan (khalifah) di bumi itu orang yang akan membuat kerusakan padanya dan 

menumpahkan darah, padahal kami senantiasa bertasbih dengan memuji Engkau dan 

mensucikan Engkau?" Tuhan berfirman: "Sesungguhnya Aku mengetahui apa yang tidak kamu 

ketahui". 

 

6.2.3 Sebagai wasilah melaksanakan kewajipan dan kebajikan 

Islam mengiktiraf konsep serta peranan harta dalam masyarakat. Ia boleh dijadikan sebagai wasilah 

untuk melaksanakan amalan mulia demi untuk kemaslahatan umat manusia. Kita dikehendaki mencari 

harta sebanyak yang mungkin supaya ia boleh digunakan untuk menolong golongan yang memerlukan 

dan dimanfaatkan ke jalan yang dikehendaki oleh Islam. Usaha untuk mengembangkan dan 

menguruskan harta hendaklah dibuat sejajar dengan matlamat agama Islam (maqasid Shariah) iaitu 

untuk kemaslahatan bersama dari pelbagai aspek. Antara aspek yang telah ditekankan dalam pencapaian 

Maqasid Shariah  adalah dari segi, menjaga kemaslahatan agama, jiwa (nyawa), akal, maruah atau 

keturunan, dan juga termasuk menjaga keselamatan harta. Maka jelaslah bahawa harta menjaga 

sebahagian aspek yang penting yang dititik beratkan oleh agama Islam. Dalam Surah al-Hadid, Allah 

berfirman, maksudnya: “Berimanlah kepada Allah dan RasulNya dan nafkahkanlah sebahagian 

daripada hartamu yang Allah telah jadikan kamu menguasainya, maka orang-orang yang beriman di 
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antara kamu dan menafkahkan (sebahagian) daripada hartanya (nescaya) ia memperoleh pahala yang 

besar.” 

 

Antara nas-nas Al-Quran yang berkaitan ialah; 

a. Surah al-Qasas, ayat 77 

Maksudnya: “Dan carilah pada apa yang dianugerahkan Allah padamu (kebahagiaan) negeri akhirat, 

dan janganlah kamu melupakan bahagianmu dari (kenikmatan) duniawi, dan berbuat baiklah (kepada 

orang lain) sebagaimana Allah telah berbuat baik kepadamu, dan janganlah kamu berbuat kerosakan 

di (muka) bumi. Sesungguhnya Allah tidak menyukai orang-orang yang berbuat kerosakan.” 

 

b. Surah al-Nur, ayat 33 dan 42 

Maksudnya: “Dan berilah kepada mereka dari harta Allah yang telah dikurniakan kepada kamu.” 

(ayat 33) 

Maksudnya: “Dan bagi Allah jualah kuasa pemerintahan langit dan bumi dan kepada Allah sahaja 

tempat kembali (sekalian makhluk).” (ayat 42) 

 

c. Surah al-Munafiqun, ayat 10 

Maksudnya: “Dan belanjakanlah (dermakanlah) sebahagian dari rezeki yang Kami berikan kepada 

kamu sebelum seseorang dari kamu sampai ajal maut kepadanya.” 

 

Jelas bahawa nas-nas yang tertera diatas menekankan kewajipan dan kebertanggungjawaban 

MAIN dalam mengendalikan aset dan perihal perakaunan bagi WZB.    

 

 

 

6.3 PERANAN MAJLIS AGAMA ISLAM NEGERI DALAM MENGENDALIKAN 

ASET-ASET WAKAF, ZAKAT DAN BAITULMAL  

 

6.3.1 Sebagai Pemegang Amanah Tunggal 

Menurut The-Mejelle (2007, muka surat 115), amanah ialah ‘satu perkara yang diletakkan kepada 

seseorang yang dianggap bertanggungjawab terhadapnya’.  Ianya boleh terjadi dalam pelbagai situasi, 

antaranya; amanah yang ditetapkan di dalam kontrak yang memerlukan penyimpanan harta atau 

dinamakan penyimpanan selamat (wadiah), amanah dalam kontrak yang memerlukan pampasan bagi 

kerugian, seperti sesuatu yang diambil sewa, atau sesuatu yang diterima sebagai pinjaman untuk 

digunakan, dan sama ada ia dipindahkan sebagai amanah ke tangan seseorang melalui perjanjian 

tertentu atau tidak. 
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Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) adalah badan yang bertanggungjawab ke atas pentadbiran dan 

pengurusan harta wakaf. Secara umumnya di Malaysia, semua akta/ enakmen negeri telah 

memperuntukkan MAIN sebagai pemegang amanah tunggal (sole trustee) bagi semua harta wakaf, 

sama ada wakaf am ataupun wakaf khas. Selain daripada itu, MAIN juga menjadi pemegang amanah 

tunggal bagi semua nazar am dan semua amanah khairat yang diwujudkan di negeri berkenaan yang 

bertujuan untuk kemajuan Islam dan umatnya. 

 

6.4 PENGIKTIRAFAN, PENGUKURAN DAN PENDEDAHAN ASET-ASET WAKAF, 

ZAKAT DAN BAITULMAL OLEH MAIN DALAM PENYATA KEWANGAN  

Para fuqaha Islam telah bersepakat bahawa terdapat empat aspek utama yang perlu dilihat dalam usaha 

menjaga kepentingan manusia dan masyarakat (Laldin et al, 2009):  

1. Jalb al-Masalih: mencapai kepentingan di dalam kehidupan.  

2. Dar al-Mafasi: menolak kerosakan yang bakal timbul dalam masyarakat  

3. Sadd al-Dharar: menyekat kepentingan buruk.  

4. Taghayyur al-Zaman: mementingkan faktor peredaran zaman 

Prof. Dr. Wahbah Zuhaily juga telah mengesyorkan beberapa garis panduan antaranya: 

i. Pengurusan yang menepati maqsad wakaf.  

ii. Sentiasa berhati-hati dan bersikap amanah.  

iii. Sentiasa mendapatkan nasihat dan panduan daripada pakar yang berkenaan.  

iv. Memastikan harta wakaf dilaburkan di dalam pelaburan yang patuh Shariah.  

v. Memastikan hasil wakaf disalurkan kepada yang memerlukan berdasarkan keperluan dan 

prioriti seperti yang digariskan oleh syarak dan berdasarkan prinsip maqasid Shariah. 

 

6.4.1 Pengiktirafan 

Untuk menjelaskan kriteria pengiktirafan bagi aset-aset WZB oleh MAIN, adalah penting untuk 

memahami terlebih dahulu konsep pemilikan dan jenis mandat / kuasa yang diberikan kepada MAIN.  

Isu 1: Memahami konsep pemilikan dalam Islam 

a) Pemilikan individu (Tamleek fardi) 

Pemilikan individu merujuk kepada pemilikan swasta. Ia mungkin tidak berkaitan dengan MAIN 

yang fungsi utamanya menguruskan harta-harta awam dalam konteks kajian ini. Konsep ini 

biasanya dibincangkan dengan konsep pemilikan yang lain kerana pada zaman awal Islam, 

kekayaan yang diperoleh negara Islam adalah terdiri daripada harta-harta rampasan perang. Oleh 

itu, kekayaan dibahagikan di antara pejuang individu dan kepentingan masyarakat Islam pada 

zaman tersebut. 
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b) Pemilikan kolektif (tamleek jama'ei) 

Pemilikan kolektif bermaksud kekayaan dimiliki oleh kumpulan tertentu. Ia boleh ditentukan 

mengikut Shariah seperti dana zakat atau mengikut kontrak tertentu seperti wakaf. Dalam kes dana 

zakat, MAIN adalah 'amil serta mempunyai kuasa untuk mengumpul dan mengedarkan dana yang 

dianggap sesuai. Kebiasaannya, fungsi serta tujuan dana yang diwujudkan secara berkumpulan 

telah ditetapkan pada awalnya. Oleh itu, MAIN mempunyai beberapa keistimewaan untuk 

menguruskan dana zakat, dan bukan budi bicara mutlak. Sebagai contoh, MAIN berhak memilih 

golongan miskin yang sesuai untuk menerima dana yang disumbangkan oleh kumpulan seperti dana 

Zakat dan Wakaf. Walau bagaimanapun, ia berlainan bagi Wakaf khas di mana penerima dana telah 

ditetapkan dengan jelas, dan MAIN tidak mempunyai sebarang kuasa untuk mengubah. Maka, dana 

zakat dikatakan sebagai mempunyai ciri pemilikin kolektif. Menurut Imam Shafie, kekayaan itu 

tidak secara mutlak dimiliki oleh Baitulmal (Al-Mawardi, 1996, m/s 278), tetapi ia dikumpulkan 

dan disimpan atas nama asnaf (Al-Mawardi, 2005, m/s 302). Sementara itu, Abu Hanifah 

berpendapat bahawa ia adalah sebahagian daripada Baitulmal dan perbelanjaan adalah atas budi 

bicara pihak berkuasa. 

 

Adapun wakaf am adalah lebih jelas dari segi tujuan, iaitu untuk menjaga kepentingan umum orang 

Islam sehingga dapat diletakkan di bawah baitulmal. Perbelanjaannya adalah tidak terhad seperti zakat 

walaupun ia masih perlu direkod mengikut perjanjian yang telah ditetapkan. Al-Mawardi (2005) 

menyatakan bahawa ia adalah untuk baitulmal bagi memelihara kepentingan umum umat Islam (Al-

Mawardi, 1996, m/s 251; Al-Mawardi, 2005, m/s 274). 

 

c) Pemilikan Am (tamleek aa'mi) 

Dalam konteks Baitulmal di mana tujuan kewujudannya adalah untuk kepentingan masyarakat, 

pemilikan am juga boleh dirujuk sebagai pemilikan institusi (tamleek muassasi). Ini kerana semua 

aset yang dipegang oleh Baitulmal harus memberi faedah kepada orang ramai walaupun aset itu sah 

di bawah nama Baitulmal sebagai sebuah institusi. Hak untuk menguruskan segala perbelanjaan 

dalam pemilikan ini terletak di tangan pemimpin (Al-Mawardi, 2005, m/s 302). Berbanding dengan 

pemilikan kolektif, pemilikan am memberikan kuasa budi bicara yang lebih besar kepada 

pemimpin. Pemimpin mempunyai kelonggaran yang lebih besar terhadap penggunaan kekayaan 

kerana kekayaan dianggap milik Baitulmal (Al-Mawardi, 1996, m/s 278). Ini juga boleh dianggap 

sebagai pemilikan institusi, iaitu: tamleek muassasi. 
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Isu 2: Jenis mandat dan budi bicaranya 

Di samping pemilikan, MAIN perlu juga jelas mengenai siapa mereka dan apakah mandat mereka 

berkaitan dengan pengurusan aset yang dipegang / diterima oleh mereka. Dengan mengetahui mandat, 

kita dapat memperoleh tahap budi bicara yang dilampirkan pada mandat. Sebagai peraturan, budi bicara 

mereka yang lebih tinggi dalam menguruskan / menggunakan aset itu, kemungkinan besar ia diiktiraf 

sebagai aset institusinya sendiri, sehingga mempengaruhi pengurusan perakaunan.  

 

U.S GAAP (Generally Accepted Accounting Principle) juga mempunyai perbincangan yang hampir 

sama yang dipanggil – “pass through gift”. Ia merangkumi persoalan sama ada pemberian (tunai atau 

aset lain) yang diberikan kepada entiti harus direkodkan sebagai hasil (dan selepas itu dibelanjakan 

kepada penerima) atau direkodkan sebagai jumlah yang dipegang bagi pihak ketiga. Keputusan ini 

bergantung pada tahap kawalan ke atas penggunaan pemberian dan intensiti penglibatannya. Sekiranya 

ia hanya mempunyai sedikit kuasa mengawal dan penglibatannya juga kurang, maka ia akan dianggap 

sebagai urus niaga agensi (agency transaction) di mana sumber yang diterima harus dilaporkan sebagai 

liabiliti dan bukan pendapatan. Oleh itu, apabila jumlah itu dibelanjakan untuk penerima manfaat, ia 

dicatatkan sebagai penurunan liabiliti. Secara teori, urus niaga agensi ini tidak menjejaskan aset bersih 

entiti tersebut kerana ianya hanya dikira sebagai jumlah ketika transit. 

 

Tahap budi bicara MAIN bagi setiap sumber-sumber harta menentukan sama ada ia harus mengiktiraf 

penerimaan sebagai hasil atau liabiliti (dan kemudiannya sama ada amaun yang dibelanjakan/diagihkan 

sebagai agihan/perbelanjaan atau pengurangan liabiliti). Jika MAIN mempunyai "kuasa varian" untuk 

memutuskan dan menyalurkan penggunaan sumber kepada benefisiari lain, urus niaga itu boleh 

dianggap sebagai hasil; dan bukannya liabiliti (seperti dalam transaksi agensi). Isu ini diterangkan oleh 

FASB (U.S) dalam ASC (Accounting Standard Codification), khususnya ASC 958- 605-25. 

 

6.4.2 Asas pengukuran 

Asas pengukuran aset di MAIN sangat bergantung pada tujuan aset yang dipegang. Secara umum, 

terdapat dua objektif untuk memegang aset, iaitu, untuk menjana keuntungan atau untu kepentingan 

komuniti perkhidmatan (tanpa niat keuntungan). Pendek kata, ia adalah sama ada tujuan komersil atau 

sosial. Sekiranya ia dipegang untuk tujuan komersil, maka asas pengukuran adalah sama dengan 

perniagaan biasa, iaitu nilai saksama dalam bentuk harga pasaran, jika tersedia. 

 

Walau bagaimanapun, bagi aset yang dipegang tanpa niat untuk menjana keuntungan, mungkin lebih 

sesuai untuk diukur mengikut kos sejarah seperti kos pengambilalihan / pembinaan masjid, rumah 

kebajikan atau mengambil kira nilai nominal (seperti tanah perkuburan). 
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6.4.3 Prinsip dalam pelaporan 

Terdapat keperluan untuk mengambil pendekatan seimbang dalam pelaporan aset yang dipegang oleh 

MAIN. Walaupun perakaunan sentiasa mementingkan ketelusan dan pendedahan penuh, ia perlu selari 

dengan prinsip pengukuran yang digunapakai. Adalah disyorkan bahawa pendedahan mengikuti 

pendekatan pengukuran di atas dan dibentangkan secara hierarki. Dalam erti kata lain, pendedahan 

'penuh' dibentangkan di peringkat tadbir urus yang lebih tinggi. Ini sememangnya memerlukan 

penekanan yang lebih besar terhadap struktur tadbir urus MAIN. Oleh itu, mana-mana pemegang saham 

yang dikenal pasti sebagai yang paling berkepentingan akan mendapat pendedahan yang lebih besar. 

Tahap pendedahan mungkin berdasarkan pemahaman dharuriyyah, hajjiyah, dan tahsiniyyah. Pihak 

yang paling berkepentingan akan menerima ketiga-tiga jenis maklumat; manakala yang paling kurang 

kepentingan hanya boleh menerima tahsiniyyah sahaja. 

 

   

 

Fungsi dan peranan MAIN terhadap harta WZB 
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Ringkasan kriteria-kriteria pengiktirafan, pengukuran, dan pendedahan bagi aset WZB 
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6.5 RUMUSAN 

Bab ini dimulakan dengan membincangkan konsep aset dalam Islam dengan mengemukakan 

dua pendapat utama yang diiktiraf. Bab ini selanjutnya membincangkan konsep harta seperti 

yang dinyatakan di dalam Al-Quran, dari sudut pandang pemilikan harta itu sendiri dan 

tanggungjawab manusia sebagai Khalifah untuk menguruskan harta dengan sebaiknya.  Bab 

ini juga menyentuh peranan MAIN selaku pemegang amanah tunggal kepada aset-aset WZB 

yang meliputi aspek pengurusan pada am nya dan aspek perakaunan aset-aset WZB pada 

khususnya.  Isu perakaunan aset-aset WZB dihurai melalui penjelasan komponen perakaunan, 

iaitu pengiktirafan, pengukuran dan pendedahan. Komponen-komponen ini kemudiannya 

dihuraikan dari sudut pandang fuqaha dengan memperincikan kepada aspek pemilikan dalam 

Islam dan mandat yang diterima, tujuan pegangan aset, dan konsep pendedahan berhierarki 

yang dilihat dapat memenuhi keperluan informasi yang berbeza bagi kumpulan pemegang 

taruh yang berbeza. Huraian bab ini seterusnya disambung dengan perbincangan bab 

seterusnya yang melihat kepada hal ehwal perundangan sivil yang berkaitan dalam usaha 

membangunkan piawaian perakaunan untuk WZB.
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BAB 7 

BATASAN PERUNDANGAN UNTUK PERAKAUNAN DAN PELAPORAN ISLAM 

WAKAF, ZAKAT DAN BAITULMAL DI MALAYSIA 

 

7.0 PENGENALAN 

Bab ini membincangkan dapatan bagi Objektif Ketiga kajian ini iaitu ‘Mengenalpasti keperluan Shariah 

(berdasarkan Al-Quran, Sunnah, Ijma’ Ulama dan Qiyas) dan batas-batas perundangan sivil dalam 

melaksanakan piawaian perakaunan Islam yang seragam bagi Institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal’. 

Justeru bab ini akan membicarakan mengenai peruntukan-peruntukan yang terkandung di dalam 

undang-undang sivil yang mungkin akan membatasi pelaksanaan perakaunan dan pelaporan Islam 

wakaf, zakat dan baitulmal di Malaysia. Seterusnya bab ini akan mencadangkan tindakan-tindakan yang 

wajar berkaitan dengan batasan-batasan perundangan bagi membolehkan pelaksanaan perakaunan 

wakaf, zakat dan baitulmal yang patuh Shariah. Perbincangan ini walaubagaimanapun akan hanya 

tertumpu kepada Zon 3 yang meliputi Wilayah Persekutuan, Kelantan, Terengganu dan Pahang. 

Sehubungan dengan itu institusi yang terlibat adalah Majlis Agama Islam Wilayah Persekutuan 

(MAIWP), Majlis Agama Islam Kelantan (MAIK), Majlis Agama Islam dan Adat Melayu Terengganu 

(MAIDAM) dan Majlis Ugama Islam dan Adat Resam Melayu Pahang (MUIP). 

 

7.1 AKTA-AKTA/ENAKMEN BERKAITAN DENGAN PENTADBIRAN 

HARTANAH WAKAF, ZAKAT DAN BAITULMAL 

Bahagian ini akan menerangkan peruntukan-peruntukan yang terdapat didalam akta-akta yang berkaitan 

di peringkat persekutuan serta enakmen-enakmen yang dikanunkan di negeri-negeri yang berkenaan 

dengan pentadbiran WZB. Secara umumnya perbincangan ini akan melihat batasan-batasan 

perundangan sivil (sekiranya ada) yang mungkin akan memberi kekangan keatas Jabatan 

Akauntan Negara dalam melaksanakan Perakaunan Islam bagi WZB. Memandangkan kajian 

Fasa 2 ini adalah lebih menumpukan kepada pembangunan piawaian berkaitan aset, 

perbincangan didalam bab ini akan lebih menjurus kepada atau implikasi undang-undang 

semasa ke atas wakaf dan baitulmal. Seterusnya perbincangan berkaitan dengan wakaf akan lebih 

spesifik kepada hartanah wakaf kerana kedudukan wakaf serta ciri-ciri khas serta kemungkinan 

terdapatnya peruntukan khusus mengenai wakaf.  

 

Berikut adalan penerangan ringkas mengenai akta-akta di peringkat persekutuan dan negeri 

yang berkaitan dengan pentadbiran WZBdan ianya mungkin akan memberi batasan keatas 

pelaksanaan perakaunan Islam bagi WZB. Ringkasan akta dan enakmen berkaitan dengan 

pentadbiran wakaf, zakat dan baitumal boleh dirujuk di Jadual 7.1. 
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7.1.1 Perlembagaan Persekutuan 

Perlembagaan Persekutuan dengan jelas menyatakan kedudukan hartanah Islam, termasuklah 

wakaf, zakat (sekiranya ada) dan baitumal adalah dibawah bidangkuasa setiap negeri 

sepertimana yang dinyatakan di dalam Jadual Sembilan, Senarai II (Senarai Negeri). Perkara 

74(1)(2) menyatakan bahawa Badan Perundangan sesuatu negeri boleh membuat undang-

undang mengenai apa-apa perkara di bawah Senatai Negeri.  Sebagai badan tertinggi berkaitan 

dengan hal-hal berkaitan dengan Agama Islam dan adat istiadat Melayu sesuatu Negeri, Majlis 

Agama Islam Negeri (MAIN) bertindak sepenuhnya sebagai badan yang bertanggungjawab 

sepenuhnya dalam membangun dan mengurus wakaf dan baitulmal.  

 

Jadual 7. 1: Ringkasan Akta/Enakmen Berkaitan Pentadbiran Hartanah Wakaf, Zakat 

dan Baitulmal 

 

AKTA/ENAKMEN MAIWP MAIK MAIDAM MUIP 

PERSEKUTUAN 

PERLEMBAGAAN PERSEKUTUAN 1957 

• Jadual Kesembilan (Senarai II) 

 

KANUN TANAH NEGARA (KTN) 1965 

• Pindahmilik (14A) 

• Penyerahan balik (12A/B) 

• Perletakanhak berkanun (Sek 415 (1)(a) 

• Perletakanhak kepada MAIN (Sek 416C)  

Akta Pengambilan Tanah 1960 

Akta Hakmilik Strata 1450 (Pindaan) 2013 

ENAKMEN 

NEGERI 

Akta 505 – Akta 

Pentadbiran 

Undang-Undang 

Islam (Wilayah-

Wilayah 

Persekutuan) 

1993 

Enakmen 

Majlis Agama 

Islam Kelantan 

dan Adat 

Istiadat Melayu 

Kelantan 1994 

Enakmen 

Pentadbiran 

Hal Ehwal 

Agama Islam 

(Terengganu) 

2001 

 

Enakmen 

Pentadbiran 

Undang-

Undang 

Islam 1991 
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7.1.2 Kanun Tanah Negara 1965 

Kanun Tanah Negara (KTN) telah dikanunkan mengikut Perkara 76(4) Perlembagaan 

Persekutuan pada 18 September 1965 dan telah berkuatkuasa pada 1 Januari 1966 dalam semua 

negeri di Semenanjung Malaysia. Akta ini adalah bertujuan untu menyediakan satu sistem 

pemegangan dan urusan tanah yang seragam di kesemua sebelas negeri di Semenanjung 

Malaysia. 

 

KTN juga telah memperuntukan pengecualian penggunaannya keatas tanah wakaf kecuali 

diperuntukan sebaliknya melalui Seksyen 4(2)(e). Secara umumnya melalui pengecualian ini 

bermakna sebarang peruntukan didalam KTN yang tidak selaras dengan Shariah adalah tidak 

terpakai keatas hartanah wakaf khususnya dan zakat atau baitulmal secara amnya. 

Walaubagaimana, pemakaian keatas beberapa peruntukan didalam KTN telah dibuat dalam 

pentadbiran hartanah wakaf khususnya memandangkan tiada Enakmen khusus telah 

dikanunkan oleh mana-mana MAIN berkaitan wakaf dan baitulmal di dalam Zon 3.  

 

Sebagai contoh, untuk tujuan pemindahan hak dari pemilik asal kepada Majlis Agama Islam 

sebagai pentadbir, terdapat empat kaedah seperti berikut: 

I. Perletakhakan Berkanun (Statutory Vesting) Seksyen 415(1)(a); atau  

II. Perletakhakan Berkanun (Statutory Vesting) Seksyen 416C; atau 

III. Pindahmilik; atau 

IV. Penyerahan balik Seksyen 197 

 

Perletakhakan berkanun adalah ditakrifkan sebagai perletakhakan yang di kuatkuasakan oleh 

undang-undang bertulis yang menyatakan sesuatu tanah terletakhak kepada sesuatu badan dan 

kemudiannya di daftarkan perletakhakan tanah itu di dalam daftar hakmilk tanah oleh Pentadbir 

Tanah. Kaedah ini boleh dilaksanakan melalui Seksyen 415(1)(a) melalui Borang 30A atau 

Seksyen 416C. Kaedah pindahmilik ini pula dilaksanakan menggunakan Borang 14A KTN dan 

penerima hak menyerahkan segala dokumen-dokumen yang berkaitan dengan pemilikan tanah 

berkenaan seperti dokumen hakmilik tanah dan resit bayaran cukai tanah. Kaedah ini 

meletakkan MAIN sebagai pemilik tanah wakaf berkenaan.  

 

Manakala kaedah penyerahan balik mengkehendaki pewakaf memohon untuk menyerahkan 

tanah kepada Pihak Berkuasa Negeri (PBN) (surrender) terlebih dahulu melalui Borang 12A. 

Setelah penyerahanbalik diterima oleh PBN, MAIN kemudiannya memohon bahagian tanah 
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yang telah diwakafkan oleh pewakaf. PBN kemudiannya memberi milik dan meletakkan 

MAIN sebagai pegawai pengawal. 

 

Secara kesimpulannya, pendaftaran melalui kaedah Seksyen 416C adalah lebih sesuai untuk 

perletakan hak tanah wakaf keatas MAIN sebagai pemegang amanah tunggal asset wakaf. 

Ianya juga dicadangkan di dalam Manual Pengurusan Perletakhakan Tanah Wakaf yang 

dikeluarkan oleh JAWHAR. Ini adalah kerana proses pendaftaran adalah lebih ringkas 

berbanding dengan kaedah pindahmilik atau penyerahan balik serta melibatkan kos yang 

minima. Perlu diambil perhatian, melalui kaedah ini kedudukan MAIN adalah terhad kepada 

menduduki, mengguna, mengawal dan mengurus tanah wakaf berkenaan dan bukan sebagai 

pemilik tanah wakaf. Walaubagaimanapun, ianya adalah selari dengan kedudukan MAIN 

sebagai pemegang amanah wakaf. 

 

7.1.3 Akta Pengambilan Tanah 1960 

Akta Pengambilan Tanah 1960 (APT) memberikuasa kepada mana-mana PBN untuk 

mengambil tanah apabila PBN memerlukan mana-mana tanah untuk apa-apa maksud seperti 

yang terkandung dalam Seksyen 3 APT 1960, maka pemilik tanah pada ketika itu wajib 

menyerahkan tanah kepada PBN. Pengambilan tanah melibatkan tanah wakaf adalah tidak 

terkecuali tetapi pengambilan haruslah bertujuan untuk maslahah ammah atau kepentingan 

umum sahaja (Che Zuina et al., 2006). Ini adalah kerana wakaf tidak mempunyai sebuah 

perundangan yang khusus dan APT 1960 adalah merupakan undang-undang yang diguna pakai 

oleh pihak berkuasa dalam urusan pengambilan tanah wakaf di Malaysia setakat ini.  

 

PBN dikehendaki membayar pampasan iaitu sebagai gantian sama ada dalam bentuk wang atau 

penggantian tanah dengan tanah kepada mutawalli yang dilantik oleh pewakaf iaitu pihak 

MAIN. Di pihak MAIN, proses pengambilan tanah ini di rujuk sebagai istibdal1 atau 

penggantian wajib dan hendaklah disempurnakan dengan mematuhi segala prosedur-prosedur 

yang telah ditetapkan dalam istibdal wakaf. 

 

7.1.4 Enakmen Pentadbiran Islam Negeri 

Selaras dengan peruntukan Seksyen 74(1)(2) Perlembagaan Persekutuan, setiap negeri telah 

menubuhkan Majlis Agama Islam Negeri bagi mentadbir hal ehwal yang yang berkaitan 

                                                           
1 Istibdal bermaksud pembelian harta wakaf lain sebagai ganti dengan harta yang sama ataupun harta yang lebih 

baik nilainya dan manfaatnya daripada harta yang pertama 
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dengan Islam. Setiap negeri juga telah mengkanunkan enakmen pentadbiran Islam bagi urusan 

pentadbiran Islam. Bagi negeri-negeri dibawah Zon 3 iaitu Wilayah Persekutuan, Kelantan, 

Terengganu dan Pahang, enakmen-enakmen yang berkenaan adalah disenaraikan di dalam 

Jadual 7.1. Akta 505 dan kesemua enakmen pentadbiran negeri berkaitan ada menyatakan 

secara khusus mengenai perletakhakan tanah-tanah wakaf dan baitulmal sepertimana di Jadual 

7.2 berikut. 

 

Jadual 7. 2: Senarai Seksyen berkaitan dengan Perletakhakan bagi Setiap MAIN 

MAIN AKTA/ENAKMEN SEKSYEN 

MAIWP Akta 505 – Akta Pentadbiran 

Undang-Undang Islam (Wilayah-

Wilayah Persekutuan) 1993 

Seksyen 62. Perletakhakan. 

(1) Semua harta yang tertakluk kepada 

peruntukan-peruntukan seksyen 61 dan 

terletak di dalam Wilayah-Wilayah 

Persekutuan, hendaklah, tanpa apa-apa 

pemindahhakan, penyerahhakan atau 

pemindahmilikan jua pun, dan, dalam hal 

harta tak alih, sebaik sahaja didaftarkan di 

bawah undang-undang bertulis yang 

relevan yang berhubungan dengan tanah, 

terletakhak pada Majlis, bagi maksud-

maksud amanah, wakaf atau nazr 'am 

yang menyentuh harta itu. 

MAIK Enakmen Majlis Agama Islam 

Kelantan dan Adat Istiadat Melayu 

Kelantan 1994 

Seksyen 62. Perletakhakan. 

(1) Semua harta, tertakluk kepada 

peruntukan seksyen 61 hendaklah, jika 

terletak di dalam Negeri Kelantan dan 

dalam perkara harta takalih, selepas 

pendaftaran di bawah Kanun Tanah 

Negara, terletakhak kepada Majlis tanpa 

apa-apa pemindahhakan atau 

penyerahhakan atau pemindahan apa jua 

untuk tujuan amanah, wakaf atau nazar 

am 
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MAIDAM Enakmen Pentadbiran Hal Ehwal 

Agama Islam (Terengganu) 2001 

Seksyen 64. Perletakan harta wakaf, 

nazar dan amanah pada Majlis. 

Semua harta yang tertakluk kepada 

seksyen 63 hendaklah tanpa apa-apa 

pindah hak, serah hak atau pindah 

hakmilik, dan, dalam hal harta tak alih 

sebaik sahaja didaftarkan di bawah 

undang-undang bertulis yang 

berhubungan dengan tanah, terletak hak 

pada Majlis, bagi maksud wakaf, nazar 

am atau amanah yang menyentuh harta 

itu. 

MUIP Enakmen Pentadbiran Undang-

Undang Islam 1991 

Seksyen 71. Perletakan hak. 

(1) Semua harta yang pada mula 

berkuatkuasa Enakmen ini adalah 

tertakluk kepada peruntukan-peruntukan 

seksyen 70 hendaklah, jika terletak dalam 

Negeri Pahang, terletak hak pada Majlis.  

 

Walaubagaimanapun adalah dicadangkan supaya terdapat penyeragaman dari segi kaedah 

perletakhakan tanah-tanah wakaf supaya perakaunannya dapat diselaraskan. 

 

7.2 AKTA/ENAKMEN BERKAITAN PERAKAUNAN DI INSTITUSI WAKAF, 

ZAKAT DAN BAITULMAL 

Sebagai badan berkanun negeri yang mentadbir wang yang dihasilkan oleh aktiviti-aktiviti 

Islam termasuk wakaf, zakat dan baitulmal, MAIN tidak tertakluk secara langsung dengan 

peruntukan di dalam Akta Acara Kewangan 1957. Akta tersebut adalah berkaitan dengan 

pengurusan kewangan ‘wang awam’ yang didefinisikan sebagai hasil, pinjaman, amanah dan 

lain-lain wang awam yang di terima oleh Persekutuan atau Negeri dan tidak termasuk zakat, 

fitrah, Baitulmal atau lain-lain hasil dari agama Islam. Sehubungan itu, enakmen negeri juga 

didapati tidak menyatakan dengan jelas sebarang penggunaan peruntukan Akta Tatacara 

Kewangan 1957. 
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Sebaliknya, kesemua akta/enakmen pentadbiran Islam MAIN ada menyebutkan dengan jelas 

pemakaian Akta Badan Berkanun 1980 walaupun Akta ini menyatakan dengan jelas ianya 

adalah digunapakai untuk badan berkanun persekutuan. Pemakaian Akta ini juga dengan jelas 

dinyatakan untuk semua perbadanan yang ditubuhkan dibawah akta/enakmen pentadbiran 

Islam MAIN. Contoh: Seksyen 62 Enakmen Pentadbiran Undang-Undang Islam Terengganu 

1991 menyatakan ‘Peruntukan-peruntukan Akta Badan Berkanun (akaun dan Laporan 

Tahunan) 1980 hendaklah di gunapakai oleh Majlis dan mana-mana perbadanan di bawah 

Enakmen ini. 

Pemakaian ini telah merangkumi pengauditan akaun-akaun tahunan MAIN berkaitan. 

 

Akta Syarikat 1957 pula hanya berkaitan dengan MAIN yang telah menubuhkan anak-anak 

syarikat di bawah Akta Syarikat 1965 seperti MAIWP dan MUIP. Anak-anak syarikat ini yang 

beroperasi sebagai entiti yang bertujuan untuk menghasilkan keuntungan adalah tertakluk 

kepada Akta Syarikat 1965 dalam penyediaan penyata kewangan tahunan mereka serta 

piawaian perakaunan entiti private yang sedia ada seperti MPERS. 

 

Selain dari itu, terdapat pernyataan yang jelas mengenai amalan pengurusan kewangan yang 

sepatutnya di laksanakan oleh MAIN didalam akta/enakmen pentadbiran Islam. Contoh: 

Anggaran belanjawan dimana kesemua enakmen ada menyatakan dengan jelas perihal 

penyediaannya. 

 



69 
 

Jadual 7. 3: Ringkasan Akta/Enakmen Berkaitan Perakaunan di Institusi Wakaf, Zakat 

dan Baitulmal 

AKTA/ENAKMEN MAIWP MAIK MAIDAM MUIP 

PERSEKUTUAN 

AKTA ACARA KEWANGAN 1957 

 ‘Wang Awam’…tidak termasuk zakat, fitrah, baitulmal  

dan lain-lain hasil agama Islam 

AKTA BADAN BERKANUN 1980 

• Penyediaan Penyata Kewangan 

 

AKTA 

SYARIKAT 

1965 

  AKTA 

SYARIKAT 

1965 

ENAKMEN 

NEGERI 

Akta 505 – 

Akta 

Pentadbiran 

Undang-

Undang Islam 

(Wilayah-

Wilayah 

Persekutuan) 

1993 

Enakmen 

Majlis Agama 

Islam 

Kelantan dan 

Adat Istiadat 

Melayu 

Kelantan 

1994 

Enakmen 

Pentadbiran 

Hal Ehwal 

Agama Islam 

(Terengganu) 

2001 

 

Enakmen 

Pentadbiran 

Undang-

Undang Islam 

1991 

 

 

Secara umumnya tiada batasan yang khusus didalam Akta/Enakmen Pentadbiran Islam Negeri 

untuk tujuan pelaksanaan perakaunan Islam wakaf, zakat dan baitulmal. 

 

7.3 IMPLIKASI KAEDAH PENDAFTARAN TANAH KE ATAS AMALAN 

SEMASA PERAKAUNAN DAN PELAPORAN WAKAF, ZAKAT DAN BAITULMAL 

Berdasarkan kepada Jadual 7.4, kaedah pendaftaran yang digunakan bagi tanah-tanah baitulmal 

adalah seragam iaitu menggunakan kaedah pindahmilik dimana pemilikan diserahkan kepada 

MAIN. Walaubagaimanapun terdapat perbezaan kaedah pendaftaran pemilikan bagi tanah-

tanah wakaf. Kesemua MAIN menggunakan kaedah perletakhakan berkanun 416C kecuali 

MAIK yang menggunakan kaedah pindahmilik. Apa yang menariknya, walaupun MAIWP, 

MAIDAM dan MUIP menggunakan kaedah pendaftaran hak yang sama, mereka mempunyai 

amalan perakaunan dan seterusnya pelaporan yang berbeza seperti yang dinyatakan di dalam 

Jadual 7.4 di bawah. Secara umumnya kesan keatas penggunaan perletakhakan berkanun 

adalah MAIN bukan pemilik hartanah wakaf tetapi hanya diberikuasa menduduki, mengurus 

dan mentadbir tanah berkenaan dan dengan itu tanah-tanah ini tidak diiktiraf sebagai aset 

MAIN. Sebagai contoh walaupun tidak mengiktiraf hartanah wakaf, MAIDAM melaporkan 

kesemua hartanah wakafnya di dalam ‘Nota Penjelasan Harta’ dan nilai harta-harta tersebut 

didedahkan pada nilai semasa pasaran. Pendedahan ini adalah selaras dengan peruntukan dalam 
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enakmen pentadbiran Islam MAIDAM (Seksyen 69) yang mengkehendaki harta-harta wakaf 

di laporkan dalam satu warta. MAIK pula menggunakan kaedah pindahmilik mengiktiraf 

tanah-tanah wakaf sepertimana tanah-tanah MAIN yang lain. Ianya dilaporkan secara agregat 

di dalam Nota Harta. 
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Jadual 7. 4: Ringkasan Kaedah Pendaftaran Perletakhakan dan Amalan Perakaunan di 

Setiap MAIN 

MAIN HARTANAH 
PENDAFTARAN 

(KTN) 

STATUS MAIN 

KEATAS 

TANAH 

AMALAN SEMASA 

PERAKAUNAN & 

PELAPORAN 

MAIWP 

Wakaf Perletakhakan 

Berkanun 

(Seksyen 416C) 

Penerimahak  Hartanah wakaf tidak 

diiktiraf/ diakaunkan 

 Tiada pendedahan 

maklumat wakaf di 

dalam laporan kewangan 

secara terperinci 

(maklumat wakaf 

sebahagian maklumat 

naratif) 

Baitulmal Pindahmilik Pemilik  Hartanah BM diiktiraf 

 Pendedahan di Nota 

Harta secara pukal 

(aggregate) 

MAIK 

Wakaf Pindahmilik Pemilik  Hartanah wakaf diiktiraf/ 

diakaunkan 

 Tiada pendedahan 

maklumat wakaf di 

dalam laporan kewangan 

secara terperinci 

Baitulmal Pindahmilik Pemilik  Hartanah BM diiktiraf 

 Pendedahan di Nota 

Harta secara pukal 

(aggregate) 

MAIDAM 

Wakaf Perletakhakan 

Berkanun 

 (Seksyen 416C) 

Penerimahak  Hartanah wakaf tidak 

diiktiraf/ diakaunkan 

 Hartanah wakaf 

didedahkan di ‘Nota 

Penjelasan Harta’ 

Baitulmal Pindahmilik Pemilik  Hartanah BM diiktiraf 

 Pendedahan di Nota 

Harta secara pukal 

(aggregate) 

MUIP 

Wakaf Perletakhakan 

Berkanun 

 (Seksyen 416C) 

penerimahak  Hartanah wakaf diiktiraf/ 

diakaunkan 

 Tiada pendedahan 

maklumat wakaf di 

dalam laporan kewangan 

secara terperinci 

Baitulmal Pindahmilik Pemilik  Hartanah BM diiktiraf 

 Pendedahan di Nota 

Harta secara pukal 

(aggregate) 
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 7.4 RUMUSAN 

Secara umumnya tiada batasan perundangan sivil yang khusus terdapat didalam Akta-akta atau 

Enakmen Pentadbiran Islam untuk tujuan perakaunan Islam. Walaubagaimanpun, Enakmen 

Pentadbiran Islam negeri disaran untuk membuat penyeragaman mengenai kaedah pendaftaran 

pemilikan hartanah wakaf bagi tujuan penyeragaman amalan perakaunan dan pelaporan wakaf 

khususnya. 
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BAB 8 

CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN ASET WAKAF ZAKAT DAN 

BAITULMAL (WZB) 

 

8.1 PENGENALAN 

Bab ini melaporkan cadangan piawaian perakaunan bagi institusi-institusi Wakaf, Zakat, dan Baitulmal 

(WZB). Cadangan ini adalah berdasarkan dapatan kajian terhadap amalan semasa Majlis Agama Islam 

Negeri (MAIN), rangka kerja konseptual perakaunan bagi WZB, enakmen-enakmen negeri, serta aspek-

aspek Shariah bagi harta WZB. Bagi tujuan membangunkan piawaian perakaunan berkaitan WZB, 

cadangan tersebut dimasukkan ke dalam piawaian tertentu berkaitan Pengiktirafan, Pengukuran dan 

Pendedahan dalam MPSAS yang berkenaan. Pendekatan menggunakan MPSAS sebagai teras untuk 

membangunkan piawaian perakaunan WZB secara khusus ialah atas permintaan Jabatan Akauntan 

Negara (AGD). MPSAS dianggap sebagai mencukupi untuk membimbing MAIN untuk perakaunan 

WZB kecuali jika piawaian tambahan atau semakan semula item dalam MPSAS disarankan untuk 

mencapai matlamat penyelidikan dalam membangunkan piawaian perakaunan Islam untuk WZB. Oleh 

itu, struktur bab ini mengikuti skop piawaian perakaunan yang diperlukan untuk aset WZB seperti yang 

disebutkan di atas. Ini termasuk saranan untuk piawaian perakaunan untuk PPE, IP, Inventori, Pertanian, 

Pajakan, Aset Tidak Ketara, penurunan nilai aset penjanaan tunai dan aset penjanaan bukan tunai. 

 

Perenggan-perenggan utama di dalam 8 MPSAS iaitu MPSAS 12 – Inventori; MPSAS 13 – 

Pajakan; MPSAS 16 – Harta Pelaburan; MPSAS 17 – Hartanah, Loji dan Peralatan; MPSAS 

21– Rosot Nilai Aset yang tidak menjana tunai; MPSAS 26 – Rosot Nilai Aset yang menjana 

tunai; MPSAS 27 – Pertanian dan MPSAS 31 – Aset Tak Ketara akan di semak dan di kaji 

selaras dengan amalan semasa, pematuhan Shari’ah dan samada terdapat percanggahan dengan 

undang-undang sivil atau enakmen-enakmen negeri berkaitan. Seterusnya, penyelidik akan 

membuat cadangan-cadangan keatas perenggan-perenggan sedia ada atau cadangan tambahan 

perenggan berikut untuk tujuan pembangunan piawaian Islam WZB: 

i. Perenggan dikekalkan -  piawaian perakaunan yang dinyatakan di dalam MPSAS 

berkaitan boleh digunapakai oleh WZB dan tidak menjejaskan gambaran yang benar 

dan saksama penyata kewangan MAIN 

ii. Perenggan tambahan -  sekiranya terdapat item-item yang perlu diperkenalkan bagi 

memastikan pematuhan kepada Shari’ah, selaras dengan konsep wakaf, zakat dan 

baitulmal 
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iii. Perenggan di ubahsuai - Sekiranya terdapat keperluan untuk perenggan diubahsuai 

supaya ianya bertepatan dengan prinsip Shariah atau mematuhi keperluan undang-

undang sivil dan enakmen negeri.  

iv. Perenggan di gugurkan - Sekiranya perenggan yang bercanggah dengan prinsip Shariah 

atau tidak bertepatan dengan konsep wakaf, zakat dan baitulmal. 

 

8.2 CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN: HARTANAH, LOJI DAN 

PERALATAN (MPSAS 17) 

 

8.2.1 Pengiktirafan  

 

Untuk kriteria pengiktirafan hartanah, loji dan peralatan (PPE) bagi WZB, disarankan agar 

kriteria tambahan dimasukkan untuk pengiktirafan aset sebagaimana yang disebutkan dalam 

perenggan 14 dalam MPSAS 17 seperti berikut: 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. (c) apabila MAIN menjadi pemegang 

amanah efektif (effective trustee) atau 

pemilikan aset dipindahkan ke MAIN. 

 

Tambahan 

item 

(Perenggan 

14) 

‘Kaedah umum fiqh:  “Yang 

mengesahkan sesuatu kontrak 

adalah persetujuan dari kedua 

belah pihak dan syarat yang 

efektif adalah apa yang 

dipersetujui bersama” 

الأصل في العقود رضا المتعاقدين )

 وموجبها ما أوجباه على أنفسهما بالتعاقد

) 

 

Contoh: Tanah warisan 

diiktiraf sebagai aset 

Baitulmal berdasarkan 

keputusan Mahkamah 

terhadap pemindahan hak 

milik, dan tanah wakaf 

diiktiraf apabila kontrak 

wakaf selesai dan boleh 

dikuatkuasakan. 

 

Kriteria tambahan untuk pemindahan pemilikan MAIN sebagai pemegang amanah efektif 

diperlukan untuk tujuan pengiktirafan aset WZB. Berdasarkan Shariah, pemindahan hak milik 

mesti diselesaikan sebelum penggunaan manfaat ekonomi aset dapat digerakkan untuk tujuan 

yang dimaksudkan. Ini bermakna PPE WZB sepatutnya diiktiraf oleh MAIN setelah mandat 
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sebagai pemegang amanah harta tersebut diterima dan ianya dirujuk sebagai titik pengiktirafan 

dalam perspektif perakaunan. Ini amat relevan untuk harta wakaf di mana MAIN boleh menjadi 

pemegang amanah efektif setelah berlakunya akad pewakafan (sighah) di antara pewakaf dan 

MAIN sebagai mutawalli. Justeru, dalam hal perakaunan, akad pewakafan atau sighah ini 

dirujuk sebagai titik pengiktirafan harta berkenaan sebagai wakaf dan MAIN sebagai 

pemegang amanah. Walau bagaimanapun, akad tersebut hendaklah disokong oleh dokumen 

bertulis di antara pewakaf dan MAIN sebagai bukti MAIN ialah pemegang amanah tunggal 

wakaf berkenaan. Ini adalah selaras dengan suruhan Allah di dalam Surah Al-Baqarah ayat 282 

mengenai keperluan mencatat atau mendokumentasikan segala urusan seperti berikut: 

 

 

Maksud:  

“Hai orang-orang yang beriman, apabila kamu bermu’amalah tidak secara tunai untuk waktu 

yang ditentukan, hendaklah kamu menuliskannya. Dan hendaklah seorang penulis di antara 
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kamu menuliskannya dengan benar. Dan janganlah penulis enggan menuliskannya 

sebagaimana Allah telah mengajarkannya, maka hendaklah ia menulis, dan hendaklah orang 

yang berhutang itu mengimlakan (apa yang akan ditulis itu), dan hendaklah ia bertakwa 

kepada Allah Tuhannya, dan janganlah ia mengurangi sedikitpun daripada hutangnya. Jika 

yang berhutang itu orang yang lemah akalnya atau lemah (keadaannya) atau dia sendiri tidak 

mampu mengimlakan, maka hendaklah walinya mengimlakan dengan jujur. Dan 

persaksikanlah dengan dua orang saksi dari orang-orang lelaki di antaramu). Jika tak ada 

dua orang lelaki, maka (boleh) seorang lelaki dan dua orang perempuan dari saksi-saksi yang 

kamu ridhai, supaya jika seorang lupa maka seorang lagi mengingatkannya. Janganlah saksi-

saksi itu enggan (memberi keterangan) apabila mereka dipanggil; dan janganlah kamu jemu 

menulis hutang itu, baik kecil maupun besar sampai batas waktu membayarnya. Yang demikian 

itu, lebih adil di sisi Allah dan lebih dapat menguatkan persaksian dan lebih dekat kepada 

tidak (menimbulkan) keraguanmu, (Tulislah mu’amalahmu itu), kecuali jika mu’amalah itu 

perdagangan tunai yang kamu jalankan di antara kamu, maka tak ada dosa bagi kamu, (jika) 

kamu tidak menulisnya. Dan persaksikanlah apabila kamu berjual-beli; dan janganlah penulis 

dan saksi saling sulit-menyulitkan. Jika kamu lakukan (yang demikian), maka sesungguhnya 

hal itu adalah suatu kefasikan pada dirimu. Dan bertakwalah kepada Allah; Allah 

mengajarmu; dan Allah Maha Mengetahui segala sesuatu.”  

 

Ayat diatas menegaskan keperluan sesuatu urusan muamalah yang dibuat melibatkan masa 

hadapan, hendaklah ditulis atau direkodkan untuk menjamin keadilan kepada semua pohak 

berkaitan.  

 

8.2.1.1 Pengiktirafan PPE mengikut dana/KW WZB 

Pengiktirafan PPE mengikut dana WZB adalah sangat penting. Ini berdasarkan kepada Shariah 

telah menetapkan bahawa dimana pengasingan harta awam dan harta persendirian pemimpin-

pemimpin atau pengasingan di antara dana swasta dan dana awam baitulmal perlu dilaksanakan 

agar ia dapat ditadbir dengan bijaksana mengikut hak-hak yang terdapat pada setiap dana 

tersebut. Amalan ini mungkin mempunyai persamaan dengan konsep entiti yang diamalkan 

oleh MAIN. Apa yang berbeza ialah konsep entiti yang memberi maksud pengasingan di antara 

harta persendirian pemilik dan harta perniagaan. Konsep baitulmal yang diperaktikkan dalam 

sejarah awal Islam, telah membezakan antara awam dan kekayaan persendirian pemimpin. 

Khususnya di MAIN, pengasingan sepatutnya dilakukan di antara dana awam yang 

diamanahkan keatas MAIN dan dana milik MAIN serta pengkelasan dana yang berlainan 
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seperti wakaf dan zakat. Juga perlu di ambilkira ialah perbezaan konsep baitulmal yang 

diamalkan ketika zaman awal Islam dan apa yang difahami dan dilaksanakan di Malaysia. 

Baitulmal pada awalnya merujuk kepada segala kekayaan sesebuah negara Islam, manakala di 

Malaysia baitulmal umumnya merujuk kepada kekayaan selain wakaf dan zakat. 

 

Penubuhan diwan pada zaman Umar (ra) untuk merekod pelbagai jenis kekayaan yang diterima 

dan dibelanjakan oleh baitulmal adalah asas dalam menentukan perlaksanakan tugas dan 

tanggungjawab para pemimpin. Dana wakaf dan zakat mempunyai peraturan yang berbeza dari 

segi penggunaan dan pengagihan yang telah ditetapkan oleh Shariah, justeru diwan yang 

berasingan bagi setiap jenis dana ini adalah sangat diperlukan. Lebih penting lagi, oleh kerana 

pelbagai jenis kekayaan (dana atau Kumpulan Wang (KW)) adalah tidak mudah ditukar 

(fungible), dengan adanya diwan yang berasingan membolehkan para pemimpin menguruskan 

dana mengikut hukum Shariah yang telah ditetapkan. Ketiadaan diwan yang berasingan boleh 

menyebabkan pelbagai jenis kekayaan bercampur (co-mingling), sehingga menjejaskan 

objektif dan serta manfaat Shariahnya. 

 

Dapatan yang menyatakan bahawa setiap Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) di Malaysia 

telah melaksanakan penggunaan dana yang berasingan untuk WZB (i.e. fund accounting) 

menunjukkan bahawa organisasi-organisasi ini sebenarnya telah mengamalkan sistem diwan 

seperti yang telah diamalkan semasa zama khalifah Umar (ra). Walau bagaimanapun, terdapat 

kepelbagaian amalan perakaunan dan pelaporan di kalangan 14 MAIN kerana ketiadaan 

piawaian khusus sebagai rujukan. Pembelian aset oleh sesuatu KW, pemindahan antara 

dana/KW (inter-fund transfer) dan sumbangan (grant) dari kerajaan pusat MAIN adalah 

beberapa contoh kedinamikan dalam menguruskan dana/KW. Oleh itu, bagi memberikan 

gambaran yang saksama dan benar, pengiktirafan PPE bagi WZB adalah dicadangkan 

tambahan perenggan seperti berikut: 
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Bagi PPE yang dibangunkan atau 

diperolehi menggunakan dana samada 

daripada Kumpulan Wang (KW) 

Wakaf, Zakat atau Baitulmal, kos PPE 

tersebut hendaklah diiktiraf di dalam 

KW berkaitan.  

Tambahan 

perenggan 

Penubuhan pelbagai diwan 

semasa pemerintahan Umar 

(RA) bagi tujuan pengurusan 

dan supaya tiada percampuran 

diantara harta awam atau 

harta persendirian pemimpin. 

Pengiktirafan PPE di dalam 

KW tertentu membolehkan 

pengurusan PPE tersebut 

mengikut hukum yang telah 

ditetapkan oleh Shariah. 

 

Contoh: 

Untuk kos PPE di atas tanah 

wakaf yang telah 

dibangunkan melalui dana 

selain KW Wakaf (KW Zakat 

atau Baitulmal), kos PPE 

tersebut perlu diiktiraf 

didalam KW dari dana ia 

dibangunkan, dan bukan di 

dalam KW Wakaf. 
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8.2.1.2 Klasifikasi Tanah Anugerah Kerajaan 

Dalam dapatan kajian ini, di dapati beberapa MAIN menerima hartanah anugerah daripada 

kerajaan samada kerajaan pusat atau kerajaan negeri untuk kegunaan MAIN mengikut 

keperluan MAIN berkenaan untuk mencapai objektif organisasi. Hartanah ini dianugerahkan 

oleh kerajaan kepada MAIN tertakluk kepada masa tempoh penggunaan terhad (Contoh – 

tempoh penggunaan selama 99 tahun). Walaubagaimanapun, amalan perakaunan semasa 

MAIN mengkelaskan hartanah anugerah kerajaan tersebut sebagai ‘harta pajakan’.  

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Klasifikasi PPE 

Hartanah anugerah kerajaan perlu di 

kelaskan dan di laporkan sebagai 

‘hartanah anugerah kerajaan’ dan 

bukan ‘Tanah pajakan’. Untuk harta 

anugerah kerajaan yang bertempoh 

dicadangkan dikelaskan sebagai ‘harta 

anugerah kerajaan-sementara’, dan 

untuk hartanah anugerah kerajaan yang 

kekal boleh dikelaskan dan dilaporkan 

demikian. Harta anugerah ini bukan 

harta pajakan mengikut MPSAS 13.  

 

Tambahan 

perenggan 

(selepas 

perenggan 

20) 

Pengunaan terma ‘pajakan’ 

untuk hartanah atau aset ini 

adalah di dapati sebagai 

kurang tepat kerana ianya 

memberi gambaran bahawa 

aset ini ialah aset pajakan 

yang perlu di akaunkan 

mengikut piawaian pajakan 

(MPSAS 13). 

 

Contoh: 

Mengikut dapatan kajian, 

hartanah anugerah kerajaan 

dengan tempoh 99 tahun 

pajakan dilaporkan sebagai 

‘tanah pajakan’ atau 

‘bangunan pajakan’ atau  

terma yang biasa digunakan 

oleh pegawai MAIN adalah 

‘hartanah pajakan negeri’ 

untuk tanah anugerah 

kerajaan bertempoh tersebut. 
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8.2.1.3 Aset KW Zakat Khusus untuk Asnaf 

Hukum asas wang kutipan zakat ialah ianya hendaklah di agihkan kepada asnaf yang telah 

ditetapkan sepertimana yang telah dinyatakan di dalam Al Qur’an (At –Taubah: ayat 60): 

 

ةِ     َّفَ ل ؤَ مُ الْ هَا وَ يْ َ ل لِينَ عَ امِ  عَ الْ ينِ وَ اكِ سَ مَ الْ اءِ وَ رَ ُقَ ف لْ ِ قَاتُ ل دَ ا الصَّ َّمَ ن ِ إ

يضَةً  يلِ ۖ فَرِ بِ نِ السَّ ابْ ِ وَ بِيلِ اللََّّ فِي سَ ينَ وَ مِ ارِ غَ الْ قَابِ وَ فِي الرِّ ُهُمْ وَ ُوب ُل ق

يمٌ  كِ يمٌ حَ لِ ُ عَ ِ ۗ وَاللََّّ نَ اللََّّ  مِ

Maksudnya: “Sesungguhnya sedekah-sedekah (zakat) itu hanyalah untuk 

orang-orang fakir, dan orang-orang miskin, dan amil-amil yang mengurusnya, 

dan orang-orang muallaf yang dijinakkan hatinya, dan untuk hamba-hamba 

yang hendak memerdekakan dirinya, dan orang-orang yang berhutang, dan 

untuk (dibelanjakan pada) jalan Allah, dan orang-orang musafir (yang 

keputusan) dalam perjalanan. (Ketetapan hukum yang demikian itu ialah) 

sebagai satu ketetapan (yang datangnya) dari Allah. Dan (ingatlah) Allah Maha 

Mengetahui, lagi Maha Bijaksana.” 

Berdasarkan ayat ini juga, telah difatwakan bahawa wang kutipan zakat tidak boleh di gunakan 

untuk tujuan lain seperti pelaburan hartanah atau seumpamanya kerana pemilikan zakat adalah 

keatas asnaf yang telah ditetapkan. Walaubagaimanapun terdapat pendapat yang 

mengharuskan wang zakat digunakan untuk tujuan pelaburan sekiranya ianya mengekalkan 

harta zakat tersebut dan keuntungan dari pelaburan tersebut diberikan kepada golongan asnaf 

zakat (rujuk Majlis Majma’ al-Fiqh al-Islami kali ke-3 yang telah bersidang pada tahun 1986 

di ‘Amman , Jordan)2.  Juga sekiranya pelaburan dana zakat adalah untuk tujuan fi sabilillah 

seperti yang disebut oleh Al-Imam al-Nawawi Rahimahullah: “Bagi imam (pemimpin) itu 

beberapa pilihan; dia boleh untuk membeli kuda dan senjata untuk mereka yang berperang 

dan dijadikan sebagai milik mereka. Ataupun disewakan sebagai tunggangan. Ataupun dia 

membeli kuda lalu diwakafkan fi sabilillah, maka dipinjamkan ketika waktu diperlukannya 

setelah selesai, maka dipulangkannya semula”. (Lihat Raudhah al-Talibin wa ‘Umdah al-

Muftiin, 2/327). 

 

Di Malaysia, terdapat beberapa MAIN melalui Majlis Fatwa negeri masing-masing telah 

menfatwakan keharusan menggunakan dana zakat dalam pelaburan dengan bersyarat. Majlis 

Agama Islam Melaka (MAIM) telah mengharuskan penggunaan duit zakat yang berlebihan 

atas maslahah ammah (rujuk Fatwa yang di keluarkan pada 19 November 2002). Begitu juga 

dengan Majlis Agama Islam Perlis telah mengharuskan pelaburan dana zakat untuk maslahah 

                                                           
2 http://www.muftiwp.gov.my/index.php/ms-my/perkhidmatan/irsyad-fatwa/626-irsyad-al-fatwa-ke-105-

adakah-dibolehkan-untuk-harta-zakat-diwakafkan 
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yang dikembalikan kepada asnaf (Jawatankuasa Fatwa Negeri Perlis Kali Ke-18/2015 Tarikh: 

22-23 April 2015 / 3-4 Rejab 1436h). MAIWP juga melaksanakan pelaburan keatas dana zakat 

yang berlebihan untuk diserahkan semula kepada asnaf. Melihat kepada kedinamikan fatwa 

yang dikeluarkan mengenai pelaburan dana zakat, kami berpandangan piawaian perakaunan 

Islam WZB perlu memberi fleksibiliti dengan mengadakan piawaian bagi kategori aset yang 

diperolehi menggunakan dana zakat berlebihan ini seperti berikut: 

 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Harta KW Zakat Khusus untuk Asnaf 

Harta PPE yang diperolehi 

menggunakan dana zakat dan telah di 

fatwakan oleh Majlis Fatwa Negeri 

masing-masing bolehlah diiktiraf 

didalam KW Zakat sekiranya 

memenuhi takrif dan kriteria 

pengiktirafan bagi hartanah, loji dan 

peralatan.  

Perolehan aset ini adalah 

menggunakan dana KW Zakat yang 

akan digunakan sepenuhnya oleh asnaf 

yang telah ditetapkan oleh MAIN atau 

pentadbir zakat (amil). Tempoh asnaf 

menerima manfaat dari aset berkenaan 

adalah mengikut apa yang ditetapkan 

oleh amil.  

Keperluan pendedahan dalam 

perenggan 88-94 memerlukan entiti 

amil (KW Zakat) membuat 

pendedahan tentang aset yang diiktiraf. 

Oleh itu, entiti entiti amil (KW Zakat) 

yang mengiktiraf aset dikehendaki 

mendedahkan perkara berhubung 

dengan aset tersebut seperti, 

contohnya: 

(a) Asas pengukuran yang digunakan; 

(b) Kaedah susut nilai yang digunakan, 

jika ada; 

(c) Amaun bawaan kasar; 

(d) Susut nilai terkumpul pada akhir 

tempoh, jika ada; dan 

(e) Penyelarasan amaun bawaan pada 

awal dan akhir tempoh yang 

menunjukkan komponen 

tertentu daripadanya. 

Tambahan 

seksyen 

khusus 

sepertimana 

seksyen 

khusus 

untuk Harta 

Warisan 

Huraian adalah seperti di atas. 

 

Contoh: 

Pembinaan bangunan 

menggunakan dana zakat dan 

bangunan tersebut di gunakan 

khusus oleh muallaf untuk 

tujuan pendidikan (fi 

sabilillah) 
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8.2.2 Pengukuran 

 

8.2.2.1 Pengukuran pada Pengiktirafan - Unsur-unsur kos 

Sebagai tambahan kepada piawaian seperti yang dinyatakan dalam MPSAS 17 untuk PPE, 

berikut adalah cadangan piawaian berkaitan kos untuk PPE: 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. (d) Di samping itu, kos aset yang 

diperoleh atau aset yang dibina sendiri 

harus mengambilkira kos optimum di 

bawah operasi biasa. Sebarang kos 

berlebihan daripada kos optimum 

operasi biasa harus dikecualikan 

daripada kos aset dan dianggap 

sebagai perbelanjaan dalam tempoh di 

mana ia berlaku dan perlu diiktiraf di 

bawah dana KW WZB berkaitan. 

 

Tambahan 

item 

(perenggan 

30)  

Daripada perspektif Shariah, 

ia boleh dikaitkan dengan 

kaedah fiqh ‘Tindakan pihak 

yang berkuasa perlu 

mengambil kira kepentingan 

masyarakat umum’ 

التصرف على الرعية منوط (

 )بالمصلحة

 

 

Piawaian di atas dicadangkan untuk melaksanakan prinsip Shariah dalam memaksimumkan 

pengagihan zakat kepada asnaf dan penerima Wakaf, di mana bahagian amil atau pemegang 

amanah harus diminimumkan serta mengiktiraf pentingnya institusi WZB supaya beroperasi 

pada tahap yang optimum (terbaik). Oleh yang demikian, sama seperti apa yang dilakukan 

terhadap kerugian yang tidak normal (contoh: MPSAS untuk Inventori) iaitu dianggap sebagai 

perbelanjaan untuk tempoh tersebut, kos yang berlebihan di atas kos pembelian atau pembinaan 

aset harus dianggap sebagai perbelanjaan untuk tempoh tersebut. Ini adalah selari dengan 

prinsip untuk memaksimumkan pengagihan dana kepada asnaf zakat dan penerima wakaf.  
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8.2.2.2 Pengukuran Kos 

Bagi perenggan 37, MPSAS PPE, pengeditan diperlukan untuk penggunaan istilah 'interest' 

yang diiktiraf sepanjang tempoh perlu diganti dengan 'perkongsian untung' untuk memastikan 

piawaian itu konsisten dengan pematuhan Shariah. Cadangan penyuntingan adalah seperti 

berikut: 

 

No. Cadangan Status Huraian 

1. Kos sesuatu item hartanah, loji dan 

peralatan adalah pada kesetaraan harga 

tunai atau, bagi item yang disebut 

dalam perenggan 27, nilai saksama 

pada tarikh pengiktirafan. Sekiranya 

bayaran ditunda di luar syarat kredit 

biasa, perbezaan antara harga tunai dan 

jumlah pembayaran adalah diiktiraf 

sebagai keuntungan sepanjang tempoh 

kredit, melainkan keuntungan tersebut 

diiktiraf sebagai nilai bawaan item  

 

Ubahsuai 

Perenggan 

37 

Pematuhan Shariah – konsep 

faedah yang diharamkan 

dalam Islam. 

2. Satu atau lebih item hartanah, loji dan 

peralatan boleh diperoleh sebagai 

pertukaran untuk aset atau aset bukan 

kewangan, atau gabungan aset 

kewangan dan bukan kewangan. Kos 

hartanah, loji dan peralatan bagi 

Wakaf, Zakat dan Baitulmal diukur 

pada nilai saksama melainkan: 

(a) Transaksi pertukaran mempunyai 

kurang nilai komersial; atau 

(b) Nilai saksama samada aset yang 

diterima atau aset yang diberikan 

adalah tidak boleh diukur dengan 

tepat. 

 

Ubahsuai 

Perenggan 

38 

Bagi perenggan 38, sedikit 

semakan perlu dibuat untuk 

memasukkan perkataan 

Wakaf, Zakat dan Baitulmal. 

 

Contoh: 

Jenis-jenis aset yang kurang 

mempunyai nilai komersial 

dan perlu diukur pada nilai 

nominal seperti tanah kubur, 

bangunan dan tanah masjid. 

Aset-aset ini perlu diukur 

pada nilai nominal. 

 

 

8.2.2.3 Penyahiktirafan 

Sepertimana yang dinyatakan di perenggan 84 MPSAS 17, pelupusan item PPE boleh 

dilakukan dalam pelbagai cara (contohnya, melalui jualan, melalui pajakan kewangan ataupun 

melalui derma). Walaubagaimanapun untuk aset wakaf, penyahiktirafan boleh berlaku apabila 

berlakunya istibdal (pertukaran)3. Walaupun pada dasarnya Mazhab Syafi’e tidak 

membenarkan istibdal kerana pemilikan aset wakaf ‘terhenti’ selepas pewakafan, pendekatan 

                                                           
3 Istibdal ialah melakukan penukaran harta wakaf dengan cara menjual harta wakaf dan hasil jualan tersebut 

digunakan untuk membeli harta wakaf yang lain sebagai ganti. 
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semasa telah mengharuskan dengan merujuk kepada Mazhab Hanbali. Contohnya Fatwa di 

negeri Kelantan pada tahun 1995 telah menyatakan dengan jelas bahwa istibdal harta wakaf 

adalah dibenarkan iaitu dengan menggunapakai mazhab Hanbali. Fatwa yang sama 

dikeluarkan di Wilayah Persekutuan iaitu pada tahun 1993 dan Muzakarah Khas Jawatankuasa 

Fatwa Majlis Kebangsaan Bagi Hal Ehwal Ugama Islam Malaysia Kali Ke-41 yang bersidang 

pada 3-4 Nov 1996 telah membincangkan langkah-langkah membangunkan hartanah wakaf 

MAIN dan mencadangkan penggunaan mekanisma istibdal untuk tujuan pembangunan aset 

wakaf. 

 

Selaras dengan perkembangan ini adalah dicadangkan supaya piawaian perakaunan Islam bagi 

PPE mengambilkira konsep istibdal sebagai salah satu cara pelupusan. Untuk tujuan istibdal, 

PPE yang berkaitan atau lebih spesifik adalah harta tak alih iaitu tanah dan bangunan hendaklah 

dibuat penilaian untuk mendapatkan nilai saksama. Ini adalah bagi mendapatkan petunjuk 

untuk nilai harta pertukaran atau pertimbangan tunai (cash consideration) sekiranya aset baru 

belum dapat ditentukan. Perenggan berkaitan penyahiktirafan boleh digunapakai untuk tujuan 

pengakaunan istibdal dengan pengubahsuaian berikut: 

 

No. Cadangan Status Huraian 

1. Pelupusan item hartanah, loji dan 

peralatan boleh dilakukan dalam 

pelbagai cara (contohnya, melalui 

jualan, melalui pajakan kewangan, 

istibdal aset wakaf ataupun melalui 

derma). 

Ubahsuai – 

perenggan 

84 – 

tambahan 

frasa 

‘istibdal 

aset wakaf’ 

Sepertimana huraian diatas. 

2. Pertimbangan tunai istibdal hendaklah 

direkod sebagai tanggungan KW 

Wakaf sehingga ianya ditukar kepada 

aset tak alih dan bukan sebagai hasil 

jualan.  

Tambahan 

perenggan – 

84A 

Istibdal mengkehendaki 

penggantian aset yang 

dilupuskan dengan aset yang 

sama nilai. Sehingga 

pertimbangan tunai di 

tukarkan kepada aset 

berkenaan, pertimbangan 

tunai adalah merupakan salah 

satu tanggungan pemegang 

amanah (MAIN). 
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8.2.3 Pendedahan Maklumat 

Berikutan cadangan bahawa aset-aset WZB perlu diiktiraf mengikut punca dana (rujuk seksyen 

8.2.1.1), cadangan perubahan terhadap piawaian bagi pendedahan aset adalah seperti berikut: 

 

No. Cadangan Status Huraian 

1. (e) Status pemilikan dan kawalan 

setiap aset di bawah MAIN bagi setiap 

dana (Kumpulan Wang). 

 

Tambahan 

item 

(perenggan 

88 – selepas 

item (d))  

"Pendedahan berhierarki 

(hierarchical disclosure) perlu 

diambil kira oleh MAIN 

mengikut maslahah ummah." 

Ia bermaksud, di atas 

kemaslahatan umat Islam, 

MAIN berhak menyediakan 

maklumat yang berasingan 

untuk pendedahan umum 

serta pendedahan kepada 

pihak-pihak yang tertentu. 

2. (e) (iii) Istibdal – tambahan dan 

pelupusan 

Tambahan 

item 

(perenggan 

88 – (e) (iii) 

 

 

Selain itu, perlu diakui kepentingan mendedahkan butiran pemilikan dan kawalan bagi setiap 

aset WZB. Walau bagaimanapun, adalah diakui bahawa pendedahan aset di bawah anugerah 

kerajaan harus tertakluk kepada "Pendedahan berhierarki perlu diambil kira oleh MAIN 

mengikut maslahah ummah." Sebagai contoh, maklumat… ini disebut dalam kaedah fiqh 

‘Tindakan pihak yang berkuasa perlu mengambil kira kepentingan masyarakat umum’ ( التصرف

 .(على الرعية منوط بالمصلحة

 

8.3 CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN: HARTANAH PELABURAN (MPSAS 

16) 

 

8.3.1 Pengiktirafan Hartanah Pelaburan 

Untuk kriteria pengiktirafan Hartanah Pelaburan (IP) WZB, adalah disarankan agar kriteria 

tambahan dimasukkan untuk pengiktirafan aset seperti: 
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. (c) apabila MAIN menjadi pemegang 

amanah efektif (effective trustee) atau 

pemilikan aset dipindahkan ke MAIN. 

 

Tambahan 

item 

(Perenggan 

14) 

‘Prinsip/kaedah umum fiqh 

yang mengesahkan sesuatu 

kontrak adalah persetujuan 

dari kedua belah pihak dan 

syarat yang efektif adalah apa 

yang dipersetujui bersama’  

الأصل في العقود رضا المتعاقدين )

 وموجبها ما أوجباه على أنفسهما بالتعاقد

) 

 

 

8.3.1.1 Klasifikasi Hartanah Pelaburan menurut dana-dana WZB 

Pengklasifikasian IP adalah dicadangkan mengikut sumber dana yang mana IP dibiayai dan 

dikembangkan sepertimana hujah yang dkemukakan untuk PPE. Berikut adalah cadangan 

untuk pembangunan piawaian IP: 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Bagi IP yang dibangunkan atau 

diperolehi menggunakan dana samada 

daripada Kumpulan Wang (KW) 

Wakaf, Zakat atau Baitulmal, kos IP 

tersebut hendaklah diiktiraf di dalam 

KW berkaitan.  

Tambahan 

perenggan 

Penubuhan pelbagai diwan 

semasa pemerintahan Umar 

(RA) bagi tujuan pengurusan 

dan supaya tiada percampuran 

diantara harta awam atau 

harta persendirian pemimpin. 

Pengiktirafan IP di dalam KW 

tertentu membolehkan 

pengurusan IP tersebut 

mengikut hukum yang telah 

ditetapkan oleh Shariah. Ia 

juga adalah selari dengan 

kaedah fiqh ‘Keperluan asas 

dalam setiap kontrak adalah 

keadilan’ ( الأصل في جميع العقود

 .(العدل

 

 

Contoh: 

Untuk kos IP di atas tanah 

wakaf yang telah 

dibangunkan melalui dana 

selain KW Wakaf (KW Zakat 

atau Baitulmal), kos IP 

tersebut perlu diiktiraf 

didalam KW dari dana ia 

dibangunkan, dan bukan di 

dalam KW Wakaf. 
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Piawaian yang dicadangkan di atas selaras dengan prosedur di bawah perakaunan dana, yang 

mengiktiraf dana sebagai satu entiti perakaunan.  

 

8.3.2 Pengukuran 

 

8.3.2.1 Pengukuran pada Pengiktirafan - Unsur-unsur kos 

Tambahan kepada piawaian seperti yang dinyatakan dalam MPSAS 16 untuk IP, piawaian 

cadangan berikut dicadangkan berkaitan dengan unsur-unsur kos untuk IP: 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. (d) Di samping itu, kos aset yang 

diperoleh atau aset yang dibina sendiri 

harus mengambilkira kos optimum di 

bawah operasi biasa. Sebarang kos 

berlebihan daripada kos optimum 

operasi biasa harus dikecualikan 

daripada kos aset dan dianggap sebagai 

perbelanjaan dalam tempoh di mana ia 

berlaku dan perlu diiktiraf di bawah 

dana KW WZB berkaitan. 

Tambahan 

item 

(perenggan 

30)  

Daripada perspektif Shariah, 

ia boleh dikaitkan dengan 

kaedah fiqh ‘Tindakan pihak 

yang berkuasa perlu 

mengambil kira kepentingan 

masyarakat umum’ 

التصرف على الرعية منوط ) 

 .(بالمصلحة

 

 

Piawaian di atas dicadangkan untuk melaksanakan prinsip Shariah dalam memaksimumkan 

pengagihan zakat kepada asnaf dan penerima wakaf, di mana bahagian amil atau pemegang 

amanah harus diminimumkan serta mengiktiraf pentingnya institusi WZB supaya beroperasi 

pada tahap yang optimum (terbaik). Oleh yang demikian, sama seperti apa yang dilakukan 

terhadap kerugian yang tidak normal (contoh: MPSAS untuk Inventori) iaitu dianggap sebagai 

perbelanjaan untuk tempoh tersebut, kos yang berlebihan di atas kos pembelian atau pembinaan 

aset harus dianggap sebagai perbelanjaan untuk tempoh tersebut. Ini adalah selari dengan 

prinsip untuk memaksimumkan pengagihan dana kepada asnaf zakat dan penerima wakaf. 

 

Juga, adalah dicadangkan perenggan 34 MPSAS 16 bagi IP berkenaan dengan tindakan 

perakaunan untuk mengiktiraf IP sebagai aset yang berkaitan dengan pajakan kewangan untuk 

dihapuskan. Perenggan ini tidak relevan kerana aset WZB harus diambilkira hanya sebagai 

pajakan operasi. Aset-aset WZB tidak menepati definisi pajakan kewangan kerana pemindahan 

pemilikan untuk pajakan tidak dapat dilaksanakan. Maka, pemansuhan perenggan 34 di bawah 

adalah dicadangkan: 
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. The initial cost of a property interest 

held under a lease and classified as an 

investment property shall be as 

prescribed for a finance lease by 

paragraph 28 of MPSAS 13, i.e., the 

asset shall be recognized at the lower 

of the fair value of the property and the 

present value of the minimum lease 

payments. An equivalent amount shall 

be recognized as a liabiliti in 

accordance with that same paragraph. 

Perenggan 

34 

digugurkan 

Daripada perspektif Shariah, 

ia boleh dikaitkan dengan 

kaedah fiqh yang dapat 

menyokong cadangan ini 

adalah ‘sesuatu perkara itu 

dilaksanakan adalah 

berdasarkan niat atau 

objektif’ (الأمور بمــقاصدها).  

 

2. Any premium paid for a lease is treated 

as part of the minimum lease payments 

for this purpose, and is therefore 

included in the cost of the asset, but is 

excluded from the liabiliti. If a 

property interest held under a lease is 

classified as investment property, the 

item accounted for at fair value is that 

interest and not the underlying 

property. Guidance on determining the 

fair value of a property interest is set 

out for the fair value model in 

paragraphs 42-61. That guidance is 

also relevant to the determination of 

fair value when that value is used as 

cost for initial recognition purposes. 

Perenggan 

35 

digugurkan 

 

Perenggan 35 juga dicadangkan untuk dimasuhkan kerana ia meliputi pajakan kewangan.  
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8.3.2.2 Penyahiktirafan 

Perenggan 78 MPSAS 16 dicadangkan diubahsuai dengan mengambilkira istibdal sebagai satu 

cara pelupusan aset PI seperti berikut: 

No. Cadangan Status Huraian 

1. Pelupusan harta pelaburan boleh 

dicapai melalui penjualan atau dengan 

memasukkan ke dalam kewangan 

pajakan. Bagi IP wakaf, pelupusan 

boleh berlaku melalui istibdal. 

Ubahsuai – 

perenggan 

78 – 

tambahan 

frasa  

Sepertimana huraian istibdal 

untuk PPE 

2. Pertimbangan tunai istibdal hendaklah 

direkod sebagai tanggungan KW 

Wakaf sehingga ianya ditukar kepada 

aset tak alih dan bukan sebagai hasil 

jualan.  

Tambahan 

perenggan – 

78A 

Istibdal mengkehendaki 

penggantian aset yang 

dilupuskan dengan aset yang 

sama. Sehingga pertimbangan 

tunai di tukarkan kepada aset 

berkenaan, pertimbangan 

tunai adalah merupakan salah 

satu tanggungan pemegang 

amanah. 

 

8.3.3 Pendedahan Maklumat 

Sebagai tambahan kepada keperluan pendedahan maklumat IP seperti yang dinyatakan dalam 

MPSAS 16 Harta Pelaburan, berikut adalah tambahan yang dicadangkan untuk pendedahan 

untuk dimasukkan dalam perenggan 86: 

 

No. Cadangan Status Huraian 

1. Butiran terma dan syarat kontrak 

pajakan untuk hartanah pelaburan 

harus didedahkan. Pendedahan syarat 

kontrak termasuk tempoh sewa, kadar 

sewa, dan perincian aset IP di bawah 

pajakan. 

Tambahan 

item 

(perenggan 

86 – selepas 

item (e))  

Bertujuan untuk meningkat 

ketelusan maklumat mengenai 

IP. Walaubagaimanapun ia 

tertakluk kepada "Pendedahan 

berhierarki perlu diambil kira 

oleh MAIN mengikut 

maslahah ummah” serta 

‘Tindakan pihak yang 

berkuasa perlu mengambil 

kira kepentingan masyarakat 

umum’ ( التصرف على الرعية منوط

 .(بالمصلحة

 

 

Walau bagaimanapun, pendedahan aset di bawah anugerah kerajaan harus tertakluk kepada 

"Pendedahan berhierarki perlu diambil kira oleh MAIN mengikut maslahah ummah." Ia adalah 

selari dengan kaedah fiqh ‘Keperluan asas dalam setiap kontrak adalah keadilan’ (  الأصل في جميع
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 serta ‘Tindakan pihak yang berkuasa perlu mengambil kira kepentingan masyarakat (العقود العدل

umum’ (التصرف على الرعية منوط بالمصلحة). 

 

8.4 CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN: INVENTORI (MPSAS 12) 

 

8.4.1 Klasifikasi Inventori 

Terdapat bahan dan bekalan untuk diagihkan kepada penerima zakat yang di kira sebagai 

perbelanjaan hangus walaupun terdapat baki belum agih di akhir tahun kewangan. 

Dicadangkan bahawa bahan dan bekalan belum agih tersebut dikelaskan sebagai ‘Inventori’ 

untuk Kumpulan Wang Zakat di perenggan 12 seperti berikut: 

 

No. Cadangan Status Huraian 

1. Alat bantuan modal asnaf khusus bagi 

KW Zakat  

Tambahan 

item 

(perenggan 

12 – selepas 

item (i))  

Ini adalah selaras dengan 

definisi inventori dalam 

MPSAS 12 iaitu termasuk 

barangan yang dibeli atau 

dihasilkan oleh sesebuah 

entiti untuk diagihkan kepada 

pihak lain tanpa caj atau 

dengan caj nominal.  

 

Contoh: Agihan mesin jahit 

dan enjin bot kepada asnaf 

zakat. Alatan ini digunakan 

untuk tempoh tertentu oleh 

asnaf dan akan diserahkan 

semula kepada MAIN dan 

seterusnya diagihkan kepada 

asnaf lain sehingga akhir 

tempoh hayat ekonomi alatan 

berkenaan. 

 

8.4.2 Pengukuran 

Perenggan-perenggan berkaitan pengukuran seperti yang dinyatakan dalam MPSAS 12 untuk 

Inventori boleh diguna pakai terutamanya piawaian perenggan 17. Perenggan 17 menyarankan 

inventori diukur mengikut nilai lebih rendah antara kos dengan kos penggantian semasa ia di 

pegang untuk pengagihan tanpa caj atau dengan caj nominal seperti mana alat-alat bantuan 

asnaf zakat. 

 



91 
 

Bagi perenggan 27, pengubahsuaian diperlukan untuk penggunaan istilah 'interest' yang 

diiktiraf sepanjang tempoh perlu diganti dengan 'perkongsian untung' untuk memastikan 

piawaian itu konsisten dengan pematuhan Shariah. Cadangan penyuntingan adalah seperti 

berikut: 

 

No. Cadangan Status Huraian 

1. Sebuah entiti mungkin membeli 

inventori mengikut terma penyelesaian 

tertunda. Apabila penyusunan secara 

efektifnya mengandungi elemen 

pembiayaan, maka elemen itu, sebagai 

contoh, perbezaan antara harga 

pembelian untuk tempoh kredit biasa 

dengan amaun yang dibayar diiktiraf 

sebagai ‘perkongsian untung’ 

sepanjang tempoh pembiayaan itu. 

 

Ubahsuai 

Perenggan 

27 

Pematuhan Shariah – konsep 

faedah yang diharamkan 

dalam Islam.  

“Dan Allah menghalalkan 

jualbeli dan mengharamkan 

riba’ (Al Baqarah: 275) 

 

8.4.2 Pendedahan Maklumat 

Berikut adalah candangan tambahan item pendedahan untuk perenggan 47 seperti berikut:  

 

No. Cadangan Status Huraian 

1. Nilai inventori didedahkan mengikut 

penyata kewangan KW WZB 

berkaitan  

 

Tambahan 

item 

(perenggan 

47 – selepas 

item (f))  

Cadangan ini berdasarkan 

keperluan Shariah untuk 

pendedahan harta KW 

berkaitan di dalam penyata 

kewangan KW berkaitan. 

 

Contoh: Inventori untuk KW 

Zakat hendaklah didedahkan 

didalam penyata kewangan 

KW selaras dengan keperluan 

perakaunan dana/KW. 

 

8.5 CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN: PERTANIAN (MPSAS 27) 

Secara umumnya, beberapa MAIN ada aktiviti yang berkaitan dengan pertanian. Contohnya, 

MUIP terlibat secara langsung di dalam aktiviti perladangan kelapa sawit melalui anak 

syarikatnya, MUIP Plantations Sdn. Bhd. Di antara empat MAIN di dalam Zon 3, MUIP adalah 

satu-satunya MAIN yang merekodkan aset perladangan di dalam penyata kewangannya. 

MAIK juga terlibat di dalam aktiviti perladangan kelapa sawit di mana ia memajakkan tanah 

miliknya kepada syarikat perladangan kelapa sawit.  Oleh itu, terdapat potensi yang besar bagi 
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MAIN untuk merekodkan hartanah perladangan di dalam penyata kewangan mereka. Sebagai 

contohnya, nilai bersih aset biologi bagi MUIP dan Kumpulan pada 31 Disember 2016 adalah 

sebanyak RM9,801,652 bagi ladang kelapa sawit dan RM4,135,753 bagi ladang getah.  

Seksyen berikutnya akan membincangkan dengan lebih mendalam cadangan piawaian Islam 

berkaitan aset pertanian. Perenggan-perenggan utama di dalam MPSAS 27 (Pertanian) akan 

disemak. Sekiranya perenggan tersebut bersesuaian dengan prinsip aset Wakaf, Zakat dan 

Baitulmal, perenggan tersebut boleh digunapakai dan dikekalkan. Sekiranya terdapat keperluan 

untuk diubahsuai supaya ianya bertetapan dengan prinsip Shariah, pengubahsuaian akan 

dilakukan. Sekiranya perenggan tersebut bercanggah dengan prinsip Shariah, ianya akan 

dikeluarkan. 

 

8.5.1 Pengiktirafan 

 

8.5.1.1 Definisi 

Dari segi definisi, penggunaan definisi di dalam perenggan 2 daripada MPSAS 27 boleh 

diterima dan digunapakai untuk aset Wakaf dan Baitulmal. Walaubagaimanapun, penggunaan 

istilah aset pertanian berkemungkinan besar tidak relevan untuk aktiviti zakat memandangkan 

kepada situasi semasa pengurusan zakat. Mengikut definisi harta tradisi di dalam pengurusan 

zakat, memang terdapat zakat binatang ternakan dan zakat pertanian di mana pembayaran zakat 

boleh dilakukan di dalam bentuk harta itu sendiri. Terdapat dua pandangan ulama’ terhadap 

pembayaran zakat ini. Kumpulan yang pertama tidak membenarkan pembayaran zakat 

dilakukan di atas nilaian harta yang dikenakan. Ini bermaksud pembayaran zakat hanyalah 

boleh dilakukan di dalam bentuk harta itu sendiri. Sebagai contoh, Al Juwaini, seorang ulama 

Syafi’i berpendapat bahawa zakat adalah salah satu ibadah yang mesti dilakukan dengan tepat 

seperti yang kita diperintahkan, kerana hanya Allah yang tahu dengan sebaik-baiknya cara Dia 

ingin disembah. Zakat adalah seperti solat. Tidak ada yang boleh membuat perubahan dalam 

format atau urutan solat, dan dengan tanda yang sama, tidak ada yang dapat membayar wang 

ketika ucapan menyatakan membayar unta atau biri-biri betina.4 

  

Di satu kumpulan ulama’ yang lain, mereka membenarkan pembayaran zakat di atas nilaian 

harta yang dikenakan zakat dan pembayaran boleh dibuat di dalam bentuk wang. Contohnya, 

Sa'id bin Mansur melaporkan di dalam Sunan that 'Ata mengatakan bahawa 'Umar bin al 

                                                           
4 Al-Majmu’, Vol. 5, pp. 430. 
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Khattab ada menerima wang sebagai sadaqah di atas harta perniagaan.5 Melihat kepada 

perkembangan semasa pengurusan zakat di Malaysia, pembayaran zakat lazimnya dilakukan 

di dalam bentuk wang. Oleh itu, kami membuat kesimpulan, bahawa pengiktirafan aset 

pertanian adalah tidak relevan kepada aktiviti zakat. 

 

8.5.1.2 Pengkelasan Aset Biologi  

 

Piawaian sepertimana yang dinyatakan dalam MPSAS 27 untuk Pertanian boleh digunapakai 

oleh MAIN untuk tujuan pengakaunan aset biologi yang diperolehi menggunakan dana WZB. 

Walaubagaimanapun, sepertimana PPE, aset biologi harus diakaunkan keatas dana/KW yang 

digunakan untuk membiayai perolehan aset biologi berkenaan. Bagi tujuan pembangunan 

piawaian WZB, berikut adalah cadangan pengkelasan aset biologi:  

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Untuk aset biologi yang diperolehi 

menggunakan dana KW WZB, kos 

aset biologi tersebut diiktiraf di dalam 

KW dana/KW pembiaya.    

Tambahan 

perenggan 

Penubuhan pelbagai diwan 

semasa pemerintahan Umar 

(RA) bagi tujuan pengurusan 

dan supaya tiada percampuran 

diantara harta awam atau 

harta persendirian pemimpin. 

Pengiktirafan aset biologi di 

dalam KW tertentu 

membolehkan pengurusan 

aset biologi tersebut mengikut 

hukum yang telah ditetapkan 

oleh Shariah. Ia juga adalah 

selari dengan kaedah fiqh 

‘Keperluan asas dalam setiap 

kontrak adalah keadilan’ 

 .(الأصل في جميع العقود العدل)

 

 

Contoh: 

Untuk kos aset biologi di atas 

tanah wakaf yang ianya 

dibangunkan melalui dana 

selain KW Wakaf (i.e. KW 

Zakat atau Baitulmal), kos 

hartanah tersebut perlu 

diiktiraf di dalam KW 

pembiaya dan bukan di dalam 

KW Wakaf.  

 

                                                           
5 Al-Mughni, Vol. 3, pp. 65. 
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8.5.1.3 Pemilikan atau pemegang amanah tunggal 

 

Satu daripada kriteria pengiktirafan yang dinyatakan didalam MPSAS 27 perlu 

diubahsuai untuk menepati kehendak Shari’ah dan konsep Wakaf dan Baitulmal. Kami 

mencadangkan penambahan kepada kriteria berkenaan seperti berikut:  

  

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. MAIN atau entiti berkaitan perlu 

memiliki aset atau adalah pemegang 

amanah yang diberikan hak untuk 

mentadbir aset tersebut 

Tambahan 

klausa – 

Perenggan 

13 

Selaras dengan perenggan 

13(a) yang menyatakan 

bahawa entiti perlu 

menguasai dan mempunyai 

kawalan ke atas aset tersebut 

hasil daripada transaksi yang 

lepas 

 

 

8.6 CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN: ROSOT NILAI (MPSAS 21 DAN 

MPSAS 26) 

Bahagian cadangan piawaian bagi rosotnilai ini akan membincangkan kedua-kedua piawaian 

yang berkait dengan rosotnilai iaitu bagi aset penjanaan bukan tunai (MPSAS 21) dan bagi 

asset penjanaan tunai (MPSAS 26). Ini adalah kerana terdapat persamaan perbincangan 

mengenai konsep rosot nilai dari pespektif Islam. 

 

8.6.1 Piawaian Perakaunan Islam bagi Rosot Nilai 

 

Secara umumnya konsep rosot nilai tidak bercanggah dengan prinsip pengukuran nilai aset 

dalam Shariah. Konsep rosot nilai boleh digunapakai di dalam pengukuran aset-aset berkaitan 

wakaf, zakat dan baitulmal. Contohnya, bangunan dan tanah wakaf boleh berkurangan dari segi 

nilainya sekiranya terdapat kejadian yang mengurangkan nilai aset wakaf tersebut seperti 

kebakaran bangunan wakaf atau banjir teruk yang merosakkan tanah wakaf tersebut. Dengan 

yang demikian, kami berpendapat konsep rosot nilai tidak bercanggah dengan prinsip Shariah. 

 

Tambahan pula, di dalam Islam, prinsip Shariah sentiasa menekankan pengukuran yang adil 

dan saksama sepertimana yang ditegaskan dalam ayat Al Qur’an kepentingan kaedah 

pengukuran yang tepat. Contoh firman Allah di dalam ayat (Al An’aam 6:152)  
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 Maksud: “Dan jangan kamu hampiri harta anak yatim melainkan dengan cara 

yang baik (untuk mengawal dan mengembangkannya), sehingga is baligh 

(dewasa, serta layak mengurus hartanya sendiri); dan sempurnakanlah segala 

sukatan dan timbangan dengan adil. Kami tidak memberatkan seseorang 

dengan kewajipan melainkan sekadar kesanggupannya dan apabila kamu 

mengatakan sesuatu (semasa membuat apa-apa keterangan) maka hendaklah 

kamu berlaku adil, sekalipun orang itu ada hubungan kerabat (dengan kamu); 

dan perjanjian (perintah-perintah) Allah hendaklah kamu sempurnakan. 

Denganyang demikian itulah Allah perintahkan kamu, supaya kamu beringat 

(mematuhiNya”    

 

Di dalam ayat yang lain, Allah berfirman (Hud 11:84-85) mengenai perintah berlaku 

adil dan saksama dalam urusan muamalah seperti berikut: 

 

 

Maksud: Dan kepada penduduk ‘Madyan’ Kami utuskan saudara mereka 

Nabi Syuaib. Ia berkata: “Wahai Kaumku! Semmbahlah kamu akan Allah! 
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(Sebenarnya) tiada Tuhan bagi kamu selain daripadaNya. Dan janganlah 

kamu mengurangi sukatan dan timbangan. Sesungguhnya aku melihat kamu 

berada dalam kemewahan; dan sesungguhnya aku bimbang kamu akan 

ditimpa azab hari yang meliputi. Dan wahai kaumku! Sempurnakanlah 

sukatan dan timbangan dengan adil dan janganlah kamu kurangkan manusia 

akan benda-benda yang menjadi haknya, dan janganlah kamu merebakkan 

bencana kerosakan di muka bumi.” 

 

Berdasarkan kepada ayat-ayat al-Qur’an yang telah dinyatakan di atas, bolehlah dibuat 

kesimpulan bahawa Islam menekankan kepada pengukuran yang adil dan saksama. Sekiranya 

nilaian aset berkurangan disebabkan oleh sesuatu perkara yang telah berlaku, maka nilaian aset 

tersebut perlu dinyatakan pada nilaian semasa. 

  

Seksyen berikutnya akan membincangkan dengan lebih mendalam cadangan piawaian Islam 

berkaitan rosotnilai aset penjanaan tunai dan aset penjanaan bukan tunai. 

 

8.6.2 Rosot Nilai Bagi Aset Penjanaan Bukan Tunai (MPSAS 21) 

 

Perenggan 26 daripada MPSAS 21 menyatakan dengan jelas bahawa sekiranya terdapat 

petunjuk bahawa nilai aset berkurangan, aset tersebut perlu dinilai semula pada “recoverable 

amount”. Memandangkan aset tersebut ialah aset penjanaan bukan tunai nilaian “recoverable 

amount” perlu dinilai pada “recoverable service amount”. Berikut adalah cadangan untuk 

perenggan 26 dan 26A bagi MPSAS 21: 
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Entiti hendaklah menilai pada setiap 

tarikh pelaporan sama ada terdapat 

sebarang indikasi bahawa aset 

mungkin terjejas. Sekiranya ada 

petunjuk sedemikian, entiti itu akan 

menganggarkan jumlah perkhidmatan 

yang dapat diperolehi semula aset 

tersebut. 

 

(An entity shall assess at each 

reporting date whether there is any 

indication that an asset may be 

impaired. If any such indication exists, 

the entity shall estimate the 

recoverable service amount of the 

asset.) 

Dikekalkan – 

perenggan 

26 

Perenggan 26 relevan dengan 

aset-aset wakaf, zakat dan 

baitulmal. Bagi aktiviti zakat, 

kami merasakan ianya juga 

bersesuaian berdasarkan 

kepada aktiviti semasa 

institusi zakat. 

 

Contoh: 

Perkembangan semasa 

menunjukkan institusi zakat 

melaburkan duit zakat dengan 

pembelian aset sebagai 

kaedah pengagihan wang 

zakat. Kaedah ini dikenali 

sebagai pengagihan manfaat. 

Contoh pembelian aset 

sebagai kaedah pengagihan 

manfaat adalah seperti enjin 

bot, van dan mesin. 

 

2. Irrespective of whether there is any 

indication of impairment, an entity 

shall also test an intangible asset with 

an indefinite useful life or an 

intangible asset not yet available for 

use for impairment annually by 

comparing its carrying amount with its 

recoverable service amount. This 

impairment test may be performed at 

any time during the reporting period, 

provided it is performed at the same 

time every year. Different intangible 

assets may be tested for impairment at 

different times. However, if such an 

intangible asset was initially 

recognized during the current 

reporting period, that intangible asset 

shall be tested for impairment before 

the end of the current reporting period. 

This clause is not applicable to assets 

acquired using Wakaf and Zakat 

funds. 

Diubahsuai – 

perenggan 

26A 

(penambahan 

klausa) 

Perenggan 26A menuntut 

ujian ke atas “intangible aset 

with indefinite useful lives” 

setiap tahun tanpa 

mengambilkira sama ada 

terdapat petunjuk atau tidak 

bagi rosot nilai. “Intangible 

aset with indefinite useful 

lives” hanya relevan untuk 

aktiviti Baitulmal.  

Berdasarkan kepada amalan 

perakaunan semasa dan 

perbincangan bersama 

pegawai dan akauntan Majlis 

Agama Islam Negeri, aset 

seperti di atas selalunya 

direkodkan oleh syarikat 

subsidiary MAIN. Oleh itu, 

kami membuat kesimpulan 

bahawa perenggan 26A 

adalah tidak relevan untuk 

aktiviti Wakaf dan Zakat. 

 

Contoh; 

Aset muhibah.  
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8.6.2.1 Petunjuk rosot nilai 

 

Perenggan 27 menerangkan petunjuk yang boleh digunapakai untuk melakukan ujian rosot 

nilai. Terdapat dua petunjuk daripada maklumat luaran dan dua prtunjuk daripada maklumat 

dalaman. Petunjuk daripada maklumat luaran adalah seperti berikut: 

(a) Pemberhentian, atau hampir berhenti, permintaan atau keperluan untuk perkhidmatan 

yang disediakan oleh aset itu;  

(b) Perubahan jangka panjang yang ketara dengan kesan buruk terhadap entiti telah berlaku 

dalam tempoh tersebut, atau akan berlaku dalam masa terdekat, dalam persekitaran 

dasar teknologi, undang-undang atau kerajaan di mana entiti beroperasi. 

 

Manakala, petunjuk daripada maklumat dalaman adalah seperti berikut: 

(c)  Bukti terdapat kerosakan fizikal aset; 

(d)  Perubahan jangka panjang yang ketara dengan kesan buruk terhadap entiti telah 

berlaku dalam tempoh tersebut, atau dijangka berlaku dalam masa terdekat, sejauh 

mana, atau cara di mana aset digunakan atau dijangka akan digunakan. Perubahan ini 

termasuk aset yang menjadi idle, merancang untuk menghentikan atau menyusun 

semula operasi yang mana aset dimiliki, atau merancang untuk melupuskan aset 

sebelum tarikh yang dijangkakan sebelumnya. 

(e)  Keputusan untuk menghentikan pembinaan aset sebelum ia selesai atau dalam 

keadaan yang boleh digunakan; dan 

(f)  Keterangan boleh didapati daripada pelaporan dalaman yang menunjukkan bahawa 

prestasi perkhidmatan sesuatu aset, atau akan, jauh lebih teruk daripada yang 

dijangkakan 

 

Kami berpandangan bahawa petunjuk bagi rosot nilai bagi rosot nilai yang hendak 

dibangunkan hendaklah petunjuk yang objektif dan nyata. Ini adalah untuk mengelakkan 

daripada petunjuk yang complicated dan meragukan. Di antara prinsip Shariah yang penting 

dan digunapakai di dalam konsep Ekonomi Islam adalah pengelakkan keraguan yang 

berlebihan (gharar fahish). Berikut adalah sebahagian pendapat ulama’ di dalam isu keraguan 

yang berlebihan. 

 

Pandangan pertama adalah bahawa apa-apa balasan harta atau hak berdasarkan kebarangkalian 

masa depan adalah dilarang. Bukti yang menyokong pandangan ini adalah seperti berikut.  
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I. Salah satu objektif utama Shari’ah mengenai harta (māl) adalah untuk menjamin 

kepastian dan kestabilan (thabāt). 

II. Di kalangan undang-undang Islam terkemuka yang menyatakan bahawa: 

 اليقين لا يزال بالشك

"Kepastian tidak diatasi dengan keraguan. 

 لا يثبت حكم الشيء قبل وجوده"

"Perkara tidak dianggap ada sebelum kewujudannya." 

Pandangan kedua ialah, walaupun pencapaian kepastian adalah matlamat utama 

undang-undang Islam, ini tidak bermakna bahawa undang-undang Islam menolak 

kebarangkalian. Ini terbukti dari hakikat bahawa pertimbangan anggapan yang 

berlainan (ghalabat al-ẓann atau al-ẓann al-rājiḥ) dalam keputusan Shari’ah dan 

kejadian telah wujud sepanjang sejarah undang-undang Islam seperti berikut: 

 Pertama, pertimbangan naratif bersendirian (akhbār āḥād) dalam membuat 

keputusan Shariah. Majoriti para ulama menganggap tahap pengetahuan 

tentang keaslian bahkan narasi-narasi tersebut dengan rantai penyampaian 

yang tulus dan tidak pasti, tetapi mereka tetap menganggapnya wajib 

menerima mereka sebagai bukti dalam isu-isu fiqh 

 Kedua, terdapat keperluan untuk pertimbangan kebarangkalian (ẓann dan 

ghalabat al-ẓann) dalam membuat ijtihād 

 Ketiganya, terdapat hukum Islam yang mendukung pertimbangan 

kebarangkalian, antara mereka: 

 تنزيل الاكتساب منزلة المال الحاضر -

- "Pengambilalihan masa depan diberikan keputusan hak milik sekarang." 

 ما قارب الشيء أعطي حكمه -

- "Sesuatu yang dekat dengan yang lain mengambil keputusannya." 

 العبرة للغالب الشائع لا للنادر -

- "Pertimbangan diberikan kepada yang dominan dan meluas, bukan yang 

jarang berlaku." 

 Keempat, resolusi Majlis Penasihat Shariah Bank Negara Malaysia, dalam 

mesyuarat ke-71 bertarikh 26-27 Oktober 2007, mengesahkan pematuhan 

Shariah berdasarkan kebarangkalian. 
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Berdasarkan pendapat di atas, kami percaya penggunaan kebarangkalian dan ketidakpastian 

boleh diterima dari perspektif Shariah. Walau bagaimanapun, penggunaan ketidakpastian tidak 

harus berlebihan. Sebagai contoh, penggunaan "perubahan jangka panjang yang signifikan" 

dalam perenggan semasa adalah sangat subjektif. Begitu juga dengan konsep "masa depan 

terdekat". Oleh itu, kami cadangkan semakan berikut untuk perenggan semasa seperti berikut.  

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Petunjuk daripada maklumat luaran 

adalah seperti berikut: 

(a) Pemberhentian, atau hampir 

berhenti, permintaan atau 

keperluan untuk 

perkhidmatan yang 

disediakan oleh aset itu; 

(b) Perubahan dalam 

persekitaran dasar undang-

undang atau kerajaan yang 

mempunyai kesan buruk ke 

atas entiti yang berlaku dalam 

tempoh tersebut.  

 

Petunjuk daripada maklumat dalaman 

adalah seperti berikut: 

(a) Keterangan boleh didapati 

dari kerosakan fizikal aset; 

(b) aset yang menjadi terbiar, 

(c) merancang untuk 

melupuskan aset 

(d) Keputusan untuk 

menghentikan pembinaan 

aset sebelum ia selesai atau 

dalam keadaan yang boleh 

digunakan; dan  

(e) bukti boleh didapati daripada 

pelaporan dalaman yang 

menunjukkan bahawa 

prestasi perkhidmatan 

sesuatu aset, atau akan, jauh 

lebih teruk daripada yang 

dijangkakan. 

Ubahsuai – 

perenggan 

27 

Seperti di atas. 

 

8.6.2.2 Pengukuran 

MPSAS 21 mengikuti prinsip MFRS 136 yang sama di mana ia memerlukan setiap entiti untuk 

mengukur asetnya pada amaun yang boleh diperoleh semula dalam ujian kemerosotan. Jumlah 

boleh diperolehi boleh dianggarkan dari nilai saksama tolak kos untuk menjual atau nilai guna 
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(perenggan 35). Konsep nilai saksama tolak kos untuk dijual adalah jelas dan objektif kerana 

ia akan menggunakan harga pasaran. Oleh itu, harga ini juga boleh digunakan untuk aset 

institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal dalam ujian untuk kemerosotan. 

 

Walau bagaimanapun, kebimbangan kami adalah penggunaan nilai guna (perenggan 44 - 49). 

Dalam MPSAS 21, terdapat tiga pendekatan yang berbeza dalam mengukur nilai guna (value 

in use): (1) pendekatan kos penggantian yang disusutnilai, (2) pendekatan kos pemulihan, dan 

(3) pendekatan unit perkhidmatan. Setelah mengkaji ketiga tiga pendekatan yang berbeza, kami 

mendapati bahawa penggunaan kos penggantian yang disusutnilaikan adalah lebih tepat dan 

praktikal dan dengan itu mencadangkan pembangunan piawaian seperti berikut:   

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Pengukuran nilai guna menggunakan 

pendekatan kos penggantian susut 

nilai.  

Ubahsuai – 

perenggan 

44-49 

Pendekatan prinsip utama 

adalah pendekatan kos 

penggantian yang disusutnilai 

di mana dua pendekatan yang 

lain adalah berkaitan 

dengannya. Dengan ketiadaan 

anggaran kos penggantian, 

entiti itu perlu menggunakan 

anggaran nilai saksama 

berdasarkan harga jualan. 
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8.6.2.3 Pengiktirafan kerugian kemerosotan nilai dan pembalikan kerugian kemerosotan 

nilai 

Perenggan 54 menghendaki pengiktirafan kerugian rosot nilai dengan serta-merta dalam 

penyata lebihan dan defisit. Perkara yang sama juga berlaku untuk pembalikan kerugian 

kemerosotan seperti yang dikehendaki oleh perenggan 69 seperti berikut: 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Kerugian kemerosotan akan diiktiraf 

dengan segera dalam lebihan atau defisit. 

Konsep perkongsian keuntungan dan 

kerugian hendaklah digunakan dalam 

mengiktiraf kerugian kemerosotan.  
Kerugian ini hendaklah di iktiraf 

berdasarkan kadar modal yang di 

persetujui. Sekiranya kerugian berpunca 

dari kecuaian pemegang amanah atau 

pentadbir, kerugian hendaklah diiktiraf 

dalam penyata pendapatan dan 

perbelanjaan pemegang amanah. 

Manakala kerugian kejejasan harus 

diiktiraf dalam penyata kedudukan 

kewangan. 

 

Tambahan 

klausa – 

perenggan 

54  

Konsep perkongsian 

keuntungan dan kerugian 

adalah merupakan salah satu 

prinsip kontrak Mudharabah 

dan Musyarakah. Kami 

mencadangkan untuk 

menggunapakai prinsip yang 

sama untuk pengiktirafan 

kerugian kemerosotan dan 

pembalikan (reversal) 

kerugian kerosotan. Dalam 

prinsip perkongsian 

keuntungan dan kerugian di 

dalam kontrak Mudharabah 

dan Musyarakah, sebarang 

keuntungan yang timbul 

daripada usaha perniagaan 

akan dikongsi mengikut 

nisbah perkongsian 

keuntungan yang dipersetujui. 

Sekiranya kerugian berlaku, 

ia perlu ditanggung juga oleh 

penyumbang modal. Walau 

bagaimanapun, jika kerugian 

itu disebabkan kecuaian 

usahawan, ia harus diserap 

oleh usahawan dalam penyata 

keuntungan dan kerugian. 

 

2.  Pembalikan kerugian kemerosotan 

nilai bagi sesuatu aset hendaklah 

diiktiraf dengan segera di dalam 

lebihan atau defisit. Konsep 

perkongsian keuntungan dan kerugian 

hendaklah digunakan dalam 

mengiktiraf pembalikan kerugian 

kemerosotan. 
 

Tambahan 

klausa – 

perenggan 

69 
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8.6.2.4 Pendedahan Maklumat  

Keperluan pendedahan semasa dalam perenggan 72A hingga 79 MPSAS 21 boleh diguna 

pakai. Walau bagaimanapun, beberapa pengubahsuaian perlu dibuat untuk menyelaraskan 

dengan institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal. Keperluan untuk pendedahan maklumat yang 

berkaitan dengan MPSAS 18, Pelaporan Segmen, harus digantikan oleh Kumpulan Wang 

(KW) Wakaf, Zakat dan Baitulmal. Perenggan yang berkaitan untuk disemak semula adalah 

para 76 dan para 77 (d) untuk aset penjanaan bukan tunai seperti berikut: 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Entiti yang akan melaporkan maklumat 

segmen mengikut Kumpulan Wang 

(KW) Wakaf, Zakat dan Baitulmal 

akan mendedahkan perkara berikut 

untuk setiap segmen yang dilaporkan 

oleh entiti ... 

 

Ubahsuai – 

perenggan 

76 

Selaras dengan konsep 

perakaunan dan ‘fund 

accounting’. 

2.  Entiti akan mendedahkan yang berikut 

untuk setiap kerugian kemerosotan 

material yang diiktiraf atau 

dibalikkan dalam tempoh: 

 

(d) KW yang asetnya dimiliki, jika 

entiti melaporkan maklumat 

hendaklah mengikut KW yang 

berkaitan.  

 

Ubahsuai – 

perenggan 

77 (d) 

Selaras dengan konsep 

perakaunan dan ‘fund 

accounting’. 

 

 

8.6.3 Rosot Nilai Bagi Asset Penjanaan Tunai (MPSAS 26) 

Perbincangan mengenai rosot nilai bagi aset penjanaan tunai dari perspektif Shariah adalah 

sama dengan perbincangan mengenai rosot nilai bagi aset penjanaan bukan tunai. Berdasarkan 

pernbincagan tersebut, kami mencadangkan pengekalan dan perubahan bagi perenggan-

perenggan utama di dalam MPSAS 26. 

 

8.6.3.1 Petunjuk rosot nilai 

Perenggan 25 MPSAS 26 telah menerangkan petunjuk-petunjuk, sama ada daripada maklumat 

dalaman atau luaran, yang boleh digunapakai untuk memulakan ujian bagi rosot nilai adalah 

seperti berikut:



104 
 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Sumber maklumat luaran: 

(b)  Perubahan ketara dalam 

persekitaran teknologi, pasaran, 

ekonomi, atau undang-undang 

yang mempunyai kesan buruk 

terhadap persekitaran di mana 

entiti itu beroperasi, atau di 

pasaran yang asetnya 

didedikasikan; 

(c)  Kadar pulangan pasaran atas 

pelaburan telah meningkat pada 

tempoh tersebut, dan kenaikan itu 

mungkin menjejaskan pengiraan 

nilai aset yang digunakan dan 

mengurangkan jumlah boleh 

pulih aset secara material; 

 

 

Sumber maklumat dalaman 

(e) Perubahan yang ketara dengan 

kesan buruk ke atas entiti telah 

berlaku sepanjang tempoh 

tersebut, sejauh mana, atau cara 

yang mana aset digunakan atau 

dijangka akan digunakan. 

Perubahan ini termasuk aset yang 

menjadi terbiar (idle), merancang 

untuk menghentikan atau 

menyusun semula operasi yang 

mana aset dimiliki, merancang 

untuk melupuskan aset sebelum 

tarikh yang dijangkakan 

sebelumnya, dan menilai semula 

jangka hayat aset sebagai 

terhingga dan bukannya tidak 

terbatas. 

 

Ubahsuai - 

Perenggan 

25 (b) – 

pengguguran 

klausa “akan 

berlaku 

dalam masa 

terdekat” 

 

 

Perenggan 

25 (c) – 

pengguguran 

klausa 

“kadar 

faedah 

pasaran 

telah 

menurun” 

 

 

 

 

Perenggan 

25 (e) – 

pengguguran 

klausa “akan 

berlaku 

dalam masa 

terdekat” 

 

Dua prinsip utama 

berdasarkan Shariah yang 

perlu diambil kira adalah 

seperti berikut: 

(a) Mengelakkan 

penggunaan keraguan 

yang melampau di 

dalam anggaran nilai 

aset, 

(b) Mematuhi Shariah. 
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8.6.3.2 Pengukuran 

Perenggan 68 MPSAS 26 mencadangkan bahawa kadar diskaun yang sepatutnya digunakan 

untuk menganggarkan nilai guna hendaklah kadar faedah yang bebas risiko.  

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Kadar diskaun (kadar) adalah kadar 

sebelum cukai (kadar) yang 

mencerminkan anggaran pasaran 

semasa: 

 (a) Nilai mata wang, yang diwakili 

oleh kadar pulangan pendeposit 

institusi kewangan Islam (contoh: 

Bank-bank Islam); dan 

(b) Risiko khusus untuk aset yang 

mana anggaran aliran tunai masa 

depan nya tidak diselaraskan. 

 

Ubahsuai – 

perenggan 

68 – 

pengguguran 

klausa 

‘kadar 

faedah yang 

bebas risiko’ 

Penggunaan kadar faedah 

bebas risiko pasaran adalah 

dipersoalkan kerana ia tidak 

patuh Shariah. Khan (1991) 

mencadangkan penggunaan 

kadar pulangan yang dibayar 

oleh bank-bank Islam ke atas 

deposit yang mempunyai 

kematangan yang berbeza 

sebagai alternatif kepada 

kadar faedah yang bebas 

risiko. Abdul Khir (2013) 

mendapati bahawa Islam 

mengiktiraf kesahihan nilai 

masa wang yang berpunca 

daripada penangguhan (ajal) 

dan percepatan ('ajal) dalam 

urus niaga kewangan Islam 

seperti penjualan tertunda dan 

rebat dua hala (da' wata'ajjal) 

tetapi permohonan mesti 

mematuhi garis panduan 

khusus yang ditetapkan oleh 

Shariah untuk mengelakkan 

kesan ekonomi yang tidak 

adil dari transaksi kewangan 

seperti faedah (Riba). 

 

 

8.6.3.3 Pengiktirafan kerugian kemerosotan nilai dan pembalikan kerugian kemerosotan 

nilai 

Perenggan 73 menghendaki pengiktirafan kerugian rosot nilai dengan segera dalam penyataan 

lebihan dan defisit. Begitu juga untuk pembalikan kerugian kemerosotan seperti yang 

dikehendaki oleh perenggan 108 sepertimana yang dinyatakan didalam jadual berikut:
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Kerugian kemerosotan akan diiktiraf 

dengan segera dalam lebihan atau defisit. 

Konsep perkongsian keuntungan dan 

kerugian hendaklah digunakan dalam 

mengiktiraf kerugian kemerosotan.  
Kerugian ini hendaklah di iktiraf 

berdasarkan kadar modal yang di 

persetujui. Sekiranya kerugian berpunca 

dari kecuaian pemegang amanah atau 

pentadbir, kerugian hendaklah diiktiraf 

dalam penyata pendapatan dan 

perbelanjaan pemegang amanah. 

Manakala kerugian kejejasan harus 

diiktiraf dalam penyata kedudukan 

kewangan. 

 

Tambahan 

klausa – 

perenggan 

73  

Konsep perkongsian 

keuntungan dan kerugian 

adalah merupakan salah satu 

prinsip kontrak Mudharabah 

dan Musyarakah, kami 

mencadangkan untuk 

menggunapakai prinsip yang 

sama untuk pengiktirafan 

kerugian kemerosotan dan 

pembalikan (reversal) 

kerugian kerosotan. Dalam 

prinsip perkongsian 

keuntungan dan kerugian di 

dalam kontrak Mudharabah 

dan Musyarakah, sebarang 

keuntungan yang timbul 

daripada usaha perniagaan 

akan dikongsi mengikut 

nisbah perkongsian 

keuntungan yang dipersetujui. 

Sekiranya kerugian berlaku, 

ia perlu ditanggung juga oleh 

penyumbang modal. Walau 

bagaimanapun, jika kerugian 

itu disebabkan kecuaian 

usahawan, ia harus diserap 

oleh usahawan dalam penyata 

keuntungan dan kerugian. 

 

 Pembalikan kerugian kemerosotan 

nilai bagi sesuatu aset hendaklah 

diiktiraf dengan segera di dalam 

lebihan atau defisit. Konsep 

perkongsian keuntungan dan kerugian 

hendaklah digunakan dalam 

mengiktiraf pembalikan kerugian 

kemerosotan. 
 

Tambahan 

klausa – 

perenggan 

108 

 

Di samping itu, konsep sekumpulan aset atau unit penjanaan tunai (cash-generating unit) 

seperti yang dinyatakan dalam perenggan 77 MPSAS 26 juga terpakai bagi aktiviti Wakaf, 

Zakat dan Baitulmal. Sekiranya sekumpulan aset ditaksir bersama, amaun yang boleh 

dipulihkan perlu dianggarkan untuk kumpulan aset bersama. Walau bagaimanapun, dalam kes 

unit penjanaan tunai yang terdiri daripada muhibah, maka unit penjanaan tunai ini hanya akan 

terpakai untuk aktiviti Baitulmal 

Dalam kes pembalikan kehilangan kemerosotan di perenggan 100, petunjuk dari sumber 

maklumat luaran dan dalaman yang dicadangkan hendaklah diubahsuai selaras dengan konsep 

Shari’ah seperti berikut:
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Sumber maklumat luaran: 

(b)  Perubahan ketara dalam 

persekitaran teknologi, pasaran, 

ekonomi, atau undang-undang 

yang mempunyai kesan buruk 

terhadap persekitaran di mana 

entiti itu beroperasi, atau di 

pasaran yang asetnya 

didedikasikan; 

(c)  Kadar pulangan pasaran atas 

pelaburan telah meningkat pada 

tempoh tersebut, dan kenaikan itu 

mungkin menjejaskan pengiraan 

nilai aset yang digunakan dan 

mengurangkan jumlah boleh 

pulih aset secara material; 

 

 

Sumber maklumat dalaman 

(e) Perubahan yang ketara dengan 

kesan buruk ke atas entiti telah 

berlaku sepanjang tempoh 

tersebut, sejauh mana, atau cara 

yang mana aset digunakan atau 

dijangka akan digunakan. 

Perubahan ini termasuk aset yang 

menjadi terbiar (idle), merancang 

untuk menghentikan atau 

menyusun semula operasi yang 

mana aset dimiliki, merancang 

untuk melupuskan aset sebelum 

tarikh yang dijangkakan 

sebelumnya, dan menilai semula 

jangka hayat aset sebagai 

terhingga dan bukannya tidak 

terbatas. 

Ubahsuai - 

Perenggan 

25 (b) – 

pengguguran 

klausa “akan 

berlaku 

dalam masa 

terdekat” 

 

 

Perenggan 

25 (c) – 

pengguguran 

klausa 

“kadar 

faedah 

pasaran 

telah 

menurun” 

 

 

 

 

Perenggan 

25 (e) – 

pengguguran 

klausa “akan 

berlaku 

dalam masa 

terdekat” 

 

Dua prinsip utama 

berdasarkan Shariah yang 

perlu diambil kira adalah 

seperti berikut: 

(a) Mengelakkan 

penggunaan keraguan 

yang melampau di 

dalam anggaran nilai 

aset, 

(b) Mematuhi Shariah. 

  

Pengguguran frasa "masa 

depan yang dekat" kerana ia 

mewakili keadaan yang 

sangat subjektif. 

  

 

8.6.3.4 Pendedahan Maklumat 

Keperluan pendedahan semasa dalam perenggan 114 hingga 125 MPSAS 26 boleh digunakan. 

Walau bagaimanapun, beberapa pengubahsuaian perlu dibuat untuk menyelaraskan dengan 

institusi Wakaf, Zakat dan Baitulmal. Keperluan untuk pendedahan maklumat yang berkaitan 

dengan MPSAS 18, Pelaporan Segmen, harus digantikan oleh Kumpulan Wang (KW) wakaf, 

zakat dan baitulmal. Perenggan yang berkaitan untuk disemak semula adalah para 119, para 

120 (c) (ii) dan para 120 (d) (ii) untuk aset penjanaan tunai. 
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Entiti yang akan melaporkan maklumat 

segmen mengikut Kumpulan Wang 

(KW) Wakaf, Zakat dan Baitulmal 

akan mendedahkan perkara berikut 

untuk setiap segmen yang dilaporkan 

oleh entiti 

 

Ubahsuai – 

perenggan 

119 

Selaras dengan konsep 

perakaunan dan (fund 

accounting’. 

2.  Entiti akan mendedahkan yang berikut 

untuk setiap kerugian kemerosotan 

material yang diiktiraf atau dibalikkan 

dalam tempoh untuk aset yang 

menghasilkan tunai atau unit 

penjanaan tunai: 

 

(c) (ii) KW yang asetnya dimiliki, 

jika entiti melaporkan 

maklumat hendaklah mengikut 

KW yang berkaitan.  

(d)(ii) Jumlah kerugian 

kemerosotan yang diiktiraf atau 

dibalikkan oleh kelas aset, dan, 

jika entiti melaporkan 

maklumat mengikut KW yang 

berkaitan, mengikut format 

pelaporan entiti 

 

 

Ubahsuai – 

perenggan 

120  (c) (ii) 

dan (d) (ii) 

Selaras dengan konsep 

perakaunan dan (fund 

accounting’. 
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8.7 CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN: ASET TIDAK KETARA (MPSAS 31) 

Kewujudan aset tidak ketara, walaupun tidak signifikan, ada direkodkan di dalam penyata 

kewangan Majlis Agama Islam Negeri. Melalui analisa penyelidik, terdapat satu MAIN (dalam 

Zon 3?) yang merekodkan aset tidak ketara di dalam penyata kewangan mereka iaitu MAIWP. 

Contonhnya, MAIWP telah merekodkan pembelian perisian komputer sebagai aset tidak 

ketara. Terdapat transaksi yang lebih kurang sama di dalam MAIK di mana terdapat pembelian 

perisian komputer tetapi tidak direkodkan sebagai aset tidak ketara. Menurut MAIK, pembelian 

tersebut telah dikira sebagai perbelanjaan hangus. Tambahan pula, MAIWP melalui anak 

syarikatnya telah juga merekodkan aset tidak ketara berkaitan lesen. 

 

Perbincangan seterusnya ialah cadangan piawaian perakaunan Islam berkaitan dengan aset 

tidak ketara. Asas rujukan cadangan piawaian ini adalah berdasarkan MPSAS 31 Aset Tidak 

Ketara. 

 

8.7.1 Pengiktirafan 

 

Secara umumnya, terdapat tiga kriteria di dalam definisi aset tidak ketara bagi memenuhi 

kriteria pengiktirafan bagi aset tidak ketara. Pertama adalah identifikasi. Kedua, keupayaan 

mengawal sumber ekonomi. Ketiga, kuwujudan faedah ekonomi masa hadapan. Untuk kriteria 

identifikasi, kita boleh menggunapakai konsep pemisahan atau kewujudan hak undang-undang. 

Di sini, kami ingin mencadangkan bahawa pengiktirafan aset tidak ketara haruslah berdasarkan 

kepada kewujudan hak undang-undang seperti berikut: 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. 19 (c) Aset tidak ketara mesti timbul 

dari kontrak undang-undang 

sama ada dari teks undang-

undang dari Al-Qur'an dan 

Sunnah atau dari hak-hak adat 

yang telah ditubuhkan dalam 

masyarakat. 

Tambahan 

klausa – 

perenggan 

19  

Ini selaras dengan AAOIFI 

Standard No. 42 berkaitan 

dengan pengiktirafan aset 

tidak ketara. 

 

 

Bagi kriteria yang kedua iaitu keupayaan mengawal sumber ekonomi, secara umumnya, seperti 

yang telah kami bincangkan di dalam kerangka kerja konseptual dan keperluan Shari’ah, 

konsep pemilikan adalah asas penting di dalam menentukan keupayaan mengawal sumber 
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ekonomi. Konsep pemilikan ini boleh wujud sama ada di dalam bentuk pemilikan individu, 

pemilikan bersama atau pemilikan am. Di dalam konteks aset tidak ketara, kewujudan hak 

pemilikan mungkin tidak nyata. Oleh itu, kami merumuskan bahawa selagi mana MAIN 

mempunyai hak undang-undang di dalam menguruskan dan mengawal aset tidak ketara, MAIN 

boleh merekodkan aset tidak ketara tersebut sebagai aset MAIN. 

 

Bagi kriteria ketiga iaitu kewujudan faedah ekonomi masa hadapan, kami ingin mencadangkan 

sedikit pengubahsuaian di dalam perincian maksud faedah ekonomi masa hadapan. Kami ingin 

mencadangkan bahawa konsep faedah ekonomi masa hadapan harus mengambilkira faedah 

sosial seperti berikut:  

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Faedah ekonomi masa depan atau 

potensi perkhidmatan yang mengalir 

dari aset tak ketara mungkin termasuk 

pendapatan daripada jualan produk 

atau perkhidmatan, penjimatan kos, 

faedah sosial atau faedah lain yang 

terhasil daripada penggunaan aset oleh 

entiti. 

 

Ubahsuai –

perenggan 

25 -

tambahan 

frasa 

Contoh:  

Penyediaan tempat tinggal 

bagi anak yatim atau asrama 

pelajar. 

 

Selain daripada itu, perenggan-perenggan utama di dalam MPSAS 31 berkaitan dengan 

pengiktirafan aset tidak ketara boleh dikekalkan. 

 

8.7.2 Pengukuran 

 

Pengukuran pada awal titik pengiktirafan adalah pada nilai kos. Oleh itu, kami mencadangkan 

beberapa perenggan 31 daripada MPSAS 31 dikekalkan. Definisi kos adalah berdasarkan 

kategori aset tidak ketara sama ada ia adalah dari pembelian, aset tidak ketara yang diperolehi 

melalui “non-exchange” transaction/transaksi bukan pertukaran), aset tidak ketara yang 

diperolehi melalui “exchange” transaction/transaksi pertukaran, serta penyelidikan dan 

pembangunan. Kami juga mencadangkan penambahan satu lagi kategori aset tidak ketara iaitu 

geran kerajaan seperti di jadual berikut. Kami merasakan kategori ini adalah penting kerana 

daripada temubual yang kami lakukan dengan MAIN, kami mendapati geran kerajaan ini 

adalah urusniaga/aktiviti yang biasa berlaku di MAIN.  
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Geran kerajaan Tambahan 

perenggan 

Geran kerajaan yang 

diberikan kepada MAIN 

adalah daripada geran 

kerajaan persekutuan dan 

geran kerajaan negeri. Ia 

boleh disandarkan kepada 

kaedah fiqh ‘العادة محكمة’, 

maksudnya: adat atau 

kebiasaan adalah penentu. 

 

Contoh: 

Kerajaan negeri memberikan 

keizinan kepada MAIN untuk 

membangunkan tanah 

kerajaan negeri untuk 

mendapatkan hasil tanpa 

memindah milik tanah kepada 

MAIN.6 

 

Sementara itu, pengukuran seterusnya boleh menggunakan model kos atau model penilaian 

semula. Oleh itu, kami mencadangkan agar perenggan 71 hingga perenggan 74 daripada 

MPSAS 31 dikekalkan. Tiada percanggahan dengan prinsip Shari’ah di dalam menggunapakai 

kedua-dua model ini selagi mana polisi pengukuran dinyatakan dengan jelas. Contohnya, 

penggunaan model penilaian semula hanya boleh digunapakai sekiranya nilai pasaran semasa 

boleh didapati. Sekiranya nilai pasaran semasa tidak boleh didapati, penggunaan model 

penilaian semula tidak boleh dibenarkan.  

 

8.7.3 Pendedahan maklumat 

Secara umumnya, keperluan pendedahan maklumat daripada perspektif Sharia’ah adalah untuk 

akauntabiliti dan keperluan pemegang taruh di dalam membentuk sesuatu keputusan. Ini adalah 

berdasarkan kepada kerangka kerja konseptual yang telah kami bangunkan. 

Di dalam konteks keperluan maklumat berkaitan aset tidak ketara, kami merasakan bahawa 

perenggan-perenggan di dalam MPSAS 31 berkaitan pendedahan maklumat boleh diguna 

pakai. Kami mencadangkan penambahan keperluan pendedahan maklumat berkaitan aset tidak 

ketara dipisahkan antara aset tidak ketara yang mempunyai manfaat kewangan dan manfaat 

social. 

                                                           
6 Sila rujuk kepada cadangan piawaian yang lebih terperinci di dalam Appendik. 
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8.8 CADANGAN PIAWAIAN PERAKAUNAN: PAJAKAN (MPSAS 13) 

Berdasarkan kepada perbincangan umum pajakan berdasarkan kepada MPSAS 13, pajakan boleh 

dibahagikan kepada dua iaitu pajakan kewangan dan pajakan operasi. Dua kategori pajakan ini adalah 

kategori yang diterimapakai di dalam perbincangan konvensional termasuklah MFRS 117. Namun di 

dalam perbincangan Shariah Standard 9 dan Financial Accounting Standard (FAS) 8 yang dikeluarkan 

oleh AAOIFI, terdapat dua kategori pajakan iaitu Ijarah dan Ijarah Muntahia Bittamleek. Kategori 

pertama iaitu Ijarah  boleh didefinsikan sebagai pajakan operasi. Hakmilik di sisi undang-undang 

bagi aset yang dipajak bagi pajakan operasi tetap berada pada pemilik walaupun sehingga 

penghujung tempoh pajakan dan tidak akan dipindahkan kepada pihak yang memajak. 

Manakala kategori yang kedua iaitu Ijarah Muntahia Bittamleek boleh diklasifikasikan sebagai 

pajakan kewangan di mana hakmilik di sisi undang-undang bagi aset yang dipajak berada pada 

pihak pemilik dan apabila tamat tempoh pajakan, aset yang dipajak tersebut boleh dijual kepada 

pihak yang memajak pada nilai nominal yang membawa kepada pemindahan hakmilik di sisi 

undang-undang kepada pihak yang memajak7 (bersamaan dengan konsep sewa dan beli di 

dalam MPSAS 13). 

 

Oleh itu, cadangan kami berkaitan dengan aset pajakan akan mengambilkira perbincangan di 

dalam Shariah Standard 9 dan FAS 8 untuk memastikan tiada percanggahan dengan prinsip 

Shari’ah. Perlaksanaan Ijarah adalah dibenarkan oleh Shari’ah seperti tercatat di dalam Al-

Qur'aan, Sunnah Nabi, serta di sepakati oleh Ulama’ Islam melalui Ijtihad. Dalam Al-Qur'an 

(Surah Al-Qasas: ayat 26) Allah berfirman “Salah seorang di antara perempuan yang berdua 

itu berkata: "Wahai ayah, ambillah dia menjadi orang upahan (mengembala kambing kita), 

sesungguhnya sebaik-baik orang yang ayah ambil bekerja ialah orang yang kuat, lagi 

amanah"8 dan dalam Surah Al-Kahfi ayat 77 yang bermaksud “Kemudian keduanya berjalan 

lagi, sehingga apabila mereka sampai kepada penduduk sebuah bandar, mereka meminta 

makan kepada orang-orang di situ, lalu orang-orang itu enggan menjamu mereka. Kemudian 

mereka dapati di situ sebuah tembok yang hendak runtuh, lalu ia membinanya. Nabi Musa 

berkata: "Jika engkau mahu, tentulah engkau berhak mengambil upah mengenainya!")9. 

Perlaksanaan amalan Ijarah juga telah dilakukan oleh Nabi Muhammad (s.a.w) seperti yang 

direkod oleh Ibn Majah yang maksudnya: "Barangsiapa yang mengupah seorang pekerja mesti 

                                                           
7 Dr. Aida Othman (2010). Isu-isu Perundangan Dalam Instrumen Pembiayaan Berdasarkan Princip Ijarah, 

Muzakarah Cendekiawan Shariah Nusantara, 10 - 11 November 2010, Putrajaya International Convention 

Centre. https://zulkiflihasan.files.wordpress.com/2009/12/ijarah-2.pdf  
8 [Al-Qasas: 26]. 
9 [Al-Kahfi: 77]. 
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memberitahunya tentang upahnya"10 dan Nabi berkata: "Berikan seorang pekerja upahnya 

sebelum peluhnya (tubuh bau) dikeringkan"11. Keharusan amalan Ijarah juga dilihat melalui 

penerimaannya di kalangan masyarakat umum kerana ia adalah cara yang mudah bagi sesiapa 

sahaja untuk memperoleh hak sementara di atas penggunaan sesuatu aset yang mereka tidak 

miliki kerana tidak semua orang boleh memiliki aset ketara. 

 

Secara umumnya, tidak terdapat pengiktirafan aset pajakan di dalam penyata kewangan di 

kesemua MAIN di dalam Zon 3. Pengiktirafan aset pajakan hanya akan wujud sekiranya MAIN 

memajak aset pajakan berdasarkan kepada prinsip pajakan kewangan. Praktis semasa di dalam 

aktiviti MAIN tidak menunjukkan kewujudan pajakan kewangan di dalam aktiviti mereka. 

Walaupun terdapat kategori aset yang dilabelkan sebagai tanah pajakan, ianya tidak termasuk 

di dalam konsep aset pajakan di bawah prinsip pajakan kewangan. Tanah pajakan adalah satu 

kategori tanah di dalam Kanun Tanah Persekutuan. 

 

Tambahan pula, mengikut perbincangan Shariah di dalam Shariah Standard 9, tiada kategori 

pajakan kewangan. Aset pajakan mestilah direkodkan oleh pemajak, bukan pihak yang 

memajak. Ini adalah berdasarkan kepada kepada perenggan 3/1/1 di dalam Shariah Standard 9 

yang menyatakan bahawa aset pajakan hendaklah dimiliki oleh pihak pemajak. Penegasan 

mengenai pemilikan aset pajakan oleh pemajak menunjukkan bahawa pengiktirafan aset 

pajakan hendaklah dilakukan oleh pemajak, bukan orang yang memajak sehinggalah pemilikan 

aset pajakan tersebut berpindah tangan. Oleh itu, di sini kami ingin mencadangkan 

pengguguran prinsip pajakan kewangan di dalam piawaian perakaunan berkaitan pajakan yang 

akan dicadangkan kerana aset pajakan mesti direkodkan oleh pemajak. 

                                                           
10 Hadis telah diriwayatkan oleh Ibn Majah di dalam “Sunan” [2: 817]; dan Al-Haythami di dalam “Mu’jam’ Al-

Zawa’id” [4: 98]. 
11 Hadis telah diriwayatkan oleh Ibn Majah di dalam “Sunan” [2: 817]; dan Al-Tabrani di dalam “Al-Mu’jam Al-

awsat”; dan Al-Haithami di dalam “Mu’jam’ Al-Zawa’id” [4: 98]. 



114 
 

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

Tiada pengiktirafan asset 

pajakan berdasarkan 

kepada prinsip pajakan 

kewangan 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

             

Kriteria penamatan 

kontrak pajakan mestilah 

berdasarkan kepada 

persetujuan bersama. 

Penamatan kontrak boleh 

juga dilakukan oleh 

pemajak sekiranya 

terdapat kegagalan 

pembayaran sewa oleh 

pihak yang memajak 

 

Pengguguran definisi 

pajakan kewangan di 

dalam perenggan 8  

Penambahan definisi 

Ijarah dan Ijarah 

Muntahia Bi-Tamlek 

 

Pengubahsuaian kepada 

kriteria penamatan 

kontrak pajakan di dalam 

perenggan 8 

Ini selaras dengan AAOIFI 

Shariah Standard No.  9 

perenggan 3/1/1 berkaitan 

dengan pengiktirafan 

pajakan 

 

Justifikasi Shariah 

 

Asas untuk tidak 

membenarkan pajakan aset 

yang tidak dimiliki oleh 

pemberi pajak adalah Hadis 

yang melarang seseorang 

daripada menjual apa yang 

tidak dimilikinya,12 

 

Ini adalah selaras dengan 

AAOIFI Shariah Standard 

No. 9 perenggan 7/2/1 dan 

7/2/2 

 

 

 

Justifikasi Shariah  

 

Kaedah fiqh: Prinsip umum 

yang memberikan kesahan 

kontrak adalah persetujuan 

dari kedua belah pihak, dan 

syarat yang efektif adalah 

apa yang telah dipersetujui.  

الأصل في العقود رضا المتعاقدين, 

أنفسهما  وموجبها ما أوجباه على

 بالتعاقد

Hadis Nabi: "Umat Islam 

terikat dengan syarat-syarat 

yang mereka buat kecuali 

suatu keadaan yang 

mengesahkan perbuatan 

yang tidak dibenarkan atau 

membatalkan perbuatan 

yang dibenarkan"13 

                                                           
12 Fatwa of Unified Shari’ah Board of Al Baraka No. (9/10). 
13 Fatwa No. (9/9) of the Unified Shari’ah Board. 
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8.8.2 Pengukuran 

Satu asas penting di dalam perbincangan berkaitan pengukuran asset pajakan di dalam MPSAS 

13 adalah asset pajakan berkaitan pajakan kewangan. Oleh kerana kami mencadangkan prinsip 

Ijarah Muntahia Bittamleek, pengukuran asset pajakan berkaitan pajakan kewangan tidak lagi 

relevan. Menurut definisi Ijarah Muntahia Bittamleek oleh Bank Negara Malaysia dalam 

Piawaian nombor 22.1 (Guideline on Ijarah), Ijarah muntahiyah bi tamlik adalah kontrak ijarah 

yang mempunyai tujuan utama pemajak untuk memiliki aset yang dipajak dan hendaklah 

mengandungi mekanisma untuk pemindahan pemilikan aset yang dipajak kepada pemajak dari 

pemberi pajak semasa atau pada akhir tempoh pajakan (mukasurat 19)14. 

Ijarah muntahiyah bi tamlik adalah lebih mirip kepada konsep sewa beli. Walau bagaimanapun, 

perlu diingatkan bahawa Ijarah Muntahia Bittamleek yang dibenarkan adalah berbeza daripada 

pembelian sewa yang lazimnya diamalkan oleh bank-bank konvensional dalam hal-hal berikut. 

Dalam sewa beli, terma dan peruntukan penjualan dan pajakan digunakan untuk perkara yang 

sama pada masa yang sama, dan seterusnya pemilikan aset itu dipindahkan kepada pemajak 

(pembeli), sebaik sahaja ia membayar ansuran terakhir tanpa keperluan untuk kontrak 

berasingan bagi pemindahan pemilikan. Di dalam Ijarah Muntahia Bittamleek yang 

dibenarkan, sebaliknya, peruntukan-peruntukan yang mengawal Ijarah digunakan untuk aset 

pajakan sehingga akhir tempoh Ijarah, dan selepas itu, peminjam memperoleh pemilikan aset 

mengikut cara yang dijelaskan dalam Shari’ah Standard No. 9. 

 Secara umumnya, pengukuran aset pajakan yang berkaitan dengan pajakan kewangan 

harus diiktiraf di bawah: (a) nilai saksama aset pada tarikh permulaan; dan (b) nilai semasa 

pembayaran pajakan minimum pada tarikh permulaan. Dengan menggunakan prinsip Ijarah 

Muntahia Bittamleek, asas pengukuran untuk aset yang dipajak menjadi tidak relevan. Dalam 

kontrak Ijarah Muntahia Bittamleek, satu ukuran penting ialah pengukuran aset yang dipajak 

untuk tujuan pemindahan hak milik pada akhir kontrak pajakan. Oleh itu, kami mencadangkan 

perenggan berikut untuk menjelaskan tentang pemindahan hak milik tersebut. 

                                                           
14 http://www.bnm.gov.my/index.php?ch=57&pg=137&ac=530&bb=file 
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No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. Di dalam kontrak Ijarah Muntahia 

Bittamleek, kaedah memindahkan 

hakmilik aset yang dipajak kepada 

pemajak mesti dibuktikan dalam 

dokumen berasingan dari dokumen 

kontrak Ijarah, menggunakan salah 

satu daripada kaedah yang berikut 

kaedah: 

 

a) Dengan cara berjanji (wa’ad) untuk 

menjual untuk tanda atau 

pertimbangan lain, atau dengan 

mempercepatkan pembayaran baki 

sewa, atau dengan membayar nilai 

pasaran harta yang dipajak. 

b) Janji untuk memberikannya sebagai 

hadiah (tanpa pertimbangan). 

 

c) Janji untuk memberikannya sebagai 

hadiah, bergantung kepada 

pembayaran baki ansuran. 

 

Dalam semua kes ini, dokumen 

berasingan membuktikan janji 

hadiah, janji jualan atau janji hadiah 

tertakluk kepada sesuatu situasi 

tertentu, mestilah bebas dari kontrak 

Ijarah Muntahia Bittamleek dan tidak 

boleh diambil sebagai sebahagian 

daripada kontrak daripada Ijarah. 

 

Tambahan 

klausa  

Ini selaras dengan AAOIFI 

Standard No. 8 perenggan 8/1 

 

Selari dengan Piawaian Ijarah 

oleh Bank Negara Malaysia 

(piawaian Ijarah 22.2 dan 

22.3) 

 

 

Justifikasi Shariah 

 

The basis of the rule that the 

documents of the lessor’s 

promise to sell and the 

methods of transfer of 

ownership be separated from 

the Ijarah contract is to 

ensure that the obligations 

and liabilities are not linked 

to each other. The 

International Akademi Fiqh 

Islam telah mengeluarkan 

resolusi di dalam hal ini.15 

 

Asas peraturan bahawa janji 

seorang klien untuk 

mengambil aset yang 

diperoleh oleh Institusi di 

atas pajakan adalah mengikat 

sah bahwa Institusi telah 

memperoleh aset itu untuk 

menyewakannya kepada 

pelanggan kerana janji itu. 

Oleh itu, peraturan bahawa 

janji untuk mengambil aset 

dalam pajakan adalah sah dan 

melindungi pemajak. 

 

  

 

                                                           
15 Hadis telah diriwayatkan oleh beberapa sahabat Rasulullah. Ia telah diriwayatkan oleh Ahmad di dalam 

“Sunan”nya [1: 312]; Ibn Majah di dalam “Sunan”nya melalui rangkaian yang baik. [2: 783], Mustafa Al-Babi 

Al-Halabi edisi, Cairo, 1372 A.H./1952 A.D.; Al-Hakim di dalam “Mustarak”, Edisi Hyderabad, India, 1355 

A.H.; Al-Bayhaqi di dalam “Sunan”nya [6: 70 and 156] dan [1: 133], Edisi Hyderabad, India, 1355H; dan Al-

Daraqutni di dalam “Sunan”nya [4: 228] dan [3: 77], Dar Al-Mahasin Lil-Tiba’ah edisi, Cairo, 1372 A.H./1952 

A.D. 
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8.8.3 Pendedahan Maklumat 

 

Oleh kerana kami mencadangkan klasifikasi pajakan berdasarkan pajakan operasi dan Ijarah 

Muntahia Bittamleek, pendedahan maklumat berkaitan pajakan di dalam MPSAS 13, perlu 

digugurkan. Oleh kerana kami mencadangkan penggunaan prinsip Ijarah Muntahia 

Bittamleek, beberapa penambahan pendedakan maklumat berkaitannya perlu dimasukkan di 

dalam cadangan piawaian perakaunan.  

 

No. Keterangan Cadangan Huraian 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

4. 

Perenggan 60 di dalam MPSAS 13 

 

 

 

 

Perenggan 62, 63, 65 dan 66 di dalam 

MPSAS 13 

 

 

Perenggan 69(a) dan 69(c) di dalam 

MPSAS 13 

 

Maklumat berkaitan Ijarah Muntahia 

Bittamleek. 

(a) Kos pembelian asset pajakan 

(b) Nilai pajakan yang dipersetujui 

(c) Nilai aset pajakan untuk 

dipindahmilik di akhir kontrak 

pajakan 

Digugurkan 

 

 

 

 

Dikekalkan  

 

 

 

Dikekalkan 

 

 

Ditambah 

Cadangan klasifikasi pajakan 

berdasarkan AAOIFI 

Standard Shariah No. 9 iaitu 

Ijarah dan Ijarah Muntahia 

Bittamleek 

 

Tidak bercanggah dengan 

prinsip Ijarah di dalam 

Standard Shariah No. 9 

 

 

 

 

Maklumat berkaitan Ijarah 

Muntahia Bittamleek perlu 

dinyatakan. 
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BAB 9 

RUMUSAN, LIMITASI DAN HALATUJU PENYELIDIKAN 

 

9.0 PENGENALAN 

Bab Lapan sebelum ini telah menjelaskan cadangan - cadangan pembangunan piawaian 

perakaunan patuh Shariah bagi Institusi WZB secara umum dan spesifik, dengan merujuk 

kepada MPSAS yang berkaitan. Bab terakhir ini akan memberikan rumusan, limitasi dan 

halatuju kajian bagi pembangunan Kerangka Kerja Konseptual pelaporan kewangan dan 

piawaian perakaunan patuh Shariah bagi Institusi WZB di Malaysia 

 

9.1 RUMUSAN 

Secara amnya, beberapa rumusan boleh dibuat hasil daripada penyelidikan ini seperti berikut:  

 

Pertama, penggunaan MPSAS untuk keperluan pendedahan dan pelaporan maklumat 

kewangan bagi Institusi WZB boleh digunapakai sebagai garis panduan umum dalam 

pembangunan piawaian perakaunan patuh Shariah bagi Institusi WZB di Malaysia. 

Walaubagaimanapun, penggunaan MPSAS sahaja adalah tidak mencukupi untuk melaporkan 

secara komprehensif aktiviti-aktiviti Institusi WZB yang unik berbanding dengan entiti sektor 

awam yang dirujuk di dalam MPSAS. Sehubungan dengan itu, terdapat keperluan untuk 

meminda peruntukan-peruntukan di dalam MPSAS yang tidak bersesuaian dengan keperluan 

aktiviti-aktiviti Institusi WZB dan tuntutan keperluan Shariah. Pindaan atau peruntukan yang 

dicadangkan ke atas MPSAS berkaitan yang selaras dengan keperluan WZB dan Shariah telah 

di gariskan di dalam Bab Lapan sebelum ini.  

 

Kedua, secara spesifiknya, cadangan berhubung pembangunan piawaian perakaunan patuh 

Shariah bagi Institusi WZB melibatkan bentuk dan kandungan. Dari aspek bentuk piawaian, 

keperluan khusus serta keunikan aktiviti Institusi WZB memerlukan agar satu set piawaian 

perakaunan khusus dibangunkan untuk memenuhi keperluan institusi yang mentadbir WZB.  

Dari aspek kandungan, perenggan MPSAS sedia ada dijadikan asas untuk mencadangkan sama 

ada perenggan berkenaan bersesuaian dan boleh dikekalkan atau memerlukan 

pindaan/penambahan/dikeluarkan. Cadangan yang dikemukakan mengambil kira dapatan 

Objektif Kajian Pertama (jurang antara amalan pendedahan dan MPSAS), Objektif Kajian 

Kedua (pembangunan Kerangka Kerja Konseptual pelaporan kewangan patuh Shariah), 

Objektif Kajian Ketiga (keperluan Shariah dan batasan perundangan sivil) serta berpandukan 
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Senarai Item Pendedahan Patuh Shariah yang telah dibangunkan. Pindaan yang dibuat kepada 

kandungan MPSAS 12, 13, 16, 17, 21, 26, 27 and 31 melibatkan penambahan terutama bagi 

item-item patuh Shariah yang tidak diliputi dalam MPSAS berkenaan dan pengurangan 

sekiranya keperluan MPSAS berkenaan bertentangan dengan tuntutan Shariah. Keperluan 

MPSAS sedia ada dikekalkan jika tidak bercanggah dengan Shariah dan/atau selari dengan 

aktiviti Institusi WZB. 

 

Ketiga, berdasarkan dapatan kajian tentang amalan perakaunan di Institusi WZB, secara 

keseluruhannya disimpulkan bahawa, institusi tersebut pada dasarnya telah mengamalkan asas 

perakaunan Islam iaitu tauhid kepada Allah SWT dan menjaga hubungan sesama manusia. 

Walaubagaimanapun, untuk meningkatkan penzahiran akauntabiliti Institusi WZB melalui 

pelaporan boleh dirumuskan agak terhad. Ini telah dibuktikan daripada dapatan kajian yang 

mana walaupun sebahagian besar Institusi WZB telah mendedahkan maklumat perakaunan di 

dalam penyata kewangan menurut keperluan piawaian yang digunapakai, dari sudut kejelasan 

serta keterperincian maklumat khususnya dalam nota kepada akaun adalah berbeza antara 

Institusi WZB. Perlu juga diberi perhatian bahawa amalan pelaporan yang ditunjukkan oleh 

institusi berkenaan adalah berpandukan kepada piawaian perakaunan konvensional yang tidak 

mencukupi untuk memenuhi tuntutan Shariah.  

 

Keempat, terdapatnya keperluan pembangunan Kerangka Kerja Konseptual pelaporan 

kewangan patuh Shariah bagi membantu pembangunan piawaian perakaunan Islam. 

Penyelidikan ini telah membangunkan Kerangka Kerja Konseptual pelaporan kewangan patuh 

Shariah bagi Institusi WZB dengan mengambil kira asas utama dalam agama Islam iaitu prinsip 

tauhid kepada Allah SWT. Prinsip tauhid ini ditunjangi kepada amalan akauntabiliti kepada 

Allah SWT (Hablum min Allah) dan kepada manusia (Hablum Min Annas) yang berlandaskan 

kepada maqasid Shariah. 

 

9.2 LIMITASI 

Terdapat beberapa limitasi kajian yang perlu diambilmaklum dalam meneliti dapatan kajian ini 

termasuk perkara berikut:  

 

Pertama, kajian Zon 3 ini hanya dijalankan ke atas empat Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) 

dan entiti bersekutu seperti Pusat Pungutan Zakat dan Pusat Kutipan Zakat. Selain daripada 

MAIN, pemegang taruh seperti Yayasan Wakaf Malaysia dan Jabatan Wakaf, Zakat dan Haji 
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(JAWHAR) sebagai agensi yang dipertanggungjawabkan untuk mengawasi pentadbiran dan 

perkembangan wakaf di Malaysia tidak diambilkira.  

 

Kedua, kajian ini hanya menggunakan secara umumnya MPSAS sebagai rujukan amalan 

semasa perakaunan dan pelaporan di MAIN. Kajian tidak membuat rujukan secara khusus 

kepada piawaian, garispanduan atau amalan terbaik perakaunan dan pelaporan badan amal. Ini 

termasuklah ‘Standard of Recommended Practices 2015 (England dan Wales), Charities 

Accounting Standard (Singapore), Accounting Standards Codification (USA)’ dan ‘Accounting 

Standard for Not-for-Profit Organisations in Canada’. Penandaarasan keatas piawaian dan 

peraturan tersebut mungkin akan memberi cadangan yang lebih komprehensif berkaitan item-

item yang perlu disenaraikan dalam penyata kewangan.  

 

Ketiga, kajian hanya tertumpu ke atas item-item yang perlu dipersembahkan di dalam penyata 

kewangan MAIN sahaja manakala jurang yang dikenalpasti adalah berdasarkan kepada 

Penyata Kewangan Tahunan 2016 sahaja. Justeru, ia berkemungkinan tidak mengambilkira 

transaksi yang hanya berlaku sesekali sahaja seperti perubahan polisi perakaunan.  

 

Keempat, enakmen kerajaan negeri yang disemak hanya terhad kepada sampel empat negeri 

sahaja iaitu Wilayah Persekutuan, Kelantan, Terengganu dan Pahang. Ini adalah kerana kajian 

ini dijalankan mengikut zon yang telah ditetapkan oleh pihak Jabatan Akauntan Negara. Untuk 

mendapatkan yang neyeluruh, rujukan hendaklah dibuat keatas enakmen ke semua negeri.  

 

Keenam, lebih ramai pakar perakaunan Islam dari dalam dan luar negara perlu dilibatkan bagi 

memastikan setiap temubual menghasilkan ‘saturated finding’. 

 

9.3 HALATUJU PENYELIDIKAN 

Halatuju kajian haruslah menangani limitasi kajian yang telah dibentangkan seperti berikut:  

 

Pertama, keperluan bagi mengukuhkan Kerangka Kerja Konseptual pelaporan kewangan 

patuh Shariah bagi Institusi WZB, mengambil kira skop piawaian perakaunan bagi pengukuran 

dan pengiktirafan (measurement and recognition) tanggungan dan hasil perlulah dilaksanakan. 

Walaupun kedua-dua proses ini adalah sesuatu yang tidak ‘explicit’ dan didedahkan di dalam 

penyata kewangan, penumpuan ke atasnya adalah penting kerana pendedahan yang 
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dicadangkan tidak mungkin menjadi kenyataan jika proses awal pengiktirafan dan pengukuran 

tidak ditangani dengan sewajarnya.  

 

Kedua, terdapat kecenderungan bahawa penemuan itu lebih menumpukan kepada satu 

kumpulan berkepentingan sahaja, iaitu MAIN dan entiti yang berkaitan seperti pusat zakat dan 

wakaf. Walaupun MAIN adalah entiti penting dalam hal ini, adalah penting juga pihak lain 

yang berkaitan turut dilibatkan dalam kaji selidik ini kerana pihak tersebut mungkin juga 

mempunyai input berguna untuk pembangunan piawaian perakaunan patuh Shariah (contoh 

Yayasan Wakaf Malaysia dan beberapa kumpulan penyelidikan daripada universiti awam lain 

yang turut menjalankan kajian berkaitan WZB). Oleh itu, kajian masa depan mungkin boleh 

melibatkan pihak-pihak ini. 

 

Ketiga, penandaarasan kajian seterusnya juga dicadangkan dikembangkan dengan membuat 

rujukan keatas beberapa piawaian atau garispanduan antarabangsa untuk entiti yang 

mempunyai ciri-ciri yang sama dengan Institusi WZB. Walaupun piawaian perakaunan sektor 

awam (contoh MPSAS) adalah relevan untuk MAIN dalam konteks WZB, terdapat keperluan 

untuk mendapatkan pandangan tambahan daripada perakaunan sektor bukan keuntungan 

‘Standard of Recommended Practices 2015 (England dan Wales), Charities Accounting 

Standard (Singapore), Accounting Standards Codification (USA)’ dan ‘Accounting Standard 

for Not-for-Profit Organisations in Canada’.  

 

Bertepatan dengan surah Ad Dzaariyaat ayat 56 yang bermaksud “Dan tidaklah Aku ciptakan 

jin dan manusia kecuali untuk beribadah kepada Ku”. Intipati ayat ini menerangkan tentang 

prinsip tauhid sebagai dasar agama Islam. Prinsip inilah yang menjadi tunjang kepada cadangan 

perakaunan Islam iaitu selain daripada konsep akauntabiliti kepada manusia, konsep 

akauntabiliti kepada Allah yang menjadi tunjang utama dalam sistem perakaunan Islam. 

Pendekatan ini berbeza daripada prinsip perakaunan konvensional yang tertumpu kepada 

manusia sahaja dan bermatlamatkan keuntungan duniawi semata-mata. 
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LAMPIRAN 4A 
MPSAS 12 – INVENTORI 

NO. HURAIAN WAKAF ZAKAT BAITULMAL CATATAN 

1. Inventori aset: 

 

(a) Dalam bentuk bahan atau bekalan 

yang akan digunakan dalam proses 

pengeluaran; 

(b) Dalam bentuk bahan atau bekalan 

yang akan digunakan ataupun 

diagihkan semasa menyediakan 

perkhidmatan; 

(c) Dipegang untuk jualan atau 

pengagihan semasa menjalankan 

operasi biasa; atau 

(d) Dalam proses pengeluaran untuk 

jualan atau pengagihan. 

 

    

2. Contoh inventori: 

(a) Peluru; 

(b) Simpanan barangan luak; 

(c) Bahan penyelenggaraan; 

(d) Alat ganti untuk loji dan peralatan, 

selain yang dinyatakan dalam 

piawaian Hartanah, Loji dan 

Peralatan; 

(e) Stok simpanan strategik (contohnya, 

simpanan tenaga); 

(f) Stok mata wang yang belum 

dikeluarkan; 

(g) Bekalan perkhidmatan pos yang 

dipegang untuk jualan (contohnya, 

setem); 

(h) Kerja dalam proses, termasuk:  

(i) Bahan kursus 

pembelajaran/latihan; dan  

(ii) Perkhidmatan pelanggan 

(sebagai contoh, perkhidmatan 

audit), jika perkhidmatannya dijual 

pada harga tulus; dan 

(i) Tanah/hartanah untuk jualan. 

 

    

 

PENGUKURAN / MEASUREMENT 

No. Huraian WAKAF ZAKAT BAITULMAL CATATAN 

3. Inventori hendaklah diukur mengikut nilai 

yang lebih rendah antara kos dengan 

nilai realisasi bersih (kecuaili atas sebab 

berikut:  

I. Jika inventori diperoleh melalui urus 

niaga bukan pertukaran, kosnya 

hendaklah diukur mengikut nilai 

saksamanya pada tarikh perolehan.  

II. Inventori hendaklah diukur mengikut 

nilai yang lebih rendah antara kos 
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dengan kos penggantian semasa ia 

dipegang untuk: 

 

a. Pengagihan tanpa caj atau dengan 

caj nominal; atau 

b. Penggunaan dalam proses 

pengeluaran barangan yang akan 

diagihkan tanpa caj atau dengan caj 

nominal. 

 

4. Kos yang tidak dimasukkan sebagai kos 

inventori dan diiktiraf sebagai 
perbelanjaan dalam tempoh yang 

ditanggung ialah: 

a. Amaun luar biasa bagi bahan 

terbuang, buruh atau kos 

pengeluaran lain; 

b. Kos penyimpanan, melainkan kos 

itu diperlukan dalam proses 

pengeluaran sebelum peringkat 

pengeluaran selanjutnya; 

c. Overhed pentadbiran yang tidak 

menyumbang untuk membawa 

inventori ke lokasi dan keadaan 

semasa, dan 

d. Kos Jualan 

 

    

5. Inventori yang terdiri daripada keluaran 
pertanian yang telah dituai oleh entiti 

daripada aset biologinya hendaklah diukur 

semasa pengiktirafan awal mengikut nilai 

saksamanya ditolak kos untuk menjual 

pada masa menuai. 

 

    

6. Teknik pengukuran kos inventori, seperti 

kaedah kos piawaian ataupun kaedah 
runcit (retail method), boleh digunakan 

untuk memudahkan pengukuran jika 

keputusannya hampir menyamai kos.  

    

 DISTRIBUTING GOODS AT NO 

CHARGE OR FOR NOMINAL 

CHARGE 

    

7. Sesuatu entiti sektor awam boleh 

memegang inventori yang manfaat 

ekonomi masa hadapan atau potensi 

perkhidmatannya tidak berkaitan secara 

langsung dengan keupayaannya untuk 

menjana aliran tunai bersih. Jenis inventori 

ini mungkin timbul apabila kerajaan 

memutuskan untuk mengagihkan 

barangan tertentu tanpa caj atau dengan 

caj nominal.  

Bagi tujuan pelaporan kewangan, manfaat 

ekonomi masa hadapan atau potensi 

perkhidmatan bagi inventori ditunjukkan 

dengan amaun bayaran yang entiti perlu 

bayar bagi memperoleh manfaat 

ekonomi atau potensi perkhidmatan 
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tersebut jika bayaran ini diperlukan untuk 

mencapai objektif entiti.  

Jika manfaat ekonomi atau potensi 

perkhidmatan tidak dapat diperoleh di 

pasaran, maka anggaran kos 

penggantian perlu dibuat. Jika tujuan 

inventori yang dipegang berubah, maka 

inventori itu dinilai mengikut nilai yang 

lebih rendah antara kos dengan nilai 

realisasi bersih. 

 PENGIKTIRAFAN SEBAGAI 

BELANJA / RECOGNITION AS AN 

EXPENSE 

WAKAF ZAKAT BAITULMAL CATATAN 

8. I. Inventori hendaklah diiktiraf 
sebagai belanja dalam tempoh yang 

hasil berkaitan dengannya diiktiraf 

apabila inventori dijual, ditukar atau 

diagihkan.  

II. Sebarang amaun turun nilai inventori 

(written-down) dan semua kerugian 
inventori hendaklah diiktiraf sebagai 

belanja dalam tempoh turun nilai atau 

kerugian itu berlaku.  

III. Sebarang amaun timbal balik turun 

nilai inventori hendaklah diiktiraf 

sebagai pengurangan dalam amaun 

inventori yang diiktiraf sebagai belanja 

dalam tempoh timbal balik itu berlaku. 

 

    

 PENDEDAHAN / DISCLOSURE WAKAF ZAKAT BAITULMAL CATATAN 

9. Penyata kewangan hendaklah 

mendedahkan: 

(a) Dasar perakaunan yang diterima 

pakai dalam mengukur inventori, 

termasuk formula kos yang 

digunakan; 

(b) Jumlah amaun bawaan inventori 

dan amaun bawaan dalam 

klasifikasi yang sesuai untuk entiti 

itu; 

(c) Amaun bawaan bagi inventori yang 

dibawa mengikut nilai saksama 

ditolak kos untuk menjual; 

(d) Amaun inventori yang diiktiraf 

sebagai belanja sepanjang tempoh 

itu; 

(e) Sebarang amaun turun nilai 

inventori yang diiktiraf sebagai 

belanja dalam berkenaan; 

(f) Sebarang amaun timbal balik turun 

nilai yang diiktiraf dalam penyata 

prestasi kewangan sepanjang 

tempoh berkenaan; 

(g) Keadaan atau peristiwa yang 

membawa kepada timbal balik 

turun nilai inventori; dan 
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(h) Amaun bawaan inventori yang 

dicagarkan sebagai jaminan 

liabiliti. 
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LAMPIRAN 4B 
MPSAS 13 – PAJAKAN (LEASES) 

 

NO. DESCRIPTIONS WAKAF ZAKAT BAITULMAL REMARKS 

1. FINANCE LEASE VS OPERATING 

LEASE 

FINANCE LEASE if: 

a) The lease transfers ownership of 

the aset to the lessee by the end of 

the lease term 

b) The lessee has the option to 

purchase the aset at a price that is 

expected to be lower than the fair 

value at the date of the option 

c) The lease term is a major part of the 

economic life of the aset 

d) At the inception of the lease, the 

present value of the minimum lease 

payments amounts to at least 

substantially all of the fair value of 

the leased asets 

e) The lease asets are of such a 

specialize nature that only the 

lessee can use them without major 

modification 

f) The leased aset cannot be easily 

replaced by another aset. 

    

2. FINANCE LEASE (ADDITIONAL) 
if: 

a) If the lease can cancel the lease, the 

lessor’s losses associated with the 

cancellation are borne by the lessee 

b) Gains or losses from the 

fluctuation in the fair value of the 

residual accrue to the lessee (for 

example in the form of a rent rebate 

equaling most of the sale proceeds 

at the end of the lease, and 

c) The lessee has the ability to 

continue the lease for a secondary 

period at a rent substantially lower 

than market rate. 

    

3. OPERATING LEASE if no clear 

transfer of substantial risks and rewards 

incidental to ownership, and: 

a) If the ownership of the aset 

transfers at the end of the lease for 

a variable payment equal to its then 

fair value, or 

b) If there are contingent rents as a 

result of which the lessee does not 

have substantially all such risks 

and rewards. 

    

4. LEASE AND OTHER CONTRACTS 
(for instance agreements to construct, 

own, operate, and/or transfer asets 

[BOOT – PFI) particularly in relation to 
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long-lived physical and infrastructure 

asets.  

Provisions for finance and operating 

leases are applicable for the lease 

components. 

 LEASES IN THE FINANCIAL 

STATEMENTS OF LESSEES 

    

 

 

5. 

FINANCE LEASES 

RECOGNITION & 

MEASUREMENT 

At the commencement of the lease term, 

lessees shall recognize asets acquired 

under finance leases as asets and the 

associated lease obligations as liabilities 

in the statement of financial position. 

The asets and liabilities should be 

recognized at amount equal to fair value 

of le leased property or, if lower, the 

present value of the minimum lease 

payments, each determined at the 

inception of the lease. 

The discount rate to be used for 

calculating the present value of the 

minimum lease payments is the interest 

rate implicit in the lease, if this is 

practical. If not, the lessee’s incremental 

rate shall be used. 

    

6. Minimum lease payments shall be 

apportioned between the finance charge 

and the reduction of the outstanding 

liabiliti. 

Finance charge should be allocated to 

each period during the lease term so as 

to produce a constant periodic rate of 

interest on the remaining balance of the 

liabiliti. 

Contingent rents shall be charged as 

expenses in which they are incurred. 

    

7. Depreciation expenses for finance lease    

for each accounting period. The 

depreciation policy shall be consistent 

with other depreciable asets owned 

(according to MPSAS 17 –PPE and 

MPSAS 31- intangible asets). 

If there is no reasonable certainty that 

the lessee will obtain ownership at the 

end of the lease term, the asets should 

be fully depreciated over the shorter of 

the lease term or its useful life. 

    

8. DISCLOSURE OF FINANCE 
LEASE: 

a) For each class of asets, the net 

carrying amount at the reporting 

date 

b) A reconciliation between the total 

future minimum lease payments at 

the reporting date, and their present 

value 
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c) The total future minimum lease 

payments at the reporting date, and 

their present value, for each of the 

following period: 

i. Not later than a year 

ii. Later than a year and not later 

than five years, and 

iii. Later than five years 

d) Contingent rents recognized as an 

expense in the period 

e) The total future minimum sublease 

payments expected to be received 

under non-cancelable subleases at 

the reporting date 

f) A general description of the 

lessee’s material leasing 

arrangements including but not 

limited to, the following: 

i. The basis on which contingent 

rent payable is determined 

ii. The existence and terms of 

renewal or purchase options 

and escalation clauses 

iii. Restriction imposed by lease 

arrangements, such as those 

concerning return of surplus, 

return of capital contribution, 

dividends or similar 

distributions, additional debt, 

and further leasing. 

 

 

9. 

OPERATING LEASES 

RECOGNITION 
Lease payments under operating leases 

should be recognized as an expense on 

a straight line basis over the lease term, 

unless another systematic basis is 

representative of the time pattern of the 

user’s benefit. 

    

10. DISCLOSURES OF OPERATING 
LEASE: 

a) The total future minimum lease 

payments under non-cancelable 

operating leases for each of the 

following periods: 

i. Not later than one year 

ii. Later than one year and not later 

than five years 

iii. Later than five years 

b) The total future minimum sublease 

payments expected to be received 

under non-cancelable subleases at 

the reporting date 

c) Lease and sublease payments 

recognized as an expense in the 

period, with separate amounts for 

minimum lease payments, 

contingent rents, and sublease 

payment 
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d) A general description of the 

lessee’s significant leasing 

arrangements including but limited 

to the following: 

i. The basis on which contingent 

rent payable is determined 

ii. The existence and terms of 

renewal or purchase options 

and escalation clauses 

iii. Restriction imposed by lease 

arrangements, such as those 

concerning return of surplus, 

return of capital contribution, 

dividends or similar 

distributions, additional debt, 

and further leasing. 

 LEASES IN THE FINANCIAL 

STATEMENTS OF LESSORS 

    

 

 

11. 

FINANCE LEASE 

RECOGNITION & 

MEASUREMENT 
Lessors shall recognize lease payments 

receivables under a finance lease as 

asets in their statements of financial 

position – receivable at an amount equal 

to   the net investment in the lease.  

    

12. Initial recognition 

The recognition of finance revenue shall 

be based on a pattern reflecting a 

constant periodic rate of return on the 

lessor’s net investment in the finance 

lease. 

    

13. Manufacturer or trader lessors shall 

recognize gains or losses on sale of asets 

in the period in accordance with the 

policy followed by the entity for 

outright sales. 

    

14. If artificially low rates of interest are 

quoted, any gains or losses on sale of 

asets shall be rectified to what would 

apply if a market rate of interest were 

charged. Costs incurred by 

manufacturer or trader lessors in 

connections with negotiating and 

arranging a lease shall be recognized as 

expense when the gain or losses. 

    

15. DISCLOSURES OF FINANCE 
LEASE: 

a) A reconciliation between the total 

gross investment in the lease at 

the reporting date, and the present 

value of minimum lease 

payments receivable at the 

reporting date. In addition, an 

entity shall disclose the gross 

investment in the lease and the 

present value of minimum lease 

payments receivable at the 

    



137 
 

reporting date, for each of the 

following periods: 

i. Not later than one year 

ii. Later than one year and not 

later than five years 

iii. Later than five years 

b) Unearned finance revenue 

c) The unguaranteed residual values 

accruing to the benefit of the 

lessor 

d) The accumulated allowances for 

uncollectible minimum lease 

payments receivable 

e) Contingent rents recognized in 

the statement of financial 

performance, and  

f) A general description of the 

lessor’s material leasing 

arrangements. 

 

 

16. 

OPERATING LEASES 

RECOGNITION & 

MEASUREMENT 
Lessors shall present asets subject to 

operating leases in their statements of 

financial position according to the 

nature of the asets. 

    

17. Lease revenue from operating leases 

shall be recognized as revenue on a 

straight line basis over the lease term, 

unless another systematic basis is more 

representative of the time pattern in 

which benefits derived from the leased 

aset is diminished. 

    

18. Initial direct costs incurred by lessors in 

negotiating and arranging an operating 

lease shall be added to the carrying 

amount of the leased aset, and 

recognized as an expense over the lease 

term on the same basis as the lease 

revenue. 

    

19. The depreciation policy for depreciable 

leased asets shall be consistent with the 

lessor’s normal depreciation policy for 

similar asets. 

    

20. DISCLOSURES OF OPERATING 
LEASE: 

a) The future minimum lease 

payments under non-cancellable 

operating leases in the aggregate 

and for each of the following 

periods: 

i. Not later than one year;  

ii. Later than one year and not later 

than five years; and 

iii. Later than five years; 

b) Total contingent rents recognized 

in the statement of financial 

performance in the period; and 
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c) A general description of the 

lessor’s leasing arrangements. 

 SALE AND LEASEBACK 

TRANSACTIONS 

    

 

21. 

If a sale and leaseback transaction 

results in a finance lease, any excess of 

sales proceeds over the carrying amount 

shall not be immediately recognized as 

revenue by a seller-lessee. 

Instead, it shall be deferred and 

amortized over the lease term. 

    

22. For operating leases, if the fair value at 

the time of a sale and leaseback 

transaction is less than the carrying 

amount of the aset, a loss equal to the 

amount of the difference between the 

carrying amount and fair value shall be 

recognized immediately. 
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LAMPIRAN 4C 
MPSAS 16: Investment Property 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO. DESCRIPTIONS 
WAK

AF 

ZAKA

T 

BAITULM

AL 
REMARKS 

(par

a) 

RECOGNITION ANDMEASUREMENT     

1. 

(8) 

Property Interest Held by a Lessee under an Operating Lease 

A property interest that is held by a lessee under an operating lease may be 

classified and accounted for as investment property if, and only if:  
(a) the property would otherwise meet the definition of an investment property, 

and  

(b) the lessee uses the fair value model set out in paragraphs 42-64 for the aset 
recognized.  

This classification alternative is available on a property-by-property basis. 

However, once this classification alternative is selected for one such property 
interest held under an operating lease, all property classified as investment 

property shall be accounted for using the fair value model. 

    

2. 

(20) 

Investment property shall be recognized as an aset when, and only when: 
(a) It is probable that the future economic benefits or service potential that are 

associated with the investment property will flow to the entity; and 

(b) The cost or fair value of the investment property can be measured reliably. 

    

3. 

(21, 

22) 

An entity needs to assess the degree of certainty attaching to the flow of future 
economic benefits or service potential on the basis of the available evidence at 

the time of initial recognition. Existence of sufficient certainty that the future 

economic benefits or service potential will flow to the entity necessitates an 
assurance that the entity will receive the rewards attaching to the aset, and will 

undertake the associated risks. This assurance is usually only available when the 
risks and rewards have passed to the entity. Before this occurs, the transaction 

to acquire the aset can usually be cancelled without significant penalty and, 

therefore, the aset is not recognized. 
The second criterion for recognition is usually readily satisfied because the 

exchange transaction evidencing the purchase of the aset identifies its cost. As 

specified in paragraph 27 of this Standard, under certain circumstances an 
investment property may be acquired at no cost or for a nominal cost. In such 

cases, cost is the investment property’s fair value as at the date of acquisition. 

    

 Measurement at Recognition     

4. 

(26) 

Investment property shall be measured initially at its cost (transaction costs shall 
be included in this initial measurement). 

    

5. 

(27) 

Where an investment property is acquired through a non-exchange transaction, 

its cost shall be measured at its fair value as at the date of acquisition. 
    

6. 

(34) 

The initial cost of a property interest held under a lease and classified as an 
investment property shall be as prescribed for a finance lease by paragraph 28 

of MPSAS 13, i.e., the aset shall be recognized at the lower of the fair value of 

the property and the present value of the minimum lease payments. An 
equivalent amount shall be recognized as a liabiliti in accordance with that same 

paragraph. 

    

 Measurement After Recognition     

7. 

(39) 

Accounting Policy 

With the exception noted in paragraph 43, an entity shall choose as its 

accounting policy either the fair value model in paragraphs 42-64 or the cost 

model in paragraph 65, and shall apply that policy to all of its investment 
property. 

    

 Fair Value Model     

8. 

(42) 

After initial recognition, an entity that chooses the fair value model shall 

measure all of its investment property at fair value, except in the cases described 
in paragraph 62.  

    

9. 

(43) 

43. When a property interest held by a lessee under an operating lease is 

classified as an investment property under paragraph 8, paragraph 39 is not 
elective; the fair value model shall be applied.  

    

10. 

(44) 

44. A gain or loss arising from a change in the fair value of investment property 

shall be recognized in surplus or deficit for the period in which it arises. 

    

11. 

(47) 

The fair value of investment property shall reflect market conditions at the 
reporting date. 

    

12. 

(62) 

Inability to Determine Fair Value Reliably 

In exceptional cases, the fair value of the investment property is not reliably 

determinable on a continuing basis because comparable market transactions are 
infrequent and alternative reliable estimates of fair value. If an investment 

property under construction is not reliably determinable but expects the fair 

value of the property to be reliably determinable when construction is complete, 
it shall measure that investment property under construction at cost until either 

its fair value becomes reliably determinable or construction is completed 

(whichever is earlier). If an investment property (other than an investment 
property under construction) is not reliably determinable on a continuing basis, 
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the entity shall measure that investment property using the cost model in 

MPSAS 17. The residual value of the investment property shall be assumed to 
be zero. The entity shall apply MPSAS 17 until disposal of the investment 

property 

13. 

(64) 

If an entity has previously measured an investment property at fair value, it shall 

continue to measure the property at fair value until disposal (or until the property 

becomes owner-occupied property or the entity begins to develop the property 

for subsequent sale in the ordinary course of operations) even if comparable 

market transactions become less frequent or market prices become less readily 
available. 

    

14. 

(65) 

Cost Model 

After initial recognition, an entity that chooses the cost model shall measure all 
of its investment property in accordance with MPSAS 17’s requirements for that 

model, i.e., at cost less any accumulated depreciation and any accumulated 

impairment losses. 

    

15. 

(66) 

Transfers 

Transfers to or from investment property shall be made when, and only when, 

there is a change in use, evidenced by:  

(a) Commencement of owner-occupation, for a transfer from investment 
property to owner-occupied property;  

(b) Commencement of development with a view to sale, for a transfer from 

investment property to inventories;  
(c) End of owner-occupation, for a transfer from owner-occupied property to 

investment property; or  

(d) Commencement of an operating lease (on a commercial basis) to another 
party, for a transfer from inventories to investment property. 

    

16. 

(71) 

For a transfer from investment property carried at fair value to owner occupied 

property or inventories, the property’s cost for subsequent accounting in 
accordance with MPSAS 17 or MPSAS 12, shall be its fair value at the date of 

change in use. 

    

17. 

(72) 

If an owner-occupied property becomes an investment property that will be 
carried at fair value, an entity shall apply MPSAS 17 up to the date of change in 

use. The entity shall treat any difference at that date between the carrying 

amount of the property in accordance with MPSAS 17, and its fair value in the 
same way as a revaluation in accordance with MPSAS 17. 

    

18. 

(74) 

For a transfer from inventories to investment property that will be carried at fair 

value, any difference between the fair value of the property at that date and its 

previous carrying amount shall be recognized in surplus or deficit. 

    

19. 

(76) 

When an entity completes the construction or development of a self-constructed 

investment property that will be carried at fair value, any difference between the 

fair value of the property at that date and its previous carrying amount shall be 
recognized in surplus or deficit. 

    

20. 

(77) 

Disposals 

An investment property shall be derecognized (eliminated from the statement of 

financial position) on disposal or when the investment property is permanently 
withdrawn from use and no future economic benefits or service potential are 

expected from its disposal. 

    

21. 

(80) 

Gains or losses arising from the retirement or disposal of investment property 
shall be determined as the difference between the net disposal proceeds and the 

carrying amount of the aset, and shall be recognized in surplus or deficit (unless 

MPSAS 13 requires otherwise on a sale and leaseback) in the period of the 
retirement or disposal. 

    

22. 

(83) 

Compensation from third parties for investment property that was impaired, lost, 

or given up shall be recognized in surplus or deficit when the compensation 
becomes receivable. 

    

 PRESENTATIONS AND DISCLOSURE     

23. 

(86) 

Fair Value Model and Cost Model 

An entity shall disclose:  
(a) Whether it applies the fair value or the cost model;  

(b) If it applies the fair value model, whether, and in what circumstances, 

property interests held under operating leases are classified and accounted for as 
investment property;  

(c) When classification is difficult (see paragraph 18), the criteria it uses to 

distinguish investment property from owner-occupied property and from 
property held for sale in the ordinary course of operations;  

(d) The methods and significant assumptions applied in determining the fair 

value of investment property, including a statement whether the determination 

of fair value was supported by market evidence, or was more heavily based on 

other factors (which the entity shall disclose) because of the nature of the 

property and lack of comparable market data; 
(e) The extent to which the fair value of investment property (as measured or 

disclosed in the financial statements) is based on a valuation by an independent 

valuer who holds a recognized and relevant professional qualification and has 
recent experience in the location and category of the investment property being 

valued. If there has been no such valuation, that fact shall be disclosed;  

(f) The amounts recognized in surplus or deficit for:  
(i) Rental revenue from investment property;  

(ii) Direct operating expenses (including repairs and maintenance) arising 

from investment property that generated rental revenue during the period; 
and 
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(iii) Direct operating expenses (including repairs and maintenance) arising 

from investment property that did not generate rental revenue during the 
period. 

(g) The existence and amounts of restrictions on the realizability of investment 

property or the remittance of revenue and proceeds of disposal; and 
(h) Contractual obligations to purchase, construct, or develop investment 

property or for repairs, maintenance, or enhancements 

24. 

(87) 

Fair Value Model 

In addition to the disclosures required by paragraph 86, an entity that applies the 
fair value model in paragraphs 42-64 shall disclose a reconciliation between the 

carrying amounts of investment property at the beginning and end of the period, 

showing the following:  
(a) Additions, disclosing separately those additions resulting from acquisitions 

and those resulting from subsequent expenditure recognized in the carrying 

amount of an aset;  
(b) Additions resulting from acquisitions through entity combinations; 

(c) Disposals;  

(d) Net gains or losses from fair value adjustments; 
(e) The net exchange differences arising on the translation of the financial 

statements into a different presentation currency, and on translation of a foreign 

operation into the presentation currency of the reporting entity; 
(f) Transfers to and from inventories and owner-occupied property; and 

(g) Other changes. 

    

25. 

(88) 

When a valuation obtained for investment property is adjusted significantly for 
the purpose of the financial statements, for example to avoid double-counting of 

asets or liabilities that are recognized as separate asets and liabilities as described 

in paragraph 59, the entity shall disclose a reconciliation between the valuation 
obtained and the adjusted valuation included in the financial statements, showing 

separately the aggregate amount of any recognized lease obligations that have 

been added back, and any other significant adjustments. 

    

26. 

(89) 

In the exceptional cases referred to in paragraph 62, when an entity measures 

investment property using the cost model in MPSAS 17, the reconciliation 

required by paragraph 87 shall disclose amounts relating to that investment 
property separately from amounts relating to other investment property. In 

addition, an entity shall disclose:  

(a) A description of the investment property;  
(b) An explanation of why fair value cannot be determined reliably; 

(c) If possible, the range of estimates within which fair value is highly likely to 

lie; and  
(d) On disposal of investment property not carried at fair value: 

(i) The fact that the entity has disposed of investment property not carried at 

fair value  
(ii) The carrying amount of that investment property at the time of sale; and (iii) 

The amount of gain or loss recognized. 

    

27. 

(90) 

Cost Model 

In addition to the disclosures required by paragraph 86. An entity that applies 
the cost model in paragraph 65 shall disclose:  

(a) The depreciation methods used;  

(b) The useful live or the depreciation rates used;  
(c) The gross carrying amount and the accumulated depreciation (aggregated 

with accumulated impairment losses) at the beginning and end of the period; 

(d) The reconciliation of the carrying amount of investment property at the 
beginning and end of the period, showing the following: 

(i) Additions, disclosing separately those additions resulting from acquisitions 
and those resulting from subsequent expenditure recognized as an aset; 

(ii) Additions resulting from acquisitions through entity combinations; 

(iii) Disposals;  
(iv) Depreciation;  

(v) The amount of impairment losses recognized, and the amount of impairment 

losses reversed, during the period in accordance with MPSAS 21 or MPSAS 26, 
as appropriate;  

(vi) The net exchange differences arising on the translation of the financial 

statements into a different presentation currency, and on translation of a 
foreign operation into the presentation currency of the reporting entity; 

(vii) Transfers to and from inventories and owner-occupied property; and 

(viii) Other changes; and 
(e) The fair value of investment property. In the exceptional cases described in 

paragraph 62, when an entity cannot determine the fair value of the investment 

property reliably, the entity shall disclose:  
(i) A description of the investment property;  

(ii) An explanation of why fair value cannot be determined reliably; and 

(iii) If possible, the range of estimates within which fair value is highly likely to 
lie. 
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LAMPIRAN 4D 
MPSAS 17: PPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO. DESCRIPTIONS 
WAKA

F 

ZAKA

T 
BAITULMAL REMARKS 

(par

a) 

RECOGNITION ANDMEASUREMENT     

1. 

(14) 

The cost of an item of property, plant, and equipment shall be recognized 

as an aset if, and only if: 

(a) It is probable that future economic benefits or service potential 

associated with the item will flow to the entity; and (b) The cost or fair value 

of the item can be measured reliably. 

    

2. 

(17) 

Spare parts and servicing equipment are usually carried as inventory and 

recognized in surplus or deficit as consumed. However, major spare parts and 
stand-by equipment qualify as property, plant, and equipment when an entity 

expects to use them during more than one period 

    

3. 

(19) 

An entity evaluates under this recognition principle all its property, plant, and 

equipment costs at the time they are incurred. These costs include costs incurred 
initially to acquire or construct an item of property, plant, and equipment and 

costs incurred subsequently to add to, replace part of, or service it 

    

4 

(21) 

Infrastructure Asets  

Display some or all of the following characteristics: 

(a) They are part of a system or network;  

(b) They are specialized in nature and do not have alternative uses; 
(c) They are immovable; and  

(d) They may be subject to constraints on disposal.  

Infrastructure asets meet the definition of property, plant, and equipment 
Examples of infrastructure asets include road networks, sewer systems, water 

and power supply systems, and communication networks 

    

5. 

(22) 

Initial Costs 
Items of property, plant, and equipment may be required for safety or 
environmental reasons. The acquisition of such property, plant, and equipment, 

although not directly  increasing the future economic benefits or service 

potential of any particular existing item of property, plant, and equipment, may 
be necessary for an entity to obtain the future economic benefits or service 

potential from its other asets. Such items of property, plant, and equipment 

qualify for recognition as asets, because they enable an entity to derive future 
economic benefits or service potential from related asets in excess of what could 

be derived had those items not been acquired. For example, fire safety 
regulations may require a hospital to retro-fit new sprinkler systems. These 

enhancements are recognized as an aset because, without them, the entity is 

unable to operate the hospital in accordance with the regulations. 

    

6. 

(23, 

24) 

Subsequent Costs 

An entity does not recognize in the carrying amount of an item of property, plant, 

and equipment the costs of the day-to-day servicing of the item, often described 

as for the “repairs and maintenance”. 
Parts of some items of property, plant, and equipment may require replacement 

at regular intervals. It may also be required to make a less frequently recurring 

or to make a non-recurring replacement. An entity recognizes in the carrying 
amount of an item of property, plant, and equipment the cost of replacing part 

of such an item when that cost is incurred if the recognition criteria are met. The 

carrying amount of 
those parts that are replaced is derecognized in accordance with the 

derecognition provisions. 

    

7. 

(26) 

Measurement at Recognition 

An item of property, plant, and equipment that qualifies for recognition as 

an aset shall be measured at its cost. 

    

8. 

(27) 

Where an aset is acquired through a non-exchange transaction, its cost shall 

be measured at its fair value as at the date of acquisition. 

    

9. 

(30) 

Elements of Cost 

(a) Its purchase price, including import duties and non-refundable purchase 

taxes, after deducting trade discounts and rebates.  
(b) Any costs directly attributable to bringing the aset to the location and 

condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by 

management.  
(c) The initial estimate of the costs of dismantling and removing the item and 

restoring the site on which it is located. 

    

10. 

(37) 

Measurement of Cost 

The cost of an item of property, plant, and equipment is the cash price equivalent 

or, for an item referred to in paragraph 27, its fair value at the recognition date. 

If payment is deferred beyond normal credit terms, the difference between the 
cash price equivalent and the total payment is recognized as interest over the 
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period of credit, unless such interest is recognized in the carrying amount of the 

item 

11. 

(38) 

One or more items of property, plant, and equipment may be acquired in 
exchange for a non-monetary aset or asets, or a combination of monetary and 

non-monetary asets. The cost of such an item of property, plant, and equipment 

is measured at fair value unless:  

(a) The exchange transaction lacks commercial substance; or  

(b) The fair value of neither the aset received nor the aset given up is reliably 

measurable. 

    

12. 

(39) 

An exchange transaction has commercial substance if: 

(a) The configuration (risk, timing, and amount) of the cash flows or service 

potential of the aset received differs from the configuration of the cash flows or 
service potential of the aset transferred; or  

(b) The entity-specific value of the portion of the entity’s operations affected by 

the transaction changes as a result of the exchange; and  
(c) The difference in (a) or (b) is significant relative to the fair value of the asets 

exchanged. 

    

13. 

(42) 

Measurement after Recognition  

An entity shall choose either the cost model in paragraph 43 or the revaluation 
model in paragraph 44 as its accounting policy, and shall apply that policy to an 

entire class of property, plant, and equipment. 

    

14. 

(43, 

44) 

Cost Model - cost, less any accumulated depreciation and any accumulated 
impairment losses. 

Revaluation Model - revalued amount, being its fair value at the date of the 

revaluation, less any subsequent accumulated depreciation, and subsequent 
accumulated impairment losses. Revaluations shall be made with sufficient 

regularity. 

    

15. 

(51) 

If an item of property, plant, and equipment is revalued, the entire class of 
property, plant, and equipment to which that aset belongs shall be revalued. 

    

16. 

(54) 

If the carrying amount of a class of asets is increased (decreased) as a result of 

a revaluation, the increase shall be credited (debited) directly to revaluation 

surplus – subject to the available balance in that class of aset 

    

17. 

(59) 

Depreciation 

Each part of an item of property, plant, and equipment with a cost that is 

significant in relation to the total cost of the item shall be depreciated separately. 

    

18. 

(64) 

The depreciation charge for each period shall be recognized in surplus or deficit, 
unless it is included in the carrying amount of another aset. 

    

19. 

(66, 

67) 

Depreciation Amount and Depreciation Period 

The depreciable amount of an aset shall be allocated on a systematic basis over 
its useful life.  

The residual value and the useful life of an aset shall be reviewed at least at each 

annual reporting date and, the change(s) (if any) shall 
be accounted for as a change in an accounting estimate. 

    

20. 

(76) 

Depreciation Method 

The depreciation method shall reflect the pattern in which the aset’s future 

economic benefits or service potential is expected to be consumed by the entity. 

    

21. 

(80) 

Impairment 

Compensation for Impairment  

Compensation from third parties for items of property, plant, and equipment 
shall be included in surplus or deficit when the compensation becomes 

receivable. 

    

22. 

(81) 

Impairments or losses of items of property, plant, and equipment, related claims 
for or payments of compensation from third parties, and any subsequent 

purchase or construction of replacement asets are separate economic events and 

are accounted for separately as follows: 
(a) Impairments of items of property, plant, and equipment are recognized in 

accordance with MPSAS 21;  

(b) Derecognition of items of property, plant, and equipment retired or disposed 
of is determined in accordance with this Standard;  

(c) Compensation from third parties for items of property, plant, and equipment 

that were impaired, lost, or given up is included in determining surplus or deficit 
when it becomes receivable; and  

(d) The cost of items of property, plant, and equipment restored, purchased, or 

constructed as replacement is determined in accordance with this Standard 

    

23. 

(82) 

Derecognition 

The carrying amount of an item of property, plant, and equipment shall be 

derecognized: 

(a) On disposal; or  
(b) When no future economic benefits or service potential is expected from its 

use or disposal. 

    

24. 

(83) 

The gain or loss arising from the derecognition of an item of property, plant, and 
equipment shall be included in surplus or deficit when the item is derecognized 

(unless MPSAS 13 requires otherwise on a sale and leaseback). Gains shall not 

be classified as revenue. 

    

25. 

(86) 

The gain or loss arising from the derecognition of an item of property, plant, and 
equipment shall be determined as the difference between the net disposal 

proceeds, if any, and the carrying amount of the item. 

    

 PRESENTATIONS AND DISCLOSURE     

26. The financial statements shall disclose, for each class of property, plant, and     
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(88) equipment 

recognized in the financial statements: 
(a) The measurement bases used for determining the gross carrying 

amount; 

(b) The depreciation methods used; 
(c) The useful lives or the depreciation rates used; 

(d) The gross carrying amount and the accumulated depreciation 

(aggregated with accumulated impairment losses) at the beginning 
and end of the period; 

(e) A reconciliation of the carrying amount at the beginning and end of 

the period showing: 
(i) Additions; 

(ii) Disposals; 

(iii) Acquisitions through entity combinations;  
(iv) Increases or decreases resulting from revaluations under paragraphs 

44, 54, and 55 and from impairment losses (if any) recognized or 

reversed directly in net asets/equity in accordance with MPSAS 21; 
(v) Impairment losses recognized in surplus or deficit in accordance with 

MPSAS 21; 

(vi) Impairment losses reversed in surplus or deficit in accordance with 
MPSAS 21; 

(vii) Depreciation;  

(viii) The net exchange differences arising on the translation of the financial 
statements from the functional currency into a different presentation 

currency, including the translation of a foreign operation into the 

presentation currency of the reporting entity; and 
(ix) Other changes 

27. 

(89) 

The financial statements shall also disclose for each class of property, plant, and 

equipment recognized in the financial statements: 
(a) The existence and amounts of restrictions on title, and property, plant, and 

equipment pledged as securities for liabilities;  

(b) The amount of expenditures recognized in the carrying amount of an item of 
property, plant, and equipment in the course of its construction;  

(c) The amount of contractual commitments for the acquisition of property, plant, 

and equipment; and  
(d) If it is not disclosed separately on the face of the statement of financial 

performance, the amount of compensation from third parties for items of 

property, plant, and equipment that were impaired, lost or given up that is 
included in surplus or deficit. 

    

28. 

(92) 

If a class of property, plant, and equipment is stated at revalued amounts, the 

following shall be disclosed:  

(a) The effective date of the revaluation;  
(b) Whether an independent valuer was involved; 

(c) The methods and significant assumptions applied in estimating the asets’ fair 

values; 
(d) The extent to which the asets’ fair values were determined directly by 

reference to observable prices in an active market or recent market transactions 

on arm’s length terms, or were estimated using other valuation techniques; 
(e) The revaluation surplus, indicating the change for the period and any 

restrictions on the distribution of the balance to shareholders or other equity 

holders; 
(f) The sum of all revaluation surpluses for individual items of property, plant, 

and equipment within that class; and  
(g) The sum of all revaluation deficits for individual items of property, plant, and 

equipment within that class. 
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LAMPIRAN 4E 
 

MPSAS 21 – IMPAIRMENT OF NON CASH-GENERATING UNITS 

 
  Zakat Wakaf BaitulMal Remarks 

1. Information on an indication for impairment     

2. Rigorous impairment test for intangible aset with an 

indefinite useful life 
    

3. External sources of information: 
(a) Decline in the market value 

(b) Significant changes with an adverse effect 

(technological, market, economic or legal 
environment) 

(c) Significant increase in market interest rate 

    

4. Internal sources of information: 
(a) Obsolescence or physical damage 

(b) Significant changes with an adverse effect 

(aset becoming idle, plans to discontinue of 
restructure, plans to dispose an aset and 

reassessing the useful life of an aset) 

(c) A decision to halt the construction of the aset 
before it is complete 

(d) Economic performance of an aset will be 

worse than expected 

    

5. Measurement of the recoverable amount 

(a) Fair value less costs to sell 

(b) Value in Use (VIU) 

    

6. In calculating the VIU, the following information shall be 
measured: 

(a) Estimate of the future cash flows 

(b) Expectation about possible variations in the 
amount or timing of those future cash flows 

(c) The current market risk-free rate of interest 

(d) The price for bearing the uncertainty inherent 
in the aset 

(e) Other factors such as liquidity 

    

7. Basis for estimates of future cash flows: 
(a) Reasonable and supportable assumptions 

(b) Most recent financial budgets or forecasts 

approved by management 
(c) Beyond the period covered by the most recent 

budgets / forecasts 

    

8. Composition of estimates of future cash flows shall 
include: 

(a) Projection of cash inflows from the continuing 

use of the aset 
(b) Projections of cash outflows that are 

necessarily incurred to generate the cash 

inflows from the continuing use of the aset 
(c) Net cash flows, if any, to be received (or paid) 

for the disposal of the aset at the end of its 

useful life. It should be measured at an arm’s 
length transaction 

    

9. Estimate of future cash flows shall not include: 

(a) A future restructuring to which an entity is not 

yet committed 
(b) Improving or enhancing the aset’s 

performance 

(c) Cash inflows or outflows from financing 
activities 

(d) Income tax receipts or payments 

    

10. The discount rate shall include assessment of: 
(a) The time value of money 

(b) The risks specific to the aset for which the 

future cash flow estimates have not been 

adjusted 

    

11. If the recoverable amount of an aset is lower than its 

carrying value, impairment loss needs to be recognized. 
    

12. Impairment loss shall be recognized immediately in 
surplus or deficit. 

    

13. If impairment loss amount is greater than the carrying 

amount, then an entity shall recognized a liabiliti. 
    

14. Depreciation charge shall be adjusted     

15. Determine the recoverable amount for the cash-generating 

units. 
    

16. CGU shall be identified consistently from period to 

period. 
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17. If the cash flows generated by any aset or CGU are 

affected by internal transfer pricing, management’s best 
estimate should be made. 

    

18. The carrying amount of a CGU shall be determined on a 

basis consistent with the way the recoverable amount of 

the CGU is determined. 

    

19. Impairment loss for a CGU shall be allocated on a pro-rate 

basis. 
    

20. In allocating the impairment loss on a pro-rata basis in the 

CGU, an entity shall not reduce the carrying amount of an 
aset below the highest of: 

(a) Its fair value less costs to sell (if determinable) 

(b) Its VIU (if determinable) 
(c) Zero 

    

21. Assessment on whether there is any indication that an 

impairment loss recognized in prior periods for an aset 
may no longer exist or may have decreased. 

    

22. External sources of information: 

(d) Increase in the market value 

(e) Significant changes with an favourable effect 
(technological, market, economic or legal 

environment) 

(f) Significant decrease in market interest rate 

    

23. Internal sources of information: 

(e) Significant changes with a favourable effect  

(f) A decision to resume construction of the aset 

that was previously halted 

(g) Economic performance of an aset will be 

better than expected 

    

24. In reversal of impairment loss, the carrying amount of an 

aset shall be increase to its recoverable amount. 
    

25. The increased of the carrying amount of an aset shall not 

exceed the carrying amount had impairment not taken 
place. 

    

26. A reversal of impairment loss shall be recognized 

immediately. 
    

27. After a reversal of impairment loss, the depreciation 
(amortization) shall be adjusted. 

    

28. A reversal of impairment loss in CGU shall be allocated 

on a pro-rate basis 
    

29. In allocating the reversal of impairment loss in the CGU, 
the carrying amount of an aset shall not be increased 

above the lower of: 

(a) Its recoverable amount (if determinable) 
(b) The carrying amount that would have been 

determined if there is no impairment has taken 

place. 

    

30. A redesignation of an aset from a cash-generating aset to 

a non-cash generating aset or vice versa shall only occur 

when there is a clear evidence that such redesignation is 
appropriate. 

    

 

 

  



147 
 

LAMPIRAN 4F 
IPSAS 26 – IMPAIRMENT OF CASH-GENERATING ASETS 

 
  Zakat Wakaf BaitulMal Overall 

1. Criteria developed by the entity to distinguish cash-generating asets from non-

cash-generating asets 
    

2. Amount of impairment losses recognized in surplus or deficit during the period     

3. The line item(s) of the statement of financial performance in which (2) above 

is included 
    

4. Amount of reversals of impairment losses recognized in surplus or deficit 
during the period 

    

5. The line item(s) of the statement of financial performance in which (4) above 

is included 
    

6. Those reporting segment report (if applicable), information related to: 
(a) Amount of impairment losses recognized in surplus or deficit 

during the period 

(b) Amount of reversals of impairment losses recognized in surplus or 
deficit during the period 

    

7. For each material impairment loss recognized or reversed during the period 

for a cash-generating asser or cash-generating unit: 
(a) The events and circumstances that led to the recognition or reversal 

of the impairment loss; 

(b) The amount of impairment loss recognized or reversed; 
(c) For a cash-generating aset: 

- The nature of the aset; and 

- If the entity prepare segment report (if applicable), the 
reported segment to which the aset belongs 

(d) For a cash-generating unit: 

- A description of the cash-generating unit 
- The amount of impairment loss recognized or reversed by 

class of asets 

- If the entity prepare segment report (if applicable), the 
reported segment to which the class of asets belongs 

- If the basis for grouping the asets, the reason for such change 

    

8. Whether the recoverable amount of the aset is its fair value less costs to sell or 
its value in use 

    

9. If it is fair value less costs to sell, the basis in determining the fair value     

10. If it is VIU, the discount rate(s) used in the current and previous estimates     

11. If no information is disclosed according to paragraph 120: 

(a) The main classes of asets affected by impairment losses and the 
main classes of asets affected by reversals of impairment losses; 

and 

(b) The main events and circumstances that led to the recognition of 
these impairment losses and reversals of impairment losses 

    

12. For each cash-generating unit for which the carrying amount of intangibles 

asets with indefinite useful lives allocated to that unit is significant in 
comparison with the entity’s total carrying amount of intangible asets with 

indefinite useful lives: 

(a) The carrying amount  
(b) The basis on which the unit’s recoverable amount has been 

determined 

(c) If the unit’s recoverable amount is based on VIU; 
- The description of the key assumption for the cash flow 

projections 

- A description of the management’s approach in determining 
the value(s) assigned to each key assumption 

- The period over which management has projected cash flows. 

If it is longer than five years, justification needs to be 
provided 

- The growth rate used to extrapolate cash flow projections 

- The discount rate(s) applied to the cash flow projections 
(d) If the unit’s recoverable amount is based on fair value less costs to 

sell, the methodology used to determine it. If market is 

unobservable: 
- The description of the key assumption for the cash flow 

projections 

- A description of the management’s approach in determining 
the value(s) assigned to each key assumption 

- The period over which management has projected cash flows.  

- The growth rate used to extrapolate cash flow projections 
- The discount rate(s) applied to the cash flow projections 

    

13. If change in the key assumption would cause the unit’s carrying amount to 

exceed its recoverable amount: 
(a) The amount by which the unit’s recoverable amount would exceed 

its carrying amount; 

(b) The value assigned to the key assumption; and 
(c) The amount by which the value assigned to the key assumption 

must change. 
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14. If the allocation of intangible asets into multiple cash-generating units mostly 

insignificant, the fact shall be disclosed. 
    

15. With reference to (14) above, the carrying amount shall also be disclosed.     
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LAMPIRAN 4G 
MPSAS 27: AGRICULTURE 

,  

 

NO. DESCRIPTIONS WAKAF ZAKAT 
BAITUL

MAL 
REMARKS 

1 Asets under the ‘agriculture’ category:  
(a)  Biological asets; and  

(b)  Agricultural produce at the point of harvest.  

 

    

 RECOGNITION     

2. Criteria of recognition:  

(a)  The entity controls the aset as a result of past events;  

(b)  It is probable that future economic benefits or service potential associated 

with the  aset will flow to the entity; and  

(c)  The fair value or cost of the aset can be measured reliably.  

 

    

 MEASUREMENT     

3 Measurement point: 

i. on initial recognition, and  

ii. at each reporting date  

 

Measurement of biological asets: 
Fair value less costs to sell (except for the case where the fair value cannot be 

measured reliably)  

 
If a biological aset cannot be measured reliably: 

a. it shall be measured at its cost less any accumulated depreciation 

and any accumulated impairment losses. 
b. Once the fair value of such a biological aset becomes reliably 

measurable, an entity shall measure it at its fair value less costs to 

sell.  
c. Once a non-current biological aset meets the criteria to be 

classified as held for sale (or is included in a disposal group that is 

classified as held for sale) in accordance with the relevant 
international or national accounting standard dealing with non-

current asets held for sale and discontinued operations, it is 

presumed that fair value can be measured reliably.  
 

Acquisition of a biological aset through a non-exchange transaction, the 

biological aset is measured: 
i. on initial recognition, and  

ii. at each reporting date.  

 
Measurement of agricultural produce: 

Fair value less costs to sell at the point of harvest (i.e. similar to treatment of 

inventories).  
 

    

4 Gains and Losses 

A biological aset: 
A gain or loss arising on initial recognition at fair value less costs to sell and 

from a change in fair value less costs to sell shall be included in surplus or deficit 

for the period in which it arises.  
 

Agricultural produce: 

A gain or loss arising on initial recognition of at fair value less costs to sell shall 
be included in surplus or deficit for the period in which it arises.  

 

    

 DISCLOSURE 

 

    

5 For gain and losses: 

i. The aggregate gain or loss arising during the current period on initial 

recognition of biological asets and agricultural produce and from the 
change in fair value less costs to sell of biological asets. 

ii. A description of biological asets that distinguishes between 

consumable and bearer biological asets and between biological asets 
held for sale and those held for distribution at no charge or for a 

nominal charge (quantified description with a narrative description 

and encouraged to distinguishing between mature and immature 
biological asets) 

 

    

6 If there is no disclosure in the financial statement, the following details shall be 

described; 
a. The nature of its activities involving each group of biological asets; 

and 
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b. Non-financial measures or estimates of the physical quantities of: 

i. Each group of the entity’s biological asets at the end of the 
period; and 

ii. Output of agricultural produce during the period. 

 

7 Disclosure of the methods and significant assumptions applied in determining 

the fair value of each group of agricultural produce at the point of harvest and 

each group of biological asets. 

 

    

8 Agricultural produce harvested: disclose the fair value less costs to sell of during 

the period, determined at the point of harvest. 

 

    

9 Other disclosures include: 
 

a. The existence and carrying amounts of biological asets whose title is 

restricted, and 
b. the carrying amounts of biological asets pledged as security for 

liabilities; 

c. The nature and extent of restrictions on the entity’s use or capacity 
to sell biological asets; 

d. The amount of commitments for the development or acquisition of 

biological asets; and 
e. Financial risk management strategies related to agricultural activity. 

 

    

10 Disclosure of a reconciliation of changes in the carrying amount of biological 
asets between the beginning and the end of the current period. The reconciliation 

shall include: 

a. The gain or loss arising from changes in fair value less costs to 
sell, disclosed separately for bearer biological asets and 

consumable biological asets; 

b. Increases due to purchases; 
c. Increases due to asets acquired through a non-exchange 

transaction; 

d. Decreases attributable to sales and biological asets classified as 
held for sale (or included in a disposal group that is classified as 

held for sale) in accordance with the relevant international or 

national standard dealing with non-current asets held for sale and 
discontinued operations; creases due to distributions at no charge 

or for a nominal charge; 

e. Decreases due to harvest; 
f. Increases resulting from entity combinations; 

g. Net exchange differences arising on the translation of financial 

statements into a different presentation currency, and on the 
translation of a foreign operation into the presentation currency of 

the reporting entity;  

h. Other changes. 
 

    

11 Additional disclosures for biological asets where fair value cannot be measured 

reliably include the following: 
a. A description of the biological asets;  

b. An explanation of why fair value cannot be measured reliably;  

c. If possible, the range of estimates within which fair value is highly 
likely to lie;  

d. The depreciation method used;  

e. The useful lives or the depreciation rates used; and  
f. The gross carrying amount and the accumulated depreciation 

(aggregated with accumulated impairment losses) at the beginning 

and end of the period.  
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Examples 

Biological asets Agricultural produce Products that are the result 

of processing after harvest 

Sheep Wool Yarn, carpet 

Trees in a plantation forest Felled trees Logs, lumber 

Plants 
Cotton  Thread, clothing 

Harvested cane Sugar 

Dairy cattle Milk Cheese 

Pigs Carcass  Sausages, cured hams 

Bushes Leaf Tea, cured tobacco 

Vines Grapes Wine 

Fruit trees Picked fruit Processed fruit 

 

Questions: 

1. Is there any agricultural asets (biological asets/agri produce) in WZB? YES – proceed to second question. NO 

– give examples to probe  

2. Control? Economic benefit? Service potential? Can be measured reliably? 

3. Where it is reported? Yes – proceed to Q3; No – why i.e. ask for fatwa etc 

4. When it is recognised? Yes – proceed to Q4; No - why i.e. ask for fatwa etc 

5. What is the value?  
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LAMPIRAN 4H 
MPSAS 31: INTANGIBLE ASETS 

NO. DESCRIPTIONS WAKAF ZAKAT 
BAITU

LMAL 
REMARKS 

1 An intangible aset is an identifiable non-monetary aset 

without physical substance. - Definition 
    

2. Entities frequently expend resources, or incur liabilities, 

on the acquisition, development, maintenance, or 

enhancement of intangible resources – para 17 

The definition OF an intangible aset, i.e., 

IDENTIFIABILITY, CONTROL over a RESOURCE, 

and existence of FUTURE ECONOMIC BENEFITS or 

SERVICE POTENTIAL.- para 18 

    

3 An aset is IDENTIFIABLE if it either:  
(a)  Is SEPARABLE, i.e., is capable of being separated 

or divided from the entity and sold, transferred, licensed, 

rented, or exchanged, either individually or together 

with a related contract, identifiable aset or liabiliti, 

regardless of whether the entity intends to do so; or  

(b)  Arises from BINDING ARRANGEMENTS 

(including rights from contracts or other legal rights), 

regardless of whether those rights are transferable or 

separable from the entity or from other rights and 

obligations. (Para 19) 

    

4 CONTROL of an Aset 

An entity controls an aset if the entity has the power to 

obtain the future economic benefits or service potential 

flowing from the underlying resource and to restrict the 

access of others to those benefits or that service 

potential. 

The capacity of an entity to control the future economic 

benefits or service potential from an intangible aset 

would normally stem from legal rights that are 

enforceable in a court of law. In the absence of legal 

rights, it is more difficult to demonstrate control. (Para 

21) 

    

5. Future Economic Benefits or Service Potential 

The future economic benefits or service potential 

flowing from an intangible aset may include revenue 

from the sale of products or services, cost savings, or 

other benefits resulting from the use of the aset by the 

entity. (para 25) 

    

 RECOGNITION AND MEASUREMENT     

6. An intangible aset shall be recognized if, and only if:  

 (a)  It is probable that the expected future 

economic benefits or service potential 

that  are attributable to the aset will 

flow to the entity; and  

 (b)  The cost or fair value of the aset can be 

measured reliably.  

(Para 28) 

 

An entity shall assess the probability of expected future 

economic benefits or service potential using reasonable 

and supportable assumptions that represent 

management’s best estimate of the set of economic 

conditions that will exist over the useful life of the aset.  
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(Para 29) 

7. An intangible aset shall be measured initially at cost in 

accordance with paragraphs 32– 43. Where an 

intangible aset is acquired through a non- exchange 

transaction, its initial cost at the date of acquisition, shall 

be measured at its fair value as at that date. 

(Para 31) 

Normally, the price an entity pays to acquire separately 

an intangible aset will reflect expectations about the 

probability that the expected future economic benefits or 

service potential embodied in the aset will flow to the 

entity. In other words, the entity expects there to be an 

inflow of economic benefits or service potential, even if 

there is uncertainty about the timing or the amount of the 

inflow – Para 32 

    

8. The cost of a separately acquired intangible aset 

comprises:  

 

 (a)  Its purchase price, including import 

duties and non-refundable purchase 

taxes, after deducting trade discounts 

and rebates; and  

 (b)  Any directly attributable cost of 

preparing the aset for its intended use.  

(Para 34) 

    

9. Recognition of costs in the carrying amount of an 

intangible aset ceases when the aset is in the condition 

necessary for it to be capable of operating in the manner 

intended by management. Therefore, costs incurred in 

using or redeploying an intangible aset are not included 

in the carrying amount of that aset. – Para 37 

 

For example, the following costs are not included in the 

carrying amount of an intangible aset: 

 

(a)  Costs incurred while an aset capable of operating in 

the manner intended by management has yet to be 

brought into use; and  

(b)  Initial operating deficits, such as those incurred 

while demand for the aset’s output builds up.  

 

    

 Subsequent Expenditure on an Acquired In-process 

Research and Development Project 

    

10. Research or development expenditure that:  

 

 (a)  Relates to an in-process research or 

development project acquired 

separately and recognized as an 

intangible aset;  

 (b)  Is incurred after the acquisition of that 

project; and  

 

shall be accounted for in accordance with paragraphs 

52–60.  

(Para 40) 

 

 

    

11. Intangible Asets Acquired through Non-Exchange     
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Transactions 

 
When an intangible aset acquired through a non-

exchange transaction as this may happen when another 

public sector entity transfers to an entity in a non-

exchange transaction (Para 42). Under these 

circumstances the cost of the item is its fair value at the 

date it is acquired.  

 

12. Exchanges of Asets 

 

One or more intangible asets may be acquired in 

exchange for a non- monetary aset or asets, or a 

combination of monetary and non-monetary asets.  

 

The cost of such an intangible aset is measured at fair 

value unless the fair value of neither the aset received 

nor the aset given up is reliably measurable.  

 

The acquired aset is measured in this way even if an 

entity cannot immediately derecognize the aset given 

up. If the acquired aset is not measured at fair value, its 

cost is measured at the carrying amount of the aset given 

up. (Para 44) 

 

    

13. Internally generated intangibles 
(Note – internally generated goodwill will not be 

recognized as asets) 

 

To assess whether an internally generated intangible aset 

meets the criteria for recognition, an entity classifies the 

generation of the aset into: (para 50) 

 

(a)  A research phase; and  

(b)  A development phase.  

 

If an entity cannot distinguish the research phase from 

the development phase of an internal project to create an 

intangible aset, the entity treats the expenditure on that 

project as if it were incurred in the research phase only. 

(Para 51) 

 

Research Phase 
52. No intangible aset arising from research (or from the 

research phase of an internal project) shall be 

recognized.  

In the research phase of an internal project, an entity 

cannot demonstrate that an intangible aset exists that 

will generate probable future economic benefits or 

service potential. Therefore, this expenditure is 

recognized as an expense when it is incurred.  

 

Development Phase 
An intangible aset arising from development (or from 

the development phase of an internal project) shall be 

recognized if, and only if, an entity can demonstrate all 

of the following:  

(a)  The technical feasibility of completing the 
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intangible aset so that it will be available for use or sale;  

(b)  Its intention to complete the intangible aset and use 

or sell it;  

(c)  Its ability to use or sell the intangible aset;  

(d)  How the intangible aset will generate probable 

future economic benefits or service potential. Among 

other things, the entity can demonstrate the existence of 

a market for the output of the intangible aset or the 

intangible aset itself or, if it is to be used internally, the 

usefulness of the intangible aset;  

(e)  The availability of a d e q u a t e technical, financial 

and other resources to complete the development and to 

use or sell the intangible aset; and  

(f)  Its ability to measure reliably the expenditure 

attributable to the intangible aset during its 

development.  

 

14. Internally generated brands, mastheads, publishing 

titles, lists of users of a service, and items similar in 

substance shall not be recognized as intangible asets.  

 

Cost of an Internally Generated Intangible Aset 

the cost of an internally generated intangible aset 

comprises all directly attributable costs necessary to 

create, produce, and prepare the aset to be capable of 

operating in the manner intended by management.  

 

    

15. Recognition of an Expense 
Expenditure on an intangible item that was initially 

recognized as an expense under this Standard shall not 

be recognized as part of the cost of an intangible aset at 

a later date 

 

    

16. Subsequent measurement 

If an intangible aset is accounted for using the 

revaluation model, all the other asets in its class shall 

also be accounted for using the same model, unless there 

is no active market for those asets.  

 

    

17. Cost Model 
73. After initial recognition, an intangible aset shall be 

carried at its cost less any accumulated amortization and 

any accumulated impairment losses. 

 

Revaluation Model 
After initial recognition, an intangible aset shall be 

carried at a revalued amount, being its fair value at the 

date of the revaluation less any subsequent accumulated 

amortization.  

 

For the purpose of revaluations under this Standard, fair 

value shall be determined by reference to an active 

market. 

Revaluations shall be made with such regularity that at 

the reporting date the carrying amount of the aset does 

not differ materially from its fair value.  

 

    

18. If an intangible aset in a class of revalued intangible     
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asets cannot be revalued because there is no active 

market for this aset, the aset shall be carried at its cost 

less any accumulated amortization and impairment 

losses.  

If the fair value of a revalued intangible aset can no 

longer be determined by reference to an active market, 

the carrying amount of the aset shall be its revalued 

amount at the date of the last revaluation by reference to 

the active market less any subsequent accumulated 

amortization and any subsequent accumulated 

impairment losses.  

19. If an intangible aset’s carrying amount is increased as a 

result of a revaluation, the increase shall be credited 

directly to revaluation surplus. However, the increase 

shall be recognized in surplus or deficit to the extent that 

it reverses a revaluation decrease of the same aset 

previously recognized in surplus or deficit.  

If an intangible aset’s carrying amount is decreased as a 

result of a revaluation, the decrease shall be recognized 

in surplus or deficit. However, the decrease shall be 

recognized directly in net asets/equity to the extent of 

any credit balance in the revaluation surplus in respect 

of that aset. The decrease recognized directly in net 

asets/equity reduces the amount accumulated in net 

asets/equity under the heading of revaluation surplus.  

    

20. Useful Life 
An entity shall assess whether the useful life of an 

intangible aset is finite or indefinite and, if finite, the 

length of, or number of production or similar units 

constituting, that useful life.  

An intangible aset shall be regarded by the entity as 

having an indefinite useful life when, based on an 

analysis of all of the relevant factors, there is no 

foreseeable limit to the period over which the aset is 

expected to generate net cash inflows for, or provide 

service potential to, the entity. 

    

 The useful life of an intangible aset that arises from 

binding arrangements (including rights from contracts 

or other legal rights) shall not exceed the period of the 

binding arrangement (including rights from contracts or 

other legal rights), but may be shorter depending on the 

period over which the entity expects to use the aset.  

If the binding arrangements (including rights from 

contracts or other legal rights) are conveyed for a limited 

term that can be renewed, the useful life of the intangible 

aset shall include the renewal period(s) only if there is 

evidence to support renewal by the entity without 

significant cost.  

    

 Existence of the following factors, among others, 

indicates that an entity would be able to renew the 

binding arrangements (including rights from contracts 

or other legal rights) without significant cost:  

(a)  There is evidence, possibly based on experience, that 

the binding arrangements (including rights from 

contracts or other legal rights) will be renewed. If 

renewal is contingent upon the consent of a third party, 

this includes evidence that the third party will give its 

consent;  
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(b)  There is evidence that any conditions necessary to 

obtain renewal will be satisfied; and  

(c)  The cost to the entity of renewal is not significant 

when compared with the future economic benefits or 

service potential expected to flow to the entity from 

renewal.  

If the cost of renewal is significant when compared with 

the future economic benefits or service potential 

expected to flow to the entity from renewal, the 

“renewal” cost represents, in substance, the cost to 

acquire a new intangible aset at the renewal date.  

 Intangible Asets with Finite Useful Lives 

Amortization Period and Amortization Method 

The depreciable amount of an intangible aset with a 

finite useful life shall be allocated on a systematic basis 

over its useful life. Amortization shall begin when the 

aset is available for use, i.e., when it is in the location 

and condition necessary for it to be capable of operating 

in the manner intended by management. Amortization 

shall cease at the earlier of the date that the aset is 

classified as held for sale (or included in a disposal 

group that is classified as held for sale) in accordance 

with the relevant international or national accounting 

standard dealing with non- current asets held for sale and 

discontinued operations and the date that the aset is 

derecognized. The amortization method used shall 

reflect the pattern in which the aset’s future economic 

benefits or service potential are expected to be 

consumed by the entity. If that pattern cannot be 

determined reliably, the straight-line method shall be 

used. The amortization charge for each period shall be 

recognized in surplus or deficit unless this or another 

Standard permits or requires it to be included in the 

carrying amount of another aset. 

    

 Residual Value 

The residual value of an intangible aset with a finite 

useful life shall be assumed to be zero unless:  

(a)  There is a commitment by a third party to acquire 

the aset at the end of its useful life; or  

(b)  There is an active market for the aset, and:  

(i)  Residual value can be determined by reference to 

that market; and  

(ii)  It is probable that such a market will exist at the end 

of the aset’s useful life.  

    

 Review of Amortization Period and Amortization 

Method 
103. The amortization period and the amortization 

method for an intangible aset with a finite useful life 

shall be reviewed at least at each reporting date. If the 

expected useful life of the aset is different from previous 

estimates, the amortization period shall be changed 

accordingly. If there has been a change in the expected 

pattern of consumption of the future economic benefits 

or service potential embodied in the aset, the 

amortization method shall be changed to reflect the 

changed pattern.  

    

 Intangible Asets with Indefinite Useful Lives 
106. An intangible aset with an indefinite useful life 

    



158 
 

shall not be amortized. 

107. In accordance with MPSAS 21 and MPSAS 26, an 

entity is required to test an intangible aset with an 

indefinite useful life or an intangible aset not yet 

available for use for impairment by comparing its 

recoverable service amount or its recoverable amount, 

as appropriate, with its carrying amount: 

(a)  Annually; and  

(b)  Whenever there is an indication that the intangible 

aset may be impaired.  

Review of Useful Life Assessment  

108. The useful life of an intangible aset that is not being 

amortized shall be reviewed each reporting period to 

determine whether events and circumstances continue to 

support an indefinite useful life assessment for that aset.  

For intangible asets measured under the cost model, 

reassessing the useful life of an intangible aset as finite 

rather than indefinite in accordance with either MPSAS 

21 or MPSAS 26, as appropriate, is an indicator that the 

aset may be impaired.  

As a result, the entity tests the aset for impairment by 

comparing its recoverable service amount or its 

recoverable amount, determined in accordance with 

either MPSAS 21 or MPSAS 26, as appropriate, with its 

carrying amount, and recognizing any excess of the 

carrying amount over the recoverable service amount or 

recoverable amount as appropriate, as an impairment 

loss. 

Recoverability of the Carrying Amount - 

Impairment Losses 

110. To determine whether an intangible aset measured 

under the cost model is impaired, an entity applies either 

MPSAS 21 or MPSAS 26, as appropriate. Those 

Standards explain when and how an entity reviews the 

carrying amount of its asets, how it determines the 

recoverable service amount or recoverable amount of an 

aset, as appropriate, and when it recognizes or reverses 

an impairment loss. 

Retirements and Disposals  

111. An intangible aset shall be derecognized: 

(a)  On disposal (including disposal through a non-

exchange transaction); or  

(b)  When no future economic benefits or service 

potential are expected from its  use or disposal.  

112. The gain or loss arising from the derecognition of 

an intangible aset shall be determined as the difference 

between the net disposal proceeds, if any, and the 

carrying amount of the aset. It shall be recognized in 

surplus or deficit when the aset is derecognized (unless 

MPSAS 13 requires otherwise on a sale and leaseback). 

 Disclosure General 

117. An entity shall disclose the following for each class 

of intangible asets, distinguishing between internally 

generated intangible asets and other intangible asets: 

(a)  Whether the useful lives are indefinite or finite and, 

if finite, the useful lives or the amortization rates used;  

(b)  The amortization methods used for intangible asets 

with finite useful lives;  
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(c)  The gross carrying amount and any accumulated 

amortization (aggregated with  accumulated 

impairment losses) at the beginning and end of the 

period;  

(d)  The line item(s) of the statement of financial 

performance in which any amortization of intangible 

asets is included;  

(e)  A reconciliation of the carrying amount at the 

beginning and end of the period showing:  

(i)  Additions, indicating separately those from internal 

development and those acquired separately;  

(ii)  Asets classified as held for sale or included in a 

disposal group classified as held for sale in accordance 

with the relevant international or national accounting 

standard dealing with non-current asets held for sale and 

discontinued operations and other disposals;  

(iii)  Increases or decreases during the period resulting 

from revaluations under  

 (iv)  Impairment losses recognized in surplus or deficit 

during the period in accordance with MPSAS 21 or 

MPSAS 26 (if any);  

(v)  Impairment losses reversed in surplus or deficit 

during the period in accordance with MPSAS 21 or 

MPSAS 26 (if any);  

(vi)  Any amortization recognized during the period;  

(vii)  Net exchange differences arising on the translation 

of the financial statements into the presentation 

currency, and on the translation of a foreign operation 

into the presentation currency of the entity; and  

(viii)  Other changes in the carrying amount during the 

period.  

 

 An entity shall also disclose: 

(a)  For an intangible aset assessed as having an 

indefinite useful life, the carrying amount of that aset 

and the reasons supporting the assessment of an 

indefinite useful life. In giving these reasons, the entity 

shall describe the factor(s) that played a significant role 

in determining that the aset has an indefinite useful life.  

(b)  A description, the carrying amount, and remaining 

amortization period of any individual intangible aset 

that is material to the entity’s financial statements.  

(c)  For intangible asets acquired through a non-

exchange transaction and initially recognized at fair 

value (see paragraphs 42–43):  

(i)  The fair value initially recognized for these asets;  

(ii)  Their carrying amount; and  

(iii)  Whether they are measured after recognition under 

the cost model or the revaluation model.  

(d)  The existence and carrying amounts of intangible 

asets whose title is restricted and the carrying amounts 

of intangible asets pledged as security for liabilities.  

(e)  The amount of contractual commitments for the 

acquisition of intangible asets.  

    

 Intangible Asets Measured after Recognition using 

the Revaluation Model 

123. If intangible asets are accounted for at revalued 

amounts, an entity shall disclose the following: 
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Notes 
Entities frequently expend resources, or incur liabilities, on the acquisition, development, maintenance, or enhancement 

of intangible resources such as scientific or technical knowledge, design and implementation of new processes, or 

systems, licences, intellectual property, and trademarks (including brand names and publishing titles). Common 

examples of items encompassed by these broad headings are komputer software, patents, copyrights, motion picture 

films, lists of users of a service, acquired fishing licences, acquired import quotas, and relationships with users of a 

service. – para 17 

When an intangible aset acquired through a non-exchange transaction as this may happen when another public sector 

entity transfers to an entity in a non-exchange transaction, intangible asets such as airport landing rights, licences to 

operate radio or television stations, import licences or quotas or rights to access other restricted resources. A private 

citizen, for example a Nobel Prize winner, may bequeath his or her personal papers, including the copyright to his or 

her publications to the national archives (a public sector entity) in a non-exchange transaction. (Para 42) 

 

Examples of directly attributable costs for intangible asets are:  

(a)  Costs of materials and services used or consumed in generating the intangible aset;  

(b)  Costs of employee benefits (as defined in MPSAS 25) arising from the generation of the intangible aset;  

(c)  Fees to register a legal right; and  

(d)  Amortization of patents and licences that are used to generate the intangible aset.  

MPSAS 5 specifies criteria for the recognition of interest as an element of the cost of an aset that is a qualifying aset.  

 

 

CONTOH: MAIK 

(a) By class of intangible asets: 

(i)  The effective date of the revaluation;  

(ii)  The carrying amount of revalued intangible asets; 

and  

(iii)  The carrying amount that would have been 

recognized had the revalued class of intangible asets 

been measured after recognition using the cost model in 

paragraph 73;  

(b)  The amount of the revaluation surplus that relates to 

intangible asets at the beginning and end of the reporting 

period, indicating the changes during the reporting 

period and any restrictions on the distribution of the 

balance to owners; and  

(c)  The methods and significant assumptions applied in 

estimating the asets’ fair values.  
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LAMPIRAN 4I 

MAIN MAIK 

 Wakaf Zakat Baitulmal 

TANAH   MB AK F 

Titik Pengiktirafan  Tidak 

Berkaitan 

   

- Penerimaan Hujah       

- Pindah hak milik 

(perjanjian) 

     

- Tidak diiktiraf      

Pengukuran  Tidak 

Berkaitan 

   

- Kos sejarah /  / / / 

- Nilai nominal /     

Pengukuran 

susulan 

 Tidak 

Berkaitan 

   

Penyahiktirafan  Tidak 

Berkaitan 

   

- Dilupuskan      

- Disarakan      

- Dipindahkan      

- Ditukar       

Pendedahan  Tidak 

Berkaitan 

   

- Muka PK /  / / / 

- Nota Akaun   / / / 
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MAIN MAIK 

 Wakaf Zakat Baitulmal 

BANGUNAN   MB AK F 

Titik Pengiktirafan  Tidak 

Berkaitan 

   

- Penerimaan Hujah      

- Pindah hak milik 

(perjanjian) 

     

- Sijil CPC      

- Peratusan Siap (AUC)      

- Tidak diiktiraf      

Pengukuran  Tidak 

Berkaitan 

   

- Kos sejarah /  / / / 

- Nilai nominal /     

Pengukuran susulan  Tidak 

Berkaitan 

   

- Model kos      

- Model Penilaian Semula 

(MPSAS) 

     

- Nilai Nominal      

Susut Nilai / Tidak 

Berkaitan 

/ / / 

- Garis Lurus      

- Baki Berkurangan      

Penyahiktirafan  Tidak 

Berkaitan 

   

- Dilupuskan      

- Disarakan      

- Dipindahkan      

- Ditukar      

Semakan semula jangka 

hayat dan nilai sisa 

 Tidak 

Berkaitan 

   

Pendedahan  Tidak 

Berkaitan 

   

- Muka PK /  / / / 

- Nota Akaun   / / / 
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MAIN MAIK 

 Wakaf Zakat Baitulmal 

INVENTORI WA  MB AK F 

Jenis Inventori Tiada Tidak 

Berkaitan 

Tiada Tiada Tiada 

- Bahan/bekalan untuk proses 

pengeluaran/ perkhidmatan 

     

- Dipegang untuk jualan/agihan operasi 

biasa 

     

- Dalam proses pengeluaran, untuk 

jualan/agihan 

     

Titik Pengiktirafan      

- Tarikh Penerimaan       

- Tidak diiktiraf      

Diiktiraf sebagai belanja      

PENGUKURAN      

Pengukuran awal      

- Kos       

- Nilai saksama      

- Nilai nominal      

Pengukuran pada tarikh pelaporan      

- Terendah antara kos atau nilai realisasi 

bersih 

     

- Terendah antara kos atau kos 

penggantian semasa 

     

- Nilai saksama      

Formula Kos      

- Pengenalan khusus      

- Purata wajaran      

- MDKD (FIFO)      

- MKKK (LIFO)      

Pengiktifaran penurunan nilai sebagai 

belanja 

     

Pendedahan      

Polisi Perakaunan      

Perincian Inventori      

- Terhad      

- Sederhana      

- Komprehensif      

 

 

 

MAIN MAIK 

 Wakaf Zakat Baitulmal 

PAJAKAN WA WK  MB AK F 

Jenis Pajakan Tiada Tiada Tiada    

- Pajakan Operasi    /   

- Pajakan Kewangan       

Titik Pengiktirafan       

- Tarikh Penerimaan        

- Tidak diiktiraf       

Pengiktirafan sebagai aset/liabiliti 

(Pajakan kewangan) 

      

Pengiktirafan sebagai liabiliti 

(Pajakan operasi) 

      

PENGUKURAN       
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Pengukuran awal       

- Kos sejarah       

- Nilai saksama       

- Nilai terendah pajakan pada kadar 

semasa 

      

Pengukuran pada tarikh pelaporan       

- Nilai semasa bersih       

- Terendah antara kos atau kos 

penggantian semasa 

      

- Nilai saksama       

Pendedahan       

- Muka PK    /   

- Nota Akaun    /   

Polisi Perakaunan       
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MAIN MAIK 

 Wakaf Zakat Baitulmal 

ASET TIDAK KETARA WA WK  MB AK F 

 Tiada Tiada Tiada  Tiada Tiada 

Titik Pengiktirafan       

- Tarikh Penerimaan     Diiktiraf 

sebagai 

PPE 

  

- Tidak diiktiraf       

- Perolehan melalui transaksi selain 

pembelian 

      

- Penjanaan dalaman (peringkat 

pembangunan) 

      

PENGUKURAN       

Pengukuran awal       

- Kos sejarah    /   

- Nilai saksama       

Pengukuran Semula       

- Nilai Kos        

- Nilai pengukuran semula       

Pengukuran pada tarikh pelaporan       

- Terendah antara kos atau nilai realisasi 

bersih 

      

- Terendah antara kos atau kos 

penggantian semasa 

      

- Nilai saksama       

Aset dengan jangka hayat terhad       

- Pengiktifaran penurunan atau 

penambahan nilai  

      

- Penilaian semula tempoh dan kaedah 

rosotnilai 

      

Aset tanpa jangka hayat terhad       

- Penilaian semula jangka hayat 

ekonomi 

      

Penyahiktirafan       

- Pelupusan       

- Tiada perolehan manfaat       

Pendedahan       

- Muka PK    Diiktiraf 

sebagai 

PPE 

  

- Nota Akaun       

Polisi Perakaunan       

- Jangka hayat ekonomi       

- Kaedah rosotnilai       

- Penyelarasan perubahan nilai selepas 

penilaian semula 

      

- Nilai perubahan anggaran       

- Perubahan kaedah anggaran        
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LAMPIRAN 5A 

 Kewujudan Transaksi Aset Dalam Laporan Kewangan* 

 MAIWP PPZ*** MAIK MAIDAM MUIP PKZ*** 

Hartanah, Loji & peralatan √ TB √ √ √ TB 

Pelaburan hartanah** √ TB √ √ √ TB 

Inventori √ TB X X √ TB 

Rosotnilai aset penjanaan 

bukan tunai 

X TB X X X TB 

Rosotnilai aset penjanaan 

tunai 

X TB X X X TB 

Pajakan X TB √ X# √ TB 

Aset tidak ketara X TB X X X TB 

Pertanian X TB X X √ TB 

 
Nota: 

*Penyata Kewangan 2015/2016 

** Penyata Kewangan 2016 

***TB (Tidak Berkaitan) bagi PPZ dan PKZ kerana aset entiti diperolehi menggunakan dana bahagian amil. 


